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från lägre till närmast högre grad efter fem års väl vitsordad tjenst
göring; börande vid tillämpning häraf å nu varande gymnastiklärare, 
den som i sådan egenskap haft ordinarie anställning vid högre elemen
tarläroverk i fem år, räknade från början af kalenderaret näst efter 
det, under hvilket lian såsom sådan blifvit förordnad, samt derunder 
ådagalagt nit och skicklighet, ega rätt till andra lönegraden med 1,250 
rdr och efter 10 års tjenstgöring, beräknad på samma sätt och lika 
vitsordad, till tredje lönegraden med 1,500 rdr;

att arvodet för gymnastiklärare vid femklassiga läroverk höjes med 
100 rdr, samt

att lärare i musik och teckning vid do högre elementarläroverken 
erhålla ett lönetillägg af 250 rdr till hvar och en af nu varande löne
grader med i öfrig! oförändrade bestämmelser.

Dä motsvarande löneförbättring för lärare i sång och teckning vid 
lem- och treklassiga läroverk redan af Riksdagen beviljats att utgå för 
år 1874, samt särskild nådig framställning om anslag för samma löne
förmåners fortfarande utbetalande blifvit enligt nästföregående punkt i 
detta protokoll af Eders Kongl. Maj:t beslutad, är ytterligare löneför
bättring för dessa lärare ej nu af nöden.

Hvad angår de tvåklassiga elementarläroverken, livilka till ett antal 
af 11 ännu qvarstå i staten, så komma G af dem att från och med 1875 
utvidgas till treklassiga, så framt den af Eders Kongl. Maj:t beslutade 
framställning om beviljande för sådant ändamål af erforderligt anslag 
utaf Riksdagen bi lalles, 4 äro till indragning bestämda, och vid 3 af 
dessa liar redan all undervisning upphört. Härtill kommer slutligen 
det i Örnsköldsvik, hvars nuvarande organisation tills vidare torde 
fa bibehållas oförändrad. Och då det torde vara billigt och rättvist, 
att intill dess dessa läroverk blifvit såsom treklassiga anordnade, på 
annat sätt omgestaltade eller helt och hållet indragna, de vid dom tjenst
görande lärare jemväl må tillerkännas någon löneförbättring, sa får jag 
i detta afseende föreslå, att så länge undervisningen vid dessa läroverk 
i egenskap af tvåklassiga elementarläroverk fortgår, derstädes å ordi
narie stat anstälcle och tjenstgörande lärare ma åtnjuta löneförbättring 
på det sätt, att rektorer och kolleger erhålla 500 rdr lönetillägg å 
hvarje lönegrad, i likhet med hvad för öfriga läroverk är föreslaget, 
samt lärare i musik en tillökning af 100 rdr.

Vidare får jag hemställa, att dessa föreslagna löneförmåner måtte 
å ordinarie stat uppföras samt att, då sådant ej kan ske förrän med 
år 1875, men billigheten af en löneförbättring dessförinnan i anseende
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till de redan flora år högt uppdrifna lefnadskostnaderna torde vara obe
stridlig, samma löneförbättring måtto såsom tillfälligt lönetillägg till- 
godokomma vederbörande lärare för år 1874.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, och då, efter uppgjord 
beräkning, för tillämpning af ofvan framstälda förslag, erfordras en 
summa af 388,300 rdr, som dock vid de 6 tvåklassiga läroverkens 
uppflyttande till treklassiga minskas med 6,600 rdr, enär det för löne
förbättring till lärarno vid dessa läroverk föreslagna belopp skulle komma 
att ingå i det anslag, som vid läroverkens utvidgning blefvo erforderligt, 
får jag i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täcktes till 
Riksdagen göra nådig framställning om anvisande af förut nämnda 
summa 388,300 rdr till löneförbättring, enligt ofvan föreslagna grunder, 
åt lärare vid statens elementarläroverk, att särskildt utgå för år 1874, 
äfvensom samma belopp, minskad t med 6,600 rdr, eller 381,700 rdr, 
att under anslaget för elementarläroverken ä ordinarie stat uppföras 
från och med 1875.
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14:o.

Sedan antalet af ordinarie lärare vid elementarläroverken befunnits 
otillräckligt för att uppehålla undervisningen enligt gällande föreskrif
ter, beviljades vid riksdagarne 1862—1863 samt 1865—1866 till arvoden 
åt extr a-lära re anslag af tillsammans 44,000 rdr, vid hvilket belopp 
detta anslag ännu qvarstår. Under de sista 5 åren hafva extra-lärarne 
i medeltal utgjort 70, och då desse egt uppbära i årligt arvode dels 
750, dels 1,000 rdr efter olika qvalifikationer hos de personer, som i 
sådan egenskap blifvit ans tålde, har ofvannämnda anslagssumma oj kun
nat .förslå till utgifternas bestridande, utan hafva kostnaderna till en del 
anvisats att utgå af elementarläroverkens besparingar. Äfven med an
tagande deraf, att någon inskränkning i extra-lärarnes antal skulle 
komma att ega ruin, i den mån undervisningen för lärjungarne i de 
lägre klasserna blifver för alla gemensam, lärer dock någon synnerlig 
minskning i kostnaderna ej vara att förvänta, helst antagligt är, att för 
hvarje ar allt flere lärare hafva uppfyllt vilkoren för åtnjutande af det 
nu bestämda högre arvodet. På grund häraf, och då kostnaderna kunna 
antagas komma att öfverstiga (let. närvarande anslaget med omkring 
16,000 rdr, får jag i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t 
täcktes föreslå Riksdagen att till förhöjning af anslaget till extra lärare 
vid elementarläroverken anvisa ett belopp af 16,000 rdr, hvarigenom 
alltså hela anslaget komme att uppgå till 60,000 rdr.



Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Ncult<ja Pr ap. N:o 1 om Statsverket 1874.. 21

15:o.

Enligt gällande föreskrifter uppbära de lärare, Indika såsom vika- ra-,,™™»* 
rierandc lektorer, adjunkter eller kolleger tjenstgöra vid de offentligalSran lM e,e' 
läroverken och helt och hållet eller till en del af statsmedel aflönas, i kmm.m. 
ärligt arvode 750 eller 1,000 rdr, efter deras olika qvalifikationer, och 
vikarierande ölningslärare åtnjuta i allmänhet ett arvodesbelopp lika 
med den för tjensten å stat uppförda norm al-lön. För bestridande af 
dessa arvodeskostnader skall i do fall, då lönen uppbäres af ordinarie 
tjensteinnehafvare, denne, då han i följd af sjukdom åtnjuter tjenstle
dighet, till vikarien afstå en fjerdedel af samma lön, och hvad som bri
ster i förutnämnda arvodesbelopp tillskjutes af statsmedel, för hvilket 
ändamål finnes att tillgå ett å riksstaten för .elementarläroverken upp- 
fördt anslag till vi barber och oförutsedda behof, stort 30,000 rdr. En
ligt hvad statskontoret till Eders Kongl. Maj:t anmält, har nämnda an
slag under flera år varit otillräckligt för beliofvet, till hvars fyllande 
elementarläroverkens besparingar blifvit tagna i anspråk. Då" dessa 
besparingar numera ej kunna beräknas lemna tillgång till bestridande 
af kostnaden för dessa utgifter, livilka ej heller kunna antagas blifva 
förminskade, helst antalet af vikarier, berättigade till det högre arvodet, 
torde komma att alltmera ökas, får jag i underdånighet hemställa, att 
Eders Kongl. Maj:t täcktes göra nådig framställning till Riksdagen om 
förhöjning i omförmälda anslag med ett belopp af 10,000 rdr.

16:o.

Sedan Göteneds prebendepastorat, hvilket tillhört en lektorsbeställ- Ersättning för 

ning vid Skara högre elementarläroverk, från och med slutet af år 1872 ',lkowslcn'a <* 
upphört att vara prebende för lärare vid nämnda läroverk, får jag, på 
sätt statskontoret i sin den 10 sistlidne december afgifna underdåniga 
berättelse om statsverkets tillstånd och förvaltning föreslagit, i under
dånighet tillstyrka, att, i likhet med hvad vid likartade förhållanden 
förut egt rum, Eders Kongl. Maj:t behagade föreslå Riksdagen, att er
sättning för den i vederbörande lärares lön tillförene inberäknade be
hållna årliga inkomst af nämnda prebende nu måtte å läroverkets stat 
uppföras samt det i riksstaten upptagna reservationsanslag till elemen
tarläroverken för sådant ändamål höjas med 1,045 rdr.
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17:o.

Den 31 sistlidno december liar Eders Kongl. Maj:t, med godkän
nande af grunderna för ett utaf mig framlagdt förslag till förändrad 
anordning af rikets elementarläroverk täckts besluta, att nådig fram
ställning härom skall till Riksdagen aflåtas; och då för tillämpning af 
nämnda anordning i vissa delar under är 1875, på sätt jag vid ärendets 
föredragning redan haft nåden föreslå, skulle med iakttagande jemväl af 
Eders Kongl. Maj:ts nådiga beslut om framställning till Riksdagen an
gående förhöjning af elomeiitarläraros löner erfordras utöfver de anslag, 
som förut äro för elementarläroverken beviljade och dem som vid in
stundande riksdag i (ifrigt komma att af Eders Kongl. Maj:t äskas, ett 
belopp af 70,900 rdr, får jag nu i underdånighet hemställa, att Eders 
Kongl. Maj:t i den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd 
och behof' täcktes föreslå Riksdagen, att för tillämpning från och med 
år 1875 af förenämnde anordning i dessa delar enligt det förslag Eders 
Kongl. Maj:t kommer att för Riksdagen framlägga, må anvisas, utöfver 
nuvarande anslaget för elementarläroverken, ett belopp af 76,900 rdr.

18:o.

Sedan jag inför Eders Kongl. Maj:t den 3 januari 1873, i samman
hang med frågan om en i vissa delar förändrad anordning af rikets 
elementarläroverk framställt vigten och behofvet af nödiga åtgärders 
vidtagande för befrämjande af lärarebildningen, och Eders Kongl. Maj:t 
i anledning deraf tillåtit, att förberedande åtgärder ofördröjligen finge 
vidtagas för utredande af frågan och framläggande af ett förslag att 
på det mest ändamålsenliga sätt tillgodose skollärares praktiska utbild
ning; har Riksdagen, som funnit denna angelägenhet kräfva skyndsamt 
afgörande, särskild! med afseende på de förestående förändringarna i 
läroverkens organisation, i underdånig skrifvelse den 24 sistlidne maj 
uttryckt den önskan, att redan för nästa Riksdag måtte framläggas för
slag om inrättande af en anstalt för elementarlärares praktiska utbild
ning. 1 anledning häraf, och sedan Eders Kongl. Maj:t meddelat mig 
tillstånd att för öfverläggningar om åtskilliga läroverksfrågor kalla till 
sammanträde i Stockholm sakkunnige män, har särskildt uppdrag blif- 
vit lem midt några af dessa tillkallade personer att utarbeta förslag till 
inrättande af en sådan anstalt. Efter fullgörande af detta uppdrag hafva
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komiterade den 13 nästlidne månad i ämnet afgifvit betänkande och för
slag, hvilket på Eders Kongl. Maj:t derom gifna befallning är till tryc
ket befordradt för att bland Riksdagens medlemmar utdelas.

I detta betänkande hafva komiterade först redogjort för frågans all
männa betydelse, de olika sätt hvarpå hon blifvit fattad och löst i olika 
länder, samt de brister, som, eldigt komiterades mening, vidlåda hittills 
för detta ändamål upprättade anstalter, hvarefter de med ledning af de 
sålunda vunna resultaten framställt ett utförligt motiveradt förslag till 
inrättande af en praktisk lärarebildningsanstalt för vårt land, samt, enär 
en dylik anstalt ej kunde eller borde på en gång fullständigt organi-^ 
seras, äfven angifvit de åtgärder, som borde under öfvergångstiden suc
cessivt vidtagas.

Komiterades förslag omfattar följande hufvudpunkter:
att anstalten för praktisk utbildning af blifvande elemontarlärare ' 

skulle bestå af ett till hufvudstaden förlagdt pedagogiskt seminarium 
med öfningsskola;

att seminariets lärarepersonal skulle utgöras af en lärare i pedago
gik och sju öfverlärare, hvar och en i sin särskilda ämnesgrupp;

att seminariiskolan skulle vara ett å båda linierim fullständigt ele
mentarläroverk, som till sin allmänna organisation hufvudsakligen vore 
öfverensstämmande med rikets öfriga elementarläroverk, men der lär
jungeantalet i de särskilda klasserna ej finge öfverskrida ett visst maxi
mum; samt att undervisningen vid seminariiskolan skulle bestridas, för
utom af de sju öfverlärarne, af nio lektorer, fem extra lärare och tre 
lärare i öfningsämnena;

att anstalten skulle lyda omedelbart under kongl. ecklesiastik-de- 
partementet, men den närmaste styrelsen öfver densamma handhafvas 
af en direktor och seminariikollegiet; och att närmaste ledningen af se- 
minari i skolans särskilda angelägenheter skulle tillkomma en rektor jemte 
skol kollegiet;

att såväl direktor och rektor som seminariilärarne och lektorerna 
skulle tillsättas af Kongl. Maj:t, direktor och rektor på förordnande för 
viss tid, seminariilärarne på förordnande tills vidare och lektorerna på 
fast stat; samt att lärarne i öfningsämnena och extra lärarn o skulle an
ställas af seminariikollegiet;

att seminariilärarne skulle hafva att meddela lärarekandidaterna un
dervisning i den vetenskapliga pedagogiken samt att handleda och öf
vervälta deras praktiskt pedagogiska öfningar, vidare att anordna och 
leda seminariiskolans verksamhet äfvensom att sjelfve der undervisa;
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att det skulle tillkomma seminariiskolans öfrige lärare att biträda se
min ariilärar ne samt att under desses öfverinseende sköta dem anvisade 
göromål vid skolan;

att såsom vilkor för lärarekandidats inträde vid anstalten skulle 
gälla, att lian vid universitetet afiagt de för fast anställning vid ele
mentarläroverken erforderliga examina;

att semin ariikursen skulle af hvarje kandidat genomgås under tv änne 
på hvarandra följande läseterminer, och att kandidaten derunder före
trädesvis skulle egna sig åt tre af skolans till samma grupp hörande 
undervisningsämnen;

att lärarekandidater skulle till ett antal af högst 20 vid början af 
hvarje termin mottagas vid anstalten, och att således högst 40 kandi
dater samtidigt kunde vid densamma vinna praktisk utbildning för sitt 
blifvande kall;

att lärarekandidaten skulle vinna den pedagogiska insigt och fär
dighet, som anstalten hade att bibringa, genom vederbörligen ledda 
vetenskapligt pedagogiska studier och på lämpligt sätt anordnad och 
öfver vakad auskultation samt öfnings- och profundervisning jemte del
tagande i vården om lärjungarne och bedömandet af deras framsteg;

att betyg öfver en nöjaktigt genomgången seminariikurs skulle med
föra kompetens till alla lärarebefattningar vid rikets elementarläroverk, 
till hvilkas sökande kandidaten på grund af aflagda akademiska exa
mina vore berättigad, utan att dock befria kandidaten från afläggande 
af praktiskt prof för sökt lärarebefattning, om dylikt prof af den till
sättande myndigheten fordrades;

att anstaltens normalstat skulle, sedan anstalten blifvit fullständigt 
utvecklad, uppgå till 64,000 rdr;

att anstalten skulle börja sin verksamhet höstterminen 1875 med 
en fyrklassig seminariiskola, fulltalig seminariilärarepersonal, en lektor, 
tre öfningslärare och en extra lärare samt tio lärarekandidater under 
första och tjugo under andra terminen; och att dess stat för detta år 
skulle uppgå till 44,000 rdr, hvartill skulle komma, utom hyra för lo
kal och kostnaden för dess inredning, en summa af 5,000 rdr, att an
vändas till första uppsättningen af bibliotek och undervisningsmateriel.

Efter att derefter hafva närmare redogjort för den af komiterade 
föreslagna organisation af ifrågavarande läroanstalt, yttrade föredragande 
departements-chefen vidare:

Hufvudsakligen delande de åsigter komiterade i sitt förslag fram
ställt, är jag öfvertygad derom, att upprättandet af en läroanstalt i vä-
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sendtlig öfverensstämmelse med hvad komiterade föreslagit för utveck
lingen af vårt lands undervisningsväsende i allmänhet och särskild t för 
elementarläroverken eger den största betydelse.

Kostnaderna för anstalten äro af komiterade upptagna i följande 
för densamma föreslagna normalstat:
direktörs arvode ......................................................................... 2 000 rdr

1rektors . d:o ........................................................................................................................ 1,000 »
läraren i pedagogik....................................................................  4 500 »
7 öfverlärare å 4,000 rdr ......................................................... SS^OO »
9 lektorer å 2,000 rdr ............................................................... 18^000 »
5 extra lärare å 1,000 rdr......................................................... .^OOO )>
gymnastikläraren........................................................................... sno »
musikläraren ............................................................................. 50Q »
teckningsläraren ....................................................................... 500 »
biträde för direktor och rektor vid de ekonomiska och ka

merala göromålens bestridande ...................................... 700 »
biträden åt öfverlärarne vid lärarekandidaternas handledning 2,000 »
till bibliotek och undervisningsmateriel................................  2,000 »

tillsammans (34,000 rdr,
hvartill skulle läggas hyra för skollokal och rektors bostad. Läraren i 
pedagogik skulle halva rätt till löneförhöjning hvart femte år med 500 
rdr, tills lönen uppginge till 5,500 rdr, öfverlärarne samma rätt till löne
förhöjning hvart femte år, tills de uppnått en lön af 5,000 rdr, hvarför
utom lektor, som befordrades till öfverlärare, alltid borde såsom sådan 
erhålla 1,000 rdr mera, än han skulle uppbära såsom lektor, dock så 
att hans lön ej Unge öfverstiga 5,000 eller understiga 4,000 rdr. Eme
dan lektorerna och öfningslärarne på det hela taget kunde anses lik- 
stälde med motsvarande lärare vid rikets öfriga högre elementarläro
verk, hafva för dem samma löner, som dessa åtnjuta, blifvit af komite
rade upptagna, under förutsättning att den löneförhöjning, som vore 
eller kunde blifva de senare medgifven, äfven skulle beviljas de förre. 
Extra-lärarnes arvoden hafva komiterade ansett böra bestämmas till 
samma belopp som lägsta adjunkts!ön — för närvarande 1,000 rdr — 
med rätt för dessa lärare att för löneförhöjning inom adjunktsgraden 
räkna sig till godo de år, under Indika de varit såsom extra-]ärare vid 
seminariiskolan anstälde, hvarjemte, i det fall att någon af lektorerna 
vid anstalten förordnades till öfverlärare, den oxtra-1 ärare, som förord
nades att såsom vikarie uppehålla lektorstjenst.cn, borde vara berättigad 
till lektors lön och lönetursberäkninu.

O



26

Beträffande öfvergångstiden hafva komiterade beräknat, att, utom 
seminariilärarne och bland dem direktor och rektor, skulle erfordras 
under första läseåret för undervisningen i seminariiskolan eu lektor och 
en extra-lärare jemte de tre öfningslärarne, under andra läsåret skulle 
tillkomma en lektor och en extra-lärare, under det tredje två lektorer, 
under det fjerde tre lektorer samt under det lemte två lektorer och en 
extra-lärare, och sedan derpå under det sjette läseåret två extra-lärare 
ytterligare tillkommit, vore anstaltens lärarepersonal fullständig. Med 
den sålunda beräknade lärarepersonalen skulle anstaltens stat under for
sta året uppgå till 44,000 rdr, deri dock ej inberäknade hyran för lo
kal och kostnaden för erforderliga skolmöhier, hvarjemte till den första 
uppsättningen af bibliotek och undervisningsmateriel beräknats en sum
ma af 5,000 rdr.

Till de af komiterade beräknade kostnader för läroverkets normal
stat bör, sedan förslag till löneförbättring åt lärarno vid rikets elemen
tarläroverk blifvit framstäldt, läggas ett belopp af 7,700 rdr till höjande 
af de vid seminariiskolan anstälde lektorers och extra lärares löner till 
samma belopp, som för lektorer och adjunkter vid öfriga elementarläro
verk, af hvilken summa likväl under första läseåret endast 1,700 rdr 
erfordras, äfvensom kostnaden för hyra al skollokal och bostad åt rek
tor, beräknad till 10,000 'rdr, hvarjemte till första uppsättningen af mö
bler och skolmateriel torde kräfvas en summa af 8,000 rdr.

Kostnaden för läroverkets normalstat skulle således utgöra, sedan 
läroverket blifvit med alla sina klasser utbildadt, 81,7( 0 rdr, och deraf 
under första läseåret 55,700 rdr, hvartill för första uppsättningen af bi
bliotek samt undervisnings- och skolmateriel kommer ett anslag för en 
gång af 18,000 rdr.

Åberopande hvad jag sålunda anfört, får jag i underdånighet hem
ställa, att Eders Kongl'. Maj:t täcktes i nådig proposition till Riksdagen 
föreslå:

att för upprättande i hufvudstaden afen pedagogisk undervisnings
anstalt för elementarläraro med ofvan angifna normalstat matte beviljas 
det belopp, som enligt beräkning erfordras för första läseåret af dess 
verksamhet, 55,700 rdr, att från och med 1875 fortfarande utgå, samt 
till uppsättning af bibliotek, skol- och undervisningsmateriel en summa 
för en gång af 13,000 rdr såsom extra anslag för samma år;

äfvensom att lärarne vid denna läroanstalt måtte medgifvas den 
rätt till löneförhöjning och lönetursberäkning, som för dem blifvit al 
komiterade föreslagen.
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19:o.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874. 27

Sedan Eders Kongl. Maj:t den 31 sistlidne december, med godk.än- understöd åt 
ilande af ett utaf mig framstäldt förslag angående befrämjande af den 
qvinliga ungdomens undervisning medelst bidrag af statsmedel till un
derstöd åt elementarskolor för flickor, täckts besluta, att nådig framställ
ning i ämnet skall till Riksdagen aflåtas, samt enligt detta förslag för 
nämnda ändamål erfordras ett förslagsanslag af 50,000 rdr årligen, får 
jag i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t i den nådiga 
propositionen angående statsverkets tillstånd och behof behagade före
slå Riksdagen att under rubrik: till understöd åt elementarskolor för flickor 
ställa till Eders Kongl. Maj:ts disposition ett förslagsanslag af 50,000 
rdr, att å ordinarie stat uppföras.

20:o.

Sedan Riksdagen, uppå Eders Kongl. Majds nådiga proposition, /-«™™ m «- 
uti underdånig skrifvelse den 17 maj 1871 medgifvit de vid seminarium 
för bildande af lärarinnor å ordinarie stat anstälde fem lektorer och en rarinnor upp- 

adjunkt rätt till tjensteårsberäkning och uppflyttning i högre lönegrad 
enligt samma grunder, som gälla för lärare vid elementarläroverken, gällande ?)■««- 
äfvensom att af besparingarna å reservationsanslaget till elementarläro
verken finge användas hvad för omförmälda ändamål erfordrades utöf
ver det belopp, som kunde af ifrågavarande läroanstalts egna medel ut
gå, så hafva sedermera, efter det direktionen för seminariet lemnat år
lig redogörelse för läroverkets tillgångar, hvaraf inhemtats att dessa 
för andra nödiga utgifter tagits i anspråk, alla för ifrågavarande löne
förhöjningar erforderliga medel utgått af besparingarna å anslaget till 
elementarläroverken med blott det undantag, att innevarande år 500 rdr 
för detta ändamål blifvit af läroverkets egna tillgångar utbetalda. En
ligt förut lemnad redogörelse rörande det skick, hvari omförmälda be
sparingar för närvarande befinna sig, lära de ej vidare lemna tillgång 
till bestridande af dessa utgifter. Beträffande läroverkets förmåga att 
med egna medel bestrida desamma, har direktionen i underdånig skrif
velse den 1 sistlidne november i sammanhang med gjord framställning 
angående inköp af den för seminariets och den dermed förenade nor
malskolans räkning nu förhyrda lägenhet, för hvilken framställning jag 
utbeder mig nåden att sedermera få redogöra, i underdånighet anfört, 
att direktionen, som redan under innevarande år fått vidkännas en ut
gift för dessa löneförhöjningar, icke utan oro motsåge en tid, då möj-
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ligen, i följd af minskning i besparingarna å anslaget till elementarläro
verken, direktionen kunde nödgas taga i anspråk en större del af läro
verkets inkomster för dessa löneförhöjningar, livilka i öfrigt snart torde 
komma att uppgå till belopp, livilka det under alla förhållanden blefvo 
för direktionen omöjligt att af läroverkets medel bestrida. Det syntes 
icke heller direktionen vara med billighet rätt förenligt, att läroverket 
sjelf skulle bekosta denna förhöjning, dä, utom det att densamma vid 
alla öfriga läroverk till fullo utginge af statsmedel, do inkomster, ge
nom livilka direktionen skulle vara i stånd att till löneförhöjningen bi
draga, uppkomma, icke genom något öfverskott a seminariets ordinarie 
stat, hvilken till fulla beloppet toges i anspråk af de ordinarie utgifterna, 
utan genom de af lärjungarna uti normalskolan inbetalda terminsafgif- 
terna, livilka billigtvis borde i främsta rummet användas för andra, nor
malskolan mera direkt gagnande utgifter. På grund häraf har direktio
nen vid det ifrågasatta inköpet af läroverksbyggnaden ansett sig böra 
fästa det vilkor, att utgifterna för lärarnes uppflyttning i högre löne
grad helt och hållet öfvertoges af staten, på det att icke direktionen 
genom framdeles på henne stälda anspråk i detta afseende måtte sättas 
i förlägenhet för bestridande af den ränta och amortering jemte onera 
och underhållskostnader, som utaf köpet blefve en följd.

Då, i enlighet med hvad sålunda blifvit anför dt, hvarken besparin
garna a anslaget till elementarläroverken, ej heller, under förutsättning 
att den för seminarii räkning nu förhyrda egendomen kommer att, på 
sätt direktionen föreslagit, inköpas, läroverkets egna medel lemna till
gång till bekostande af ifrågavarande löneförhöjning, och det jemväl, 
oberoende af det föreslagna egendom,sköpet, synes mig vara billigt, att 
normalskolans inkomster (inge för samma skolas direkta gagn och ut
veckling användas, utan att tagas i anspråk för fyllande af seminariets 
behof, får jag i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täck
tes föreslå Riksdagen att till bestridande af kostnaderna för lärarnes 
vid seminariet för bildande af lärarinnor uppflyttning i högre lönegrad, 
enligt gällande grunder, anvisa det härför erforderliga belopp, enligt 
beräkning utgörande 4,000 rdr, att å ordinarie stat uppföras.

21:o.
Lönefurbättrhrj Då de vid seminarium för bildande af lärarinnor anstälde lärare, 

utgörande frnp lektorer, af livilka en är förordnad till rektor, och en 
dande «f lära- adjunkt, såväl i afseende på kompetens som lönevilkor blifvit likstälde 
"lämn ochimmed lärarnc vid elementarläroverken, synas de skäl, som tala för be- 

rurinnrr. liofvot af förbättrad aflöning åt de senare, jemväl för de förra ega gil-

Bil. N:o 7 a till KoiujI. Maj:tu Nåditja Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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tighet. Vid detta läroverk äro derjemte å ordinarie stat anstälda en 
biträdande föreståndarinna vid seminarium med lön af 1,200 rdr, en bi
trädande föreståndarinna vid normalskolan med arvode af 400 rdr och 
lön såsom lärarinna 800 rdr, samt tvä lärarinnor med lön af 1,000 rdr- 
hvardera. Äfven för dessa föreståndarinnor och lärarinnor har lärover
kets direktion ansett en löneförbättring behöflig och i sådant afseende 
anfört, att det visat sig med nuvarande stegrade lefnadskostnader vara 
ytterst svart äfven för ett ensamt fruntimmer att lefva på en inkomst 

. af 1,200 å 1,000 rdr, helst om hennes arbete, såsom här, är af den be
skaffenhet, att hon hela dagen .är upptagen dels utom hemmet, dels 
med förberedelser för nästa dags arbete,- äfvensom erinrat derom, att 
lärarinnorna icke eg a rätt vare sig till löneförhöjning efter vissa år el
ler till pensioner eller annat understöd på sin ålderdom, utan att de 
måste genom insättningar å rånte- och kapitalförsäkrings- eller pen- 
sionsanstalter sjelf va bereda sig någon utsigt till bergning vid en mera 
framskriden ålder; och har direktionen hemställt, att föreståndarinnor
nas lön måtte ökas med 300 rdr och lärarinnornas med 200 rdr för 
hvardera.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, och enär den af direk
tionen tillstyrkta lönetillökningen för föreståndarinnor och lärarinnor sy
nes mig-, vid jemförelse med den, som skulle för lärarne ifrågakomma, 
alltför ringa, enär lärarinnorna icke ega förmånen af uppflyttning i högre 
lönegrad, får jag i underdånighet föreslå ett lönetillägg för de vid detta 
läroverk anstälde lärare med 500 rdr å hvarje lönegrad i öfverensstäm
melse med hvad förut i fråga om lärare vid elementarläroverken är till
styrkt, samt för ofvannämnda tvenne föreståndarinnor och tvenne lärarin
nor likaledes 500 rdr åt hvardera; äfvensom att dessa löneförmåner måtte 
med år 1875 ingå i den å stat uppförda lönen samt under år 1874 komma 
vederbörande tillgodo såsom tillfälligt lönetillskott. Och då för en så
dan löneförbättring erfordras ett belopp af 5,000 rdr, får jag under
dånigst hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täckas aflåta nådig proposi
tion till Riksdagen om ett anslag till detta belopp, 5,000 rdr, att för 
nämnda ändamål särskild! anvisas för år 1874 samt derefter å lärover
kets ordinarie aflöningsstat uppföras.

22:o.

Under namn af pedagogier äro för närvarande upptagna åtskilliga löm/h,-bättring 
läroverk, af hvilka endast tjugu ansetts meddela undervisning utöfver «[lärare rid 
folkskolans ståndpunkt. Af dessa tjugu äro tio tvåklassiga och tio en
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klassiga. De förra äro med afseende på lärarnes antal, kompetensvilkor 
och aflöning likstälda med tvåklassiga elementarläroverk; vid de senare 
finnes blott en lärare vid hvarje, aflönad med 1,000 rdr och utan rätt till 
löneavancement. Dessa en- och tvåklassiga pedagogier äro icke i afseende 
på undervisningsämnen bundna vid de för elementarläroverken gällande 
bestämmelser, men vanligen bedrifves undervisningen der i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med den för det nedersta stadiet af elementarläro
verken gällande undervisningsplan.

Äfven lärare vid dessa läroanstalter hafva i underdåniga ansöknin- . 
gar hos Eders Kongl. Maj:t anhållit att komma i nådig åtanka till löne
förbättring, hvilken ock af vederbörande domkapitel blifvit tillstyrkt.

Ehuru en i viss mån förändrad anordning af de två- och enklas- 
siga pedagogierna otvifvelaktigt är af nöden, på det de med sina ringa 
lärarekrafter må kunna i sin ort göra samhället det gagn, som af dem 
rimligtvis må förväntas, synes mig likväl frågan om förbättring af der 
anstälde lärares lönevilkor icke i afvaktan på en sådan förändring böra 
uppskjutas, helst den för dessa läroanstalters lärare torde kunna anses lika 
behöflig som för elementarläroverkens. Och då de tvåklassiga peda
gogierna hittills varit att anse lika med tvåklassiga elementarläroverk, 
samt för lärarne vid de enklassiga pedagogierna ett lönetillägg af 
500 rdr utan löneavancement synes mig vara en efter den ställning de 
nu intaga lämpad löneförbättring, vågar jag i underdånighet föreslå, 
att tillsvidare och intill dess annorlunda kan varda beslutadt, de två
klassiga pedagogiernas lärare må tillerkännas samma löneförbättring, 
som blifvit för lärare vid tvåklassiga elementarläroverk föreslagen, och 
lärarne vid de enklassiga pedagogierna erhålla ett lönetillägg af 500 rdr 
till deras nuvarande lönevilkor, samt att dessa förbättrade lönevilkor 
må komma dem tillgodo från och med år 1874.

I öfverensstämmelse härmed, och enär för denna lönetillökning er
fordras ett belopp af 16,000 rdr, får jag underdånigst tillstyrka, att 
Eders Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen göra nådig framställning, der
om, att till löneförbättring, på sätt jag i underdånighet föreslagit, åt 
lärare vid de en- och tvåklassiga pedagogierna må anvisas 16,000 rdr 
att utgå för år 1874, äfvensom att samma belopp må med år 1875 til
läggas det under riksstatens åttonde hufvudtitel uppförda anslag till 
pedagogier och folkskolor för att tillsvidare för nämnda ändamål an
vändas.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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23:o.

Då genom Eders Kongl. Maj:ts och Riksdagens beslut de vid folk- Lärares vid folk- 

skol elärare-seminarierna anstälde rektorer och adiunkter tillförsäkrats si°'e,"rara'’”"* 
ratt att, i likhet med lärarne vid elementarläroverken, lör hvart femte nvumng ,• hugn 
tjensteår intill viss gräns erhålla förhöjning i lönen med 500 rdr, har i Wne«rmh 
ecklesiastik-departementets byrå för folkskoleärenden beräkning blifvit 
gjord å de lönebelopp, som för hvarje ä stat uppförd lärarebefattning- 
vid dessa seminarier bör år 1875 utgå, hvaraf inhemtas, att för veder
börande lärares uppflyttning i den lönegrad, hvartill de äro berättigade, 
erfordras ett belopp af 2,500 rdr; och tillstyrker jag derför underdånigst, 
att Eders Kongl. Maj:t behagade till Riksdagen göra framställning, att 
till aflöning, enligt gällande grunder, för lärarne vid omförmälda semi
narier anslaget för dessa läroverk, hvilket icke lemnar tillgång till be
stridande af nämnda ökade utgift, varder förhöj dt med 2,500 rdr.

24:o.

Från samtliga folkskolelärare- och folkskolelärarinne-seminarierna i unefomttring 
riket inkommo vid slutet af år 1872 underdåniga ansökningar att Eders l,e riJ-Mk-, 
Kongl. Maj:t täcktes bereda anslag af statsmedel till förbättring i löne- «>.«««• 
vilkoren för lärare och lärarinnor i så väl kunskaps- som öfningsärnnena ,,mt lärare' 
vid dessa läroanstalter. Sedan nämnda tid har, till följd af den allt 
mer stegrade kostnaden på lifsmedel och öfriga förnödenheter, behofvet 
af en sådan tillökning visat sig allt mera känbart och det har ock 
blifvit vitsordadt af samtliga de konsistorier, under hvilka dessa läro
anstalter lyda. Vid seminariernas år 1864 -beslutade omreglering be
stämdes, i enlighet med rikets ständers derom gjorda framställning, 
rektorslönen till 3,000 rdr med rättighet för rektor att i likhet med lärare 
vid elementarläroverken för hvart femte tjensteår erhålla en förhöjning af 
500 rdr, intill dess lönen uppginge till 4,000 rdr, och adjunktslön till
1,000 rdr med enahanda rätt till löneförhöjning som adjunkter vid ele
mentarläroverken. Då desse seminarielärare sålunda i afseende på löne
förmåner blifvit likställde med motsvarande elementarläroverkslärare, 
torde den lönehöjning, som till följd af de närvarande tidsförhållandena 
för de förstnämnde anses nödvändig,, böra på enahanda sätt beräknas, 
som för de senare, och sålunda för hvarje af förenämnde seminarie
lärare bestämmas till 500 rdr om året utöfver den lön honom enligt 
nämnda lönereglering tillkommer.
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För lärare i öfningsämnena är aflö ningen sålunda bestämd, att 
läraren i musik och sång åtnjuter 600 rdr och hvarje af lärarne i teck
ning samt i gymnastik och vapenöfning 400 rdr i årligt arvode. För 
desse lärare anser jag, med afseende på den dem åliggande undervis- 
ningsskyldighet, en förhöjning med 150 rdr för den förstnämnde och 
100 rdr för hvardera af de båda sistnämnde behöflig. Hvad slutligen 
angår läraren i trädgårdsskötsel, som vid de seminarier, der undervis
ningen i detta läroämne blifvit fullständigt ordnad, åtnjuter ett årligt 
arvode af 900 rdr, men vid de ofriga seminarierna endast 150 å 350 
rdr, har jag ansett löneförhöjningen lämpligast kunna bestämmas så, 
att hvarje af dessa lärare undfår ett tillskott af 100 rdr till den lön, 
som de för närvarande åtnjuta.

Enligt förestående beräkning skulle till förhöjning i lärares vid de 
nu befintliga seminarierna löner erfordras: för 9 rektorer och 31 ad
junkter och lärarinnor, som innehafva mot adjunktstjenst svarande be
fattning, efter 500 rdr för hvarje, 20,000 rdr, för 9 lärare i musik, efter 
150 rdr för hvarje, 1,350 rdr oöh för 9 lärare i teckning, 9 i gymnastik och 
9 i trädgårdsskötsel, efter 100 rdr för hvarje, 2,700 rdr, eller tillsammans 
24,050 rdr; och får jag i underdånighet föreslå, att Eders Kongl. Maj:t 
täcktes af Riksdagen äska att anslaget till folkskolelärare-seminarierna i 
riket måtte för ifrågavarande ändamål med detta belopp från och med 
1875 ökas, samt att enahanda belopp måtte för samma ändamål sär- 
skildt anvisas att utgå för 1874.

25:o.
Nya folk skole- Sedan Kongl. .Maj:t genom nådigt bref den 21 oktober 1859 för-
inrartnnesmt- dnat, att Vid seminarium i Skara samt vid de sedermera indragna

nar t er. i .o
seminarierna i Strengnäs och Kalmar från och med höstterminen 1800 
endast q vinliga elever skulle mottagas, blef under sistnämnda år till
fälle första gången beredt för qvinliga elever att för utbildning till lä- 
rarinnebefattningar erhålla undervisning vid offentliga läroanstalter.

Detta tillfälle blef dock under de första åren föga begugnadt, så 
att elevernas antal vid de tre nämnda seminarierna tillsammans ej upp
gick till mer än 50 å 60.

På grund häraf ansågo rikets ständer vid 1862—1863 årens riksdag, 
att undervisningsbehofvet för qvinliga elever skulle kunna då fyllas af 
en läroanstalt för hela riket, men yttrade dervid tillika, att, om erfaren
heten visade, att antalet qvinliga elever i framtiden komme att tillväxa, 
staten icke torde undandraga sig att, i man af det uppkommande be
hof vet, öka de qvinliga seminariernas antal.

Bil. N:o 1 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket. 1114:.
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Då frågan om seminariernas omreglering år 1864 föredrogs inför 
Kongl. Maj:t, ansågs med hänsyn till afstånden nödigt, att två dylika 
anstalter för qvinliga elever funnos, och förordnades på grund häraf 
genom nådig kungörelse den 22 april * sistnämnda år, att seminariet 
i Stockholm skulle från och med höstterminen 1865 upplåtas för qvin
liga elever, samt att seminariet i Skara skulle fortfarande bibehållas 
såsom en läroanstalt likaledes för qvinliga elever. Deremot indrogs 
seminarium i Kalmar år 1866 och seminarium i Strengnäs år 1867.

De qvinliga seminarie-elevernas antal, som redan höstterminen 1865 
ökats till 149, har i medeltal under hvarje af de följande fem åren ut
gjort 172 och under de senast förflutna tre åren 198. För närvarande 
är antalet 210, af hvilka 127 äro intagna vid seminarium i Stockholm 
och 80 vid seminarium i Skara.

Fullständig afgångsexamen undergingo under år 1865 18 qvinliga 
elever, under hvarje af de följande fem åren i medeltal 40, och under 
de senast förflutna tre åren 58. Vid sist hållna åtgångs pröfning' ut
examinerades 64.

De utexaminerade lärarinnorna hafva vanligen genast efter examens 
afläggande vunnit anställning, och under de senare åren har antalet af 
dem, som från seminarierna utgått, ej varit tillräckligt för bestridande 
af alla lediga lärarinnebefattningar.

1 hvad mån undervisningen i folkskolor och småskolor under de 
senare åren blifvit bestridd af lärarinnor kan synas af följande upp
gifter. Vid 1865 års slut voro i folkskolorna anställda 270 och i små
skolorna 1,169 lärarinnor; vid 1868 års slut i folkskolorna 408 och i 
småskolorna 1,707; och vid 1871 års slut i folkskolorna 564 och i små
skolorna 2,212 lärarinnor.

Antalet lärarinnor har sålunda under de senare åren betydligt ökats, 
och erfarenheten har äfven allt mer ådagalagt, att undervisningen ej 
blott vid småskolorna utan äfven vid folkskolorna med framgång uppe
hälles af lärarinnor. Det är sålunda af vigt att ökade tillfällen beredas 
för qvinnors utbildning till lärarinnekallet, om behofvet af lärarinnor 
skall kunna fyllas.

Att flere läroanstalter än de nuvarande för detta ändamål behöfvas 
visar sig deraf, att antalet inträdessökande vid de qvinliga seminarierna 
under de senare åren betydligt tilltagit, så att under hvarje af åren 
1870 1873 i medeltal 120 qvinliga elever anmält sig till inträde, under
det att endast omkring 70 kunnat intagas. För att icke till följd af 
bristande utrymme nödgas från seminarierna tillbakavisa elever,1 som

Bil. N:o 7 a till Kongl. Majits Nådiga Prop. No 1 om Statsverket 1874.
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visat sig ega nöjaktiga insigter att der vinna inträde, måste vid sist- 
lidne hösttermins början, då ej mindre än 91 elever sökte inträde vid 
Stockholms seminarium, och 61 blifvit i examen godkända, en ny med 
första utdelningen parabel kl aås upprättas. För denna klass har dock 
endast med stor svårighet rum kunnat beredas inom seminariets lokal, 
och om, såsom med sannolikhet kan beräknas, en dylik anordning äfven 
vid nästa läseårs början blifver behöflig, kan utrymme derför ej beredas 
inom denna läroanstalt.

Vid seminarium i Skara, der elevantalet äfven betydligt stigit, 
linnes ej heller utrymme för ytterligare utvidgning.

Jag får derföre i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Majd 
ville hos Riksdagen göra framställning om anslag för ökande af de 
q vinliga seminariernas antal.

För att fullt motsvara behofvet synes mig nödigt, att två nya så
dana läroanstalter upprättas. De nu varande seminarierna lör qvinliga 
elever äro så belägna, att företrädesvis elever från landets medlersta 
delar kunna deraf draga fördel. Deremot finnas inga sådana bildnings
anstalter hvarken i den sydliga eller nordliga delen åt riket. I den 
sydliga delen, der folkskolornas antal är störst, är visserligen ett större 
tillopp af elever att motse, men då i den nordliga delen det långa al- 
ståndet och sämre kommunikationsmedel torde förhindra många, som 
vilja egna sig åt lärarinnekallet, att besöka seminarier på aflägsna orter, 
synes behofvet af en dylik läroanstalt älven i donna del af landet vara 
känbar!.

Clonom upprättandet af endast ett qvinligt seminarium skulle, om 
detsamma förlädes i den ena eller andra af nämnda landsdelar, behofvet 
endast ofullständigt afhjelpas, och den landsdel, som Idel ve i saknad 
af förmånen att inom sig ega en för folkundervisningen så vigtig in
rättning, skulle med skäl kunna, anse sig förbisedd.

Det synes mig derföre behöflig! att två nya seminarier för qvinliga 
elever upprättas, ett för den sydligare och ett för den nordligare delen 
af riket.

För hvarje fullständigt ordnadt. seminarium uppgår den årliga kost
naden till lärares aflöning enligt nu gällande lönestat, lokal, ved och 
ö fr i ga utgifter tillsammans till 11,900 rdr, men under förutsättning att 
den af Eders Kongl. Maj:t äskade löneförbättring åt lärarne varder be
viljad, till 14,850 rdr, hvarjemte till understöd åt eleverna vid hvarje 
seminarium i medeltal årligen utgå 5,000 rdr.

Vid de nuvarande folkskolelärarinne-seminarierna äro anordnade 
särskilda afdelningar för bildande af småskolelärarinnor, för hvilka af-

Bil. N:o 7 a till Kongl. May.ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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delningar kostnaderna innevarande är tillsammans utgöra 3,900. rdr. 
Att dylika afdelningar äfven upprättas vid de nya lärarinneseminarierna 
anser jag af största vigt för att kunna åtminstone i någon mån afhjelpa 
behofvet af bildningsanstalter för småskolelärarinnor.

På grund häraf får jag i underdånighet föreslå, att Eders Kong]. 
Maj:t ville af Riksdagen äska, att för inrättandet af (vå nya seminarier 
för' q vinliga elever, och med dessa seminarier förenade afdelningar till 
småskolelärarinnors bildande, måtto beviljas en tillökning i anslaget till 
folkskolelärareseminarierna i riket af 32,600 rdr, och en tillökning i an
slaget till stipendier åt seminariielever af 10,000 rdr.

26 :o.

Till understöd för högre folkskolor uppförde rikets ständer vid 
1865—1866 årens riksdag " å åttonde hufvud titelns ordinarie stat ett 
anslag af 10,000 rdr, hvilket eldigt Kong! Maj:ts nådiga cirkulärbref 
den 31 maj 1867 blef till hela beloppet anvisadt och för närvarande 
är till fullo disponeradt.

Sedan domkapitlet i Strengnäs, i anledning åt en utaf Malmköpings 
församling gjord framställning, hemställt, att bidrag åt allmänna medel 
måtte beviljas för inrättande af en dylik undervisningsanstalt i nämnda 
köping, och domkapitlet, på grund af nådig befallning, inkommit med 
förslag till reglemente för den ifrågasatta skolan, har jag, da behof ve I 
af en dylik läroanstalt för köpingen och kringliggande trakt blifvit 
vitson hult af vederbörande domkapitel och folkskoleinspektör, med af
seende å det gagnande inflytande, som en dylik läroanstalt behörigen 
vårdad torde komma att utöfva på folkbildningen i nämnda ort, ansett 
mig böra hemställa, att Eders Kongl. Maj:t mätte hos Riksdagen äska 
i det nu för de högre folkskolorna utgående anslaget en förhöjning af
1,000 rdr, motsvarande det högsta anslagsbelopp, som för en dylik 
folkskola, eldigt kongl. kungörelsen den 23 april 1858, må utgå af 
allmänna medel.

Bil. Nio 7 a till Kongl. Majits Nådiga B rop. Nio 1 om Statsverket 1S74.

27:o.

Sedan sistlidna års riksdag, i anledning al inom Riksdagen väckta 
förslag, för sin del beslutat en väl behöflig förbättring i de ordinarie 
folkskolelärarnes lönn vilkor, förordnade Eders Kongl. Maj:t, med gil
lande af Riksdagens berörda beslut, genom nådig kungörelse. den 2 
september samma år, att ifrågavarande lärare från och med inneva-
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rande ar. skulle åtnjuta i årlig lön, förutom husrum, vedbrand och ko
foder, minst 500 rdr, hvilken lön efter fem års väl vitsordad tjenst
göring borde, derest den då icke redan uppginge till 600 rdr, höjas till 
detta belopp. For de vid folkskolorna tjenstgörande biträdande lärarne 
äfvensom för smaskolelärarne beviljades deremot icke någon lönetill- 
ökning, utan bibehölls med afseende å dem fortfarande stadgandet i 
kong’1. kungörelsen den 22 juni 1871, enligt hvilket vederbörande skol
distrikt tillerkändes rätt att åtnjuta statsbidrag för deras aflönande, un
der vilkor att de i årlig lön uppbure minst 150 rdr och vore med un
dervisning sysselsatte minst åtta månader af året. Att en lön af 150 
rdr om året, synnerligen under nu inträdda prisstegringar, ej kan an- 
sin utgöra en skälig ersättning för det mödosamma och ansvarsfulla 
arbete under 8 månader årligen, som åligger dessa lärare, och icke 
heller är tillräcklig för fyllandet af de anspråkslösaste lefnadsbehof, 
torde vara. obestridligt, och med visshet kan antagas att, om detta ar
bete. skall skötas med erforderlig omsorg, detsamma så tager lärarens 
tid i anspråk, att föga tillfälle lemnas honom att genom annan verk
samhet förvärfva hvad som utöfver hans aflöning erfordras för vin
nande af anständig bergning. Sä väl det allmännas intresse att be
främja uppehållandet och utvecklingen af denna vigtiga gren af folkunder
visningen, som billiga anspråk från lä ra nies sida på skälig godtgörelse 
l°r deras arbete, torde derföre påkalla en förändring i detta hänseende.

Det lämpligaste sättet att åstadkomma en förbättring i de ifråga
varande lära nies ekonomiska ställning synes mig vara, att staten 
med bibehållande af nu gällande grundsats i afseende på förhållandet 
mellan dess och kommunernas bidrag till dessa lärares aflöning, be
stämmer utgörandet af en högre minimilön, än der närvarande beloppet 
150 rdr, åt dessa lärare såsom vilkor för skoldistriktets rätt att erhålla 
löne till skott af allmänna medel för deras aflönande. De dryga omkost
nader kommunerna redan nu i allmänhet måste vidkännas för folk
skoleväsendet, och den omständigheten att småskolornas antal i vissa 
kommuner är ganska betydligt, skulle likväl, om den ifrågasatta för
höjningen 1 »lofve för stoi', 'kunna föranleda dertill att folkskoleväsendet 
blek e för kommunerna allt för betungande; och härigenom skulle deras 
intresse och möjligen deras förmåga att i det hela befrämja folkunder
visningens vigtiga sak kunna väsentligen motverkas. Med afseende i 
törsta rummet härå, men äfven å de störa anspråk, som nu i sä många 
riktningar framställas på statsanslag, torde för det närvarande ej böra 
ifrågasätta» annan förändring i detta hänseende, än att den minsta lön, 
som bör åt hvarje biträdande lärare vid folkskola och hvarje småskole-



lärare utgöra», för att distriktet skall för läraren komma i åtnjutande 
af lönetillskott, bestämmes till 200 rdr om året. Då, enligt de från 
skolråden till eeelesiastikdepartementet insända uppgifter för år 1871, 
livilka äro de sista som i detta hänseende äro att tillgå, de biträdande 
folkskolelärarnes antal då utgjorde 838 och småskolelärarnes 3,797 eller 
tillsammans 4,635, samt utan tvifvel en fortgående stegring i detta an
tal eger rum, så att detsamma för nästkommande år kan antagas uppgå 
till omkring 4,800, skulle, under förutsättning att staten för höjande 
af dessa lärares löner komme att bidraga med 25 rdr för hvarje, er
fordras ett belopp af omkring 120,000 rdr.

Jag tillstyrker alltså, det Eders Kongl. Maj:t täcktes för Riksdagen 
föreslå, att såsom vilkor för skoldistriktens rätt att erhålla statsbidrag 
för lärare och lärarinnor vid småskolor samt biträdande lärare och lä
rarinnor vid folkskolor måtte föreskrifva», att sådan lärare eller lära
rinna i årlig lön uppbär minst 200 rdr och i öfrigt, såsom redan är 
stadgadt, är med undervisningen sysselsatt minst 8 månader af året, 
samt att; Eders Kongl. Maj:t i följd häraf behagade äska, att det nu 
under titel lönetillskott ät lärare nid folkskolor och småskolor å rikssta- 
tens åttonde hufvudtitel uppförda förslagsanslag af 1,250,000 rdr måtte, 
från och med år 1875 förhöjas med 120,000 rdr eller till 1,370,000 rdr.
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28:o.

I ti underdånig skrifvelse den 6 sistlidne november liar folkskole
inspektören doktor Z. Grape, med förmälan hurusom folkundervisnin
gen bland Sveriges finska och lappska befolkning, till följd af dessa 
inbyggares främmande nationalitet, deras spridning på en vidsträckt 
yta och obemedlade vilkor, kräfde större uppoffringar än i andra delar 
af riket, för folkundervisningens befrämjande särskild! bland den finska 
befolkningen hemställt:

att finsktalande seminariielever måtte understödjas med något hö
gre stipendiibelopp, än nu vore händelsen, förslagsvis 250 å 300 rdr 
årligen;

att aflöningsbeloppet. för folkskolelärare, åtminstone i Karesuando, 
Juckasjärvi, Gellivare och Pajala församlingar måtte bestämmas till 
100 å 150 rdr högre belopp än hvad som är eller blifver faststäldt. så
som minimum fin- ofri ge folkskolelärare i riket, h vilket tillägg helt och 
hållet borde utgå af statsmedel;

att ett anslag af statsmedel till upprättande af 22 småskolor inom
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anordningar

do finska församlingarna beviljades att utgå med 160 rdr för hvarje 
sådan skola, samt att inrättandet af nja folkskolor, der sådana pröf- 
vados erforderliga, underlättades genom skäliga tillskott;

att ett statsanslag måtte beviljas för upprättande af ett småskole- 
lärareseminarium för de finska församlingarna;

att t.jenliga undervisningsböcker och annan skolmateriel för nämnda 
församlingar måtte anskaffas; samt

itt, enär den sammanlagda summan af de medel, som för dessa 
erfordrades, icke kunde till siffran bestämmas, och de 

Öreslagna förbättringarna först efter hand kunde verkställas, ett för
slagsanslag af 10,000 till 12,000 rdr måtte beviljas för ifrågavarande 
ändamål.

Öfver denna hemställan liar domkapitlet i Hernösand den 10 de
cember 1873 afgifvit infordrad! underdånigt utlåtande och dervid bland 
annat anfört, att de föreslagna åtgärderna utan tvifvel korninc att bi
draga till folkskoleväsendets utveckling och förbättring i de finska för
samlingarna, att sinåskolelärareseminariet voro synnerligen väl behöflig!, 
samt att, enligt domkapitlets förmenande, denna inrättning, derest den 
korame till stånd 
sedda ändamålet.

Dä af hvad sålunda blifvit anförd! en del utan tvifvel oger tillämp
ning äfven på de lappska skol förhållandena, men för dessas ändamåls
enliga ordnande medel torde finnas att tillgå a anslaget till Lappmarks 
ecclesiastikverk, utbeder jag mig att i sammanhang med den snart före
stående regleringen af detta verks utgifter för 1874 framlägga förslag 
till de åtgärder, som för undervisningens vidare utveckling bland lap-

skulle lända till verklig fromma för det dermed af-

parne äro behöfliga.
Hvad åter angår folkundervisningen i de finska församlingarna, sa 

finnas ej för dess befrämjande andra medel än de, som blifvit bevil
jade gemensamt för folkundervisningen i hela riket, och af dessa me
del, som utgå under vissa bestämda vilkor, liar särskildt understöd för 
finnarne utöfver de bidrag, som tillkommit dem lika med öfriga för
samlingar, endast kunnat i så måtto beredas, att af det till understöd 
för sådana församlingar, som icke förmå till erforderligt belopp be
kosta aflöning åt sina folkskolelärare, beviljade extra anslag rikligare 
bidrag blifvit åt dem anvisade.

De af folkskoleinspektören omnämnda särskilda förhållanden göra 
det dock behöfligt, att för framtiden äfven ett särskildt anslag beviljas 
för folkundervisningens befrämjande bland landets finska innebyggare.

Antalet finnar utgjorde enligt Kongl. Majffs befallningshafvandes
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senast afgifna femårsberättelse inom Norr- och Vesterbottens samt 
Jemtlands län tillsammans 1(1,069, hvarjemte personer af finsk befolk
ning i spridda grupper äfven sydligare förekomma, så att antalet finnar 
i hela riket torde kunna i rundt tal beräknas till 17,000 personer. Af 
dessa tillhöra omkring 13,000 de finska församlingarna, och de ofri ga 
tillhöra församlingar med blandad finsk och svensk, eller finsk och 
lappsk, eller finsk, lappsk och svensk befolkning.

I alla församlingar med endast finsk befolkning meddelas under
visningen på finska språket, och äfven i några skolor inom församlin
gar med blandad befolkning meddelas undervisningen på nämnda språk, 
men å de orter, der fmnarne förstå och tala svenska, är äfven svenskan 
undervisningsspråk i skolorna.

Enligt folkskoleinspektörens uppgift utgör för närvarande antalet 
folkskolor, i hvilka undervisningen meddelas på finska, tillsammans 10. 
Af dessa skolor tillhöra 7 de församlingar, som hafva endast finsk be
folkning-, och derjemte finnas i samma församlingar 8 småskolor. Enär 
befolkningen i dessa församlingar är uspridd i en mängd från hvar
andra aflägsna, i vidsträckta skogsbygder belägna byar, kunna de 
nämnda skolorna icke motsvara behofvet.

Såväl folk- som småskolor behöfvas derför i större antal, och da 
endast med stor svårighet examinerade lärare kunna erhållas för de 
redan befintliga folkskolorna, af hvilka några måste uppehållas genom 
oexaminerade, vikarierande lärare, samt brist på duglige lärare för små
skolorna äfvenledes visat sig, är det af stor vigt, att åtgärder vidtagas 
lör bildande af lärare, som äro tillräckligt kunnige i finska språket för 
att kunna med framgång undervisa i finska folk- och småskolor.

De af Grapc för detta ändamål föreslagna anordningar anser jag 
lämpliga, och torde genom inrättandet af ett finskt småskoleläraresemi
narium ej blott duglige lärare för de finska småskolorna kunna bildas, 
utan ock elever, som befinnas duglige till och vilja egna sig åt folk
undervisningen, förberedas för inträde vid folkskolelärareseminarium 
i Hernösand. Jag är ock öfvertygad derom, att de för landets nord
ligaste trakter egna förhållanden med nödvändighet kräfva, att försam
lingarna understödjas med särskild t bidrag af statsmedel för att dels 
kunna inrätta skolor i tillräcklig mängd, dels ock förse sina lärare med 
sådana mot behofvet svarande löneförmåner, att dugliga personer vilja 
egna sig åt det mödosamma lärarekallet.

Hvad slutligen angår anskaffande af läroböcker och annan under
visningsmateriel, sä hafva tid efter annan medel härtill i nåder anvisats, 
och ett förslag har under sistlidna höst blifvit uppgjord t å den mate-

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.



riel, som ytterligare vore för de nuvarande finska skolorna behöflig. 
Kostnaden för denna materiel uppgår till 2,500 rdr. För genomförande 
af öfriga här ofvan föreslagna anordningar kan deremot kostnaden ej 
med full visshet beräknas, enär en särskild pröfning af alla förhållan
den i hvarje särskild! fall blifver nödvändig. De af folkskoleinspek
tören föreslagna belopp synas mig val efter en approximativ beräkning 
kunna motsvara behofvet, men dä utgifterna för ifrågavarande ändamål 
möjligen kunna komma att öfverstiga det af honom angifna beloppet, 
får jag i underdånighet hemställa, att Eders Kongi. Maj:t ville hos 
Riksdagen göra framställning derom, att ett förslagsanslag af 12,000 
rdr å ordinarie stat måtte ställas till Eders Kongi. Maj:ts disposition 
för att användas till befrämjande af folkundervisningen bland de i ri
kets nordligaste trakter bosatte finnar.

29 :o.

Lön åt en välls- »Sedan Eders Kongi. Magt* under den 12 december sistl. år enligt 
hvad protokollet öfver jnstitiedepartementsärenden för nämnde dag ut
visar i nåder beslut.it, alt. genom ecklesiastikdepartementet nådig fram
ställning till Riksdagen skulle göras om uppförande på sundhetscollegii 
stat af anslag till lön åt en rättskemist, får jag underdånigst hemställa, 
att Eders Kong]. Maj:t täcktes för berörda ändamål af Riksdagen äska 
ett årligt anslag af 4,500 rdr, motsvarande eu profe.ssorslön vid rikets 
universitet; och torde Eders Kongi. Maj: t tillåta, att utdrag af om för
mälda protokoll ma såsom bilaga åtfölja den kongi. propositionen om 
statsverkets tillstånd och behof.

40 Bil. N:n 7 a till KongJ. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1814.

Ö0: o.

Nya provincial- Sedan de af 1872 års riksdag anvisade medel till löner åt två nya 
m,pr0vincialläkare blifvit af Eders Kongi. Maj:t under den 25 april 1873 

i enlighet med sundhetskollegii hemställan disponerade, äro utaf de 48 
nya pro vinc i a 1 läka r ebefattni ngar, som bemälda kollegium i sitt den 11 
april 1859 afgifna underdåniga förslag till ordnande af den civila helso- 
v år den i riket ansett erforderliga, numera 38 sådana befattningar, för 
hvilka tid efter annan al' riksdagarne anslag beviljats, inrättade i orter, 
der de funnits vara af behofvet mest påkallade. Till den föreslagna 
regleringens genomförande skulle således ytterligare 10 provincialläkare- 
löner erfordras. Rörande denna angelägenhet har kollegium i under
dånig skrifvelse den 24 si stlid no november anfört, att, då alltför många
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sådana löner icke lämpligen kunde under loppet af ett år disponeras, 
men från åtskilliga landsorter, hvilka liade behof af tillökning i sin lä
karepersonal, såsom Vesterdalarno, Jönköpings och Blekinge län, till 
kollegium inkommit framställningar i ämnet, jemte anmälan att förbe
redande åtgärder börjat vidtagas till fullgörande af det för nya provin- 
cialläkarelöners åtnjutande föreskrifna vilkoret angående anskaffande och 
underhåll af lämplig bostad åt provincialläkaren, kollegium funnit sig 
för denna gång kunna, med afseende på behofvet af medel till nya pro
vincial liikares anställande, inskränka sig till den underdåniga anhållan, 
att Eders Kongl. Maj:t måtte hos Riksdagen göra nådig framställning 
om anslags beviljande, under omförmälda vilkor, till aflöning åt två nya 
provincialläkare, hvardera med årlig lön af 2,000 rdr.

I. anledning häraf får jag underdånigst tillstyrka, det Eders Kongl. 
Maj:t täcktes af Riksdagen äska anslag till löner åt ytterligare två pro
vincialläkare, med samma belopp, som förut blifvit i sådant afseende 
beviljad t, nemligen 1,500 rdr för hvardera, eller tillsammans 3,000 rdr, 
att ställas till Eders Kong]. Majfls disposition för provincialläkaretjen- 
sters inrättande i de orter af riket, der de finnas mest behöfliga, under 
enahanda vilkor, som vid de tillförene beviljade anslagen af dylik be
skaffenhet varit fästadt, eller att kommunerna i hvarje provincialläkare- 
distrikt på egen bekostnad anskaffa och underhålla lämplig bostad åt 
läkaren vid den för honom bestämda station.

Bil. N:o 7 a till Kongl. May.ts Nådiga Prof. N:o 1 om Statsverket 1874.

31:o.

Vid 1867 års riksdag beviljades ett anslag af 1,000 rdr i ändamål 
att på ordinarie stat uppföra två bland de då ännu återstående fyra ex
tra provincialläkarebefattningarna, hvilka voro med militärläkaretjenster 
förenade. Sedan nämnda medel numera blifvit af Eders Kongl. Maj:t 
anvisade för extraordinarie provincialläkaretjensternas i Kristinehamns 
och Kisa distrikt förändring till ordinarie, erfordras för samtliga extra 
provincialläkarebeställningarnas uppförande på ordinarie stat ytterligare
1,000 rdr, och jag får derföre, efter det sundhets-kollegium uti under
dånig skrifvelse den 24 sistlidne november gjort framställning i ämnet, 
underdånigst tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen 
aflåta nådig proposition om anvisande af 1,000 rdr för att användas till 
de två återstående extra provincialläkarebefattningarnas uppförande på 
ordinarie stat, i den mån innehafvarne af dessa befattningar komma att 
derifrån afgå eller lemna sina dermed förenade bataljonsläkare tjenstår,
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under förbehåll att invånarne i hvartdera distriktet på egen bekostnad 
anskaffa och underhålla lämplig bostad åt läkaren vid den för honom 
bestämda station.

42 Bil. N:o 7 a till Konyl. Maj:ts Nådiga Frop. N:o 1 om Statsverket 1874.

32:o.

De medel, sammanlagclt 8,800 rdr, som vid 1859—1860 och 1862 
—1863 samt 1872 årens riksdagar anvisades till så kallade tjenstgörings
penningar åt provincialläkare, stationerade i sådana distrikt, der i an
seende till invånarnes fattigdom eller andra omständigheter läkaren icke 
kunde genom enskild praktik förskaffa sig en tarflig utkomst, äro redan 
för ändamålet i nåder disponerade. Då Eders Kongl. Maj:t täckts, så
som jag i underdånighet tillstyrkt, af Riksdagen äska anslag till två 
nya provincialläkaretjenster, och, för den händelse att en sådan framställ
ning varder af Riksdagen bifallen, tjenstgöringspenningar komma att 
erfordras för distrikt, som synas böra företrädesvis blifva delaktiga af 
omförmälda anslag, får jag, i öfverensstämmelse med hvad sundhets
kollegium uti underdånig skrifvelse den 24 sistlidne november jemväl 
hemställt, underdånigst föreslå, att Eders Kongl. Maj:t behagade till 
Riksdagen göra framställning om anvisande af ytterligare 1,000 rdrs 
årligt anslag till så kallade tjenstgöringspenningar åt provincialläkare.

33:o.

Efter det Eders Kongl. Maj:t hos sist församlade Riksdag äskat, 
att för utvidgning af veterinärinrättningen i Skara till fullständigt vete
rinärläroverk anslag måtte beviljas i öfverensstämmelse med ett utaf 
inrättningens direktion afgifvet förslag, men denna nådiga framställning 
icke vunnit Riksdagens bifall, har direktionen i underdånig skrifvelse 
den 14 sistlidne november anhållit, att då, till följd af Riksdagens ut
slag å såväl berörda framställning som Eders Kongl. Maj:ts äfven af- 
låtna proposition om anslag till nybyggnader vid veterinär-institutet i 
Stockholm, det kunde befaras att landet inom kort tid skulle komma i 
saknad af behöfligt antal veterinärer, derest förändrade förhållanden icke 
snart inträdde, och då det syntes icke kunna bestridas att, med den 
utveckling husdjursskötseln i allmänhet och boskapsskötseln i synner
het vunnit under senare åren, det måste för riket vara af största vigt 
att tillgången på veterinärläkare motsvarade behofvet, hvilket dessutom 
skulle ökas med hvarje år i samma mån som de djur, livilka inköptes
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eller uppföddes, egde ett nästan oupphörligt stigande penningevärde, 
samt då veterinärinrättningen i Skara kunde anses vara såsom läroverk 
desto mera gagnelig, som densamma genom sin belägenhet i landsor
ten och förening med ett icke obetydligt jordbruk vore den enda i ri
ket, der ymnigare tillfällen erbjöde sig till praktisk sjukvård just bland 
do djurslag, hvilka på landet vanligast och i största mängd förefunnes, 
Eders Kongl. Maj:t, i betraktande häraf och enär inrättningen för när
varande befunne sig i den brydsamma ställning, att hon utan eu snar 
och genomgripande reorganisation sannolikt skulle gå för det allmänna 
förlorad, måtte täckas å nyo upptaga frågan om denna läroanstalts ut
vidgning i enlighet med förberörda förslag och till näst sammanträ
dande Riksdag aflåta nådig proposition om beviljande af de för ända
målet erforderliga medel, i afseende på hvilkas belopp likväl direktio
nen, till följd af de under senare tid betydligt stegrade lefnadskostna- 
derna, funnit sig böra föreslå en sådan ändring i den förut uppgjorda 
lön ostaten, att högsta professorslönen bestämdes till 3,000 i stället för 
2,500 rdr, och adjunktslönerna till 1,800 i stället för 1,500 rdr hvar
dera, samt att ett särskildt arvode för instruktionssmeden upptogs till
1,000 rdr, hvaremot anslaget till ved, ljus m. m. minskats med 100 rdr; 
varande derföre inrättningens årliga utgifter nu beräknade sålunda:

Bil, N:o 7 a iiU Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

lön åt föreståndaren, som derjemte åtnjuter fri bostad ........ rdr 4,000.
» åt andre professorn under de första fem åren ................. » 3,000.
» åt tredje professorn under samma tid ..............................  » 3,000.
» åt förste adjunkten ................................................................. » 1,800.
» åt andre adjunkten.........................................*...................  » 1,800.

till betjening.................................................................................... » (550.
arvode åt amanuensen......... .......................................................... » 1,000.

» åt instruktionssmeden ....................................................... » 1,000.
)> åt sekreteraren, kassören och bibliotekarien ..............  » 300.

stipendier af 120 rdr åt hvardera af 15 elever ...................... » 1,800.
premier vid examina....................................................................... » 90.
skatter och onera............................................................................ » 125.
experimentkostnad och vetenskapliga rön................................. » 150.
inköp af böcker............................................................................... >' 300.
byggnaders underhåll .................................................................... » 200.
nybyggnadsfonden ........................................................................  » 75.
diverse: ved, ljus, lysolja, tryckningskostnad, branclstodsaf-

gifter och oförutsedda kostnader........................................ » 1,160.
rdr 20,450.
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Då inrättningens inkomster äro upptagna på följande sätt:
arrende för hemmanet Brogården, förslagsvis ..................
arrenden för jordar och tomter, förslagsvis........................
ränta å inrättningens fonder..................................................

» å premiefonden .............................................................
arrende för Horshaga qvarn...................................................

)) för rusthåll et Forsen ................................................
ränta å köpeskilling för sålda boställsgårdar ....................
inkomst af Brogårdens skogar .............................................
bidrag af föreståndaren till byggnadsfonden ....................

Bil. N:o 7 a till Kong!. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874

rdr

))

»
»
»
)>
»
)>

1,500.
1,000.
1,000.

90.
400.
150.
335.
300.

75.
4,100.nuvarande statsanslag..................................................................

rdr 8,950.
så uppgingo belrofvet af ökad t ärligt statsbidrag till .......... )> 11,500.
i stället för det i förra förslaget uppförda beloppet 9,000 rdr; hvaremot 
ingen förändring skulle ega rum i det förut uppgifna anslag, som vore 
för en gång erforderligt, nemligen:
till uppförande af ny smedja......................................................

» inventarier och verktyg för smedjan..................................
)> skoskjul och kolbod.................................... ..........................

för inredning af gamla smedjan till anatomiskt och patolö

rdr
»
»

8,000.
500.
500.

giskt museum
till inköp af undervisningsmateriel

450.
550.

tillsammans rdr 10,000.

I underdånig framställning rörande samma angelägenhet har Skara
borgs läns landsting anfört: att bland de frågor, som för Skaraborgs 
och angränsande län företrädesvis stode på dagordningen, vore den om 
bevarandet af veterinärinrättningen i Skara, en nära 100-årig stiftelse 
utaf professoren Hernqvist, som till denna inrättning skänkt nästan all 
sin fasta och lösa egendom, representerande, enligt nu gällande taxe
rings- och brandförsäkringsvärden, ett kapital af omkring 100,000 rdr; 
att, sedan inrättningen från år 1774 till 1821 utgjort rikets enda ve- 
terinärläroverk, bildades sistnämnda år ett sådant läroverk äfven i Stock
holm, emedan en enda dylik läroanstalt redan då ansågs otillräcklig; 
att båda läroverken från år 1821 till 1856 hade en gemensam förestån
dare, hvilken under dessa 35 år var bosatt i hufvudstaden, och jemväl 
ett gemensamt mål, nemligen bildandet af veterinärer och hofslagare 
samt meddelandet af vård eller råd för sjuka kreatur; att, då likväl 
efter föreståndarens afflyttning till Stockholm eleverna vid veterinärin
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rättningen i Skara nödsakades att i hufvudstaden begagna hans under
visning och derstädes aflägga examen, förlorade inrättningen genom 
denna på en ren tillfällighet beroende omständighet sin rätt att utexa
minera veterinärläkare, men bibehöll dock skyldigheten att meddela un
dervisning i veterinärkunskapens alla delar, hvilken skyldighet ännu 
fortfar, under det att, enligt nu gällande stadgan den, veterinärläkare- 
oxamen får afl äggas endast vid institutet i Stockholm; att, oaktadt 
den sålunda uppkomna obestämdheten i afseende på inrättningens plan 
och ändamål, densamma dock både såsom läroverk och sjukvårdsanstalt 
fortsatt sin gagnande verksamhet, och att de derifrån efter en fyraårig 
lärokurs utgångne elever med lätthet vunnit anställning i enskildes tjenst 
och några älven i det allmännas, men att, då desse veterinärers ställ
ning, i jemförelse med deras vid institutet i Stockholm utexaminerade 
vederlikars, måste på grund af ofvanberörda omständighet blifva svår 
och ohållbar, detta haft till naturlig följd, att tilloppet af nya elever i 
de afgångnes ställe vid veterinärinrättningen i Skara så aftagit, att in
rättningens bestånd såsom läroverk voro allvarsamt hotadt; att för
denskull inrättningen syntes böra antingen ordnas till ett fullständigt 
veterinärläroverk i förening med lasarett och klinik för sjuka djur, el
ler helt och hållet upphöra, i hvilket senare fall Hernqvistska donatio
nen dock skulle för det allmänna gå förlorad, emedan donna donation 
icke vore afsedd för inrättningens ordnande till en hofslagareskola el
ler en undervisningsanstalt endast för bildande af hofbeslagssmeder, 
hvartill också tilloppet af hästar befunnes alltför ringa; att, hvad be
träffar den på senaste tiden uttalade åsigt, att i vårt land endast ett ve
terinärläroverk borde underhållas, man härvid kunde anmärka, hurusom 
veterinärinstitutet i Stockholm och veterinärinrättningen i Skara utöf- 
vade sin verksamhet under så olika förhållanden, att den ena anstalten 
icke syntes kunna ersätta den andra, hvaremot bådas bibehållande och 
ordnande till likställighet torde bäst tillgodose veterinärkonstens och 
veterinärläkarebildningens interessen; samt att, då inrättningen i Skara 
till större delen vore en gåfva till staten och för dess reorganisation 
till ett fullständigt läroverk erfordrades blott ett ringa anslag, de hin
der, som i ekonomiskt afseende kunde möta för en sådan åtgärd, vore 
jemförelsevis obetydliga; hemställande landstinget att, i anseende till 
kreatursskötselns stora vigt för riket och i betraktande af den högst 
betydande nationalegendom, som de s. k. husdjuren utgöra, samt då 
Skara veterinärinrättning numera vore, särskildt för Skaraborgs län, nä
stan oumbärlig, Eders Kong!. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra förnyad 
framställning om denna inrättnings ordnande till ett fullständigt veteri

Bil. N:o 7 a till Kong!,, MajMs Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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närläroverk och om erforderligt anslag härtill, hvarigenom den dyrbara 
Hernqvistska donationen blefve för framtiden åt det allmänna bevarad.

Slutligen hafva jemväl 55 ledamöter af Elfsborgs läns landsting i 
underdånigst ingifven skrift anhållit, att, enär uti Skaraborgs och an
gränsande län tillgången på kreatur voro ovanligt rik och till följd derå! 
Skara veterinärinrättnings upprätthållande vore för orten ett oafvisligt 
behof, Eders Kongl. Maj:t matte för Riksdagen framlägga förslag der
om, att inrättningen blefve i afseende på undervisningen likstäld med 
veterinärinstitutet i hufvudstaden.

Då genom do senast anbelalda föreskrifterna rörande veterinärun
dervisningens ordnande det gjorts omöjligt lör veterinärinrättningen i 
Skara att med samma lärarekrafter, som förut, tillgodose de ansenligt 
höjda fordringarna på elevernas utbildning, och då den ifrågasatta för
vandlingen af denna inrättning till eu liofslagareskola synes mig inne
bära en åtgärd, som står i strid med de testamentariska bestämmelser, 
enligt livilka staten oger dispositionsrätt öfver den Hernqvistska dona
tionen, så torde endast kunna sättas i fråga, om veterinärinrättningen i 
Skara bör såsom ett verkligt läroverk för veterinärers bildande fortfara 
eller såsom sådant upphöra. Enär för tillstyrkande af detta senare al
ternativ jag saknar hvarje annan grund, än den i jemförelse med det 
dermed åsyftade gagnet obetydligt ökade kostnaden, hemställer jag på 
skäl, som för bifall till den begärda utvidgningen af veterinärinrättnin
gen i Skara redan en gång tillförene blifvit af mig audragna och som 
torde hafva icke obetydligt vunnit i styrka utaf hvad som i de ofvan 
omförmälda skrifvelserna blifvit anfördt, det täcktes Eders Kongl. Maj:t 
af Riksdagen begära anslag för utvidgning af veterinärinrättningen i 
Skara till ett fullständigt veterinärläroverk. Då likväl direktionen med 
särskildt afseende fästadt å de stegrade prisförhållandena begärt löner 
för tre af lärarne till högre belopp än som upptogs i den vid sistlidne 
riksdag af Eders Kongl. Maj:t föreslagna lönestat, men den löneförbätt
ring, som af sådan anledning kan vara af behofvet påkallad, icke för 
närvarande bör för dessa lärare mer än för deras vederlikar på ordi
narie stat uppföras, torde det anslag, som för ändamålet skulle erfor
dras, böra stanna vid de år 1873 beräknade belopp, med tillägg af
1.000 rdr såsom aflöning åt en instruktionssmed. Jag tillstyrker der
före underdånigst, att Eders Kongl. Maj:t behagade för ifrågavarande 
ändamål af Riksdagen äska deds ett extra anslag af 10,000 rdr för år 
1875 till bekostande af förut uppgöda byggnadsarbeten samt inköp af 
inventarier och undervisningsmateriel, och dels ett årligt anslag af
10.000 rdr såsom bidrag till denna läroanstalts nya utgiftsstat, äfven-

Bil. N:o 7 a till Kanyl. Maj.ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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som föreslå Riksdagen att medgifva, att blifvande innehafvare af de två 
professorstjenster, med hvilka föreståndarebefattningen icke förenas, ega 
att efter fem års väl vitsordad tjenstgöring i nämnda egenskap åtnjuta 
förhöjning i lönen med 500 rdr och efter ytterligare fem års lika vits
ordad tjenstgöring enahanda lönetillskott intill 3,500 rdr. Derförutan 
och enär inkomsterna af de till veterinärinrättningen upplåtna jordegen
domar, hvilkas utarrendering direktionen föreslagit, skulle kunna uppgå 
till högre belopp än nu beräknats, hemställer jag i underdånighet, att 
dessa egendomar måtte varda utarrenderade på sätt och i den ordning, 
som om utarrendering af kronans jord är gällande, och att öfverskottet 
utöfver den nu uppskattade arrendeinkomsten skall till statsverket ingå.

Bil. A:o / a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

34:o.

Till skyddskoppympningens befrämjande utgår sedan början af år 
1855 af statsmedel ett belopp af 3,600 rdr, hvartill kommer, enligt kongl. 
bref vet den 9 december 1812, räntan å det genom kollektör då samlade 
och under sundhets-kollegii förvaltning stälda kapital, utgörande 3,750 
rclr. Åt sålunda tillgängliga medel, hvilka, så länge sistnämnda kapital, 
såsom hittills kunnat ske, förräntas med sex procent, uppgå till 3,825 
rdr årligen, utgå enligt en genom kongl. brefvet den 8 februari 1855 
bestämd fördelning arvoden till föreståndarne vid vaccindepoterne, be
löningar åt vaccinatörer, tillfälliga understöd åt i behof varande ålder
stigne vaccinatörer o. s. v. Dessutom skola, enligt kongl. reglementet 
föi‘ skyddskoppy m pningen i riket, af samma medel bestridas utgifter 
föi läkares resor till kontrollerande af vaccinationens handhafvande och 
lor tryckning af anvisningar, instruktioner, blanketter m. m.

Enligt hvad sundhets-kollegium i underdånigt memorial den 24 no
vember 1873 anmält, har under de senare åren visat sig, att de för dessa 
utgifters bestridande anslagna medel varit otillräckliga. Kostnaden för 
läkares vaccinationsresor hade mast inskränkas eller, då resorna ansetts 
oundgängligen nödvändiga, bestridas af medicinalfonden. Detta hade un
der ar 1872 skett till belopp af 879 rdr 37 öre och under år 1873 till 
belopp af 1,475 rdr 75 öre. Med Eders Kongl. Maj:ts tillåtelse hade under 
ar 1873 för tryckning af en ny och förbättrad upplaga af handboken för 
vaccinatörer af sundhets-kollegii expensmedel utgifvits ett belopp af 868 
rdr 75 öre, hvartill vaccinationsmedlen ej lemna! tillgång. Åtskilliga nya 
vaccindepoter behof de inrättas, och de till nuvarande depotföreståndarne 
utgående arvoden af 100, 150 och 200 rdr höjas, på det att skälig ersätt

Vaccinationens
befrämjande.
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Vetenskaps
akademien.
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ning- för arbete och uppoffring af tid måtte kunna åt depotföreståndarne 
beredas. Och då dessutom, ehuru vaccinatörers anställande och aflö
nande med fullt skäl vore öfverlemnadt åt kommunerna, _ det torde blifva 
nödigt att öka de till vaccinaturerna i flere af rikets fattigare, vidsträck
tare och glest befolkade socknar utgående belöningar, om dessa vaccina- 
törer skulle kunna med framgång verka i sitt kall, har sundhets-kolle- 
gium hemställt, att hos Riksdagen måtte äskas förhöjning af det till 
vaccinationens befrämjande af statsmedel utgående ärliga anslag från 
3,600 till 7,500 rdr, eller med 3,900 rdr.

För att visa huru den begärda anslagsförhöjningen skulle använ
das, har sundhets-kollegium, under erinran att de höga tryckningskost
naderna icke årligen behöfdc utgå, och att läkares vaccinationsiesoi 
kunde inskränkas, om kollegium sattes i tillfälle att med något större 
belöningar uppmuntra vaccinatörerna i rikets nordligaste delar, der dy
lika resor eljest vore af behofvet mest pakallade, förslagsvis uppställt 
följande beräkning:
förhöjning af 5 depotföreståndares arvode från 200 till 300

rdr med.........................................................................._..... •••• r'^r
förhöjning af 3 depotföreståndares arvode från 150 till 200 ®; ), 4 » » )» 100 » 200 »
inrättande af 5 nya depoter å 200 ............................................ ®
förhöjning i anslaget till belöningar .......................................... ^
anslag till resor, tryckningskostnad m. m......

500.
150.
400.

1,000.
1,200.

650.
tillsammans rdr 3,900.

I betraktande af det för det allmänna synnerligen vigtiga ändamål, 
till hvilket ifrågavarande medel skulle användas, och då sundhets-kolle- 
gium synes mig hafva pa ett tillfredsställande sätt adagalagt behofvet 
af ökadt anslag för samma ändamål, tillstyrker jag underdånigst, att 
Eders Kongl. Maj:t behagade till Riksdagen göra framställning om hö
jande af det till vaccinationens befrämjande å riksstaten uppförda an
slag med 3,900 rdr.

35:o.

I berättelsen öfver den år 1872 verkstälda granskning af statsver
kets tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1870 hafva Riksdagens 
revisorer, med förmälan att af de s. k. manufakturmedlen på grund af 
särskilda kongl. bref utginge dels för vård och tillsyn af två på allmän 
bekostnad från Munchen införskrifna delnings-instrument 1,050 ldi,
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dels till instrumentmakeriernas understöd 500 rdr, föreslagit, att då först
nämnda anslag uppbures af vetenskaps-akademiens fysiker, ifrågavarande 
instrument måtte såsom inventarium öfverlemnas till vetenskaps-akade- 
mien, för att genom dess försorg vederbörande tillhandahållas, och det 
anslag, som för sådant ändamål kunde finnas erforderligt, anvisas me
delst motsvarande förhöjning i vetenskaps-akademiens å riksstaten upp
förda årliga anslag, samt att sistberörda belopp, hvilket jemväl blifvit 
stäldt till vetenskaps-akademiens förfogande, måtte, derest det fortfa
rande kunde anses erforderligt, på akademiens stat uppföras, hvarefter 
utbetalning af dessa belopp från manufakturmedlen borde upphöra.

I underdånig skrifvelse den 19 april 1873 har Riksdagen anhållit, 
att Eders Kongl. Maj:t täcktes taga revisorernas berörda förslag i nå
digt öfvervägande samt derefter till Riksdagen göra de framställningar 
i ämnet, hvartill Eders Kongl. Maj:t kunde finna omständigheterna för
anleda.

Sedan vetenskaps-akademien lemnats tillfälle att öfver Riksdagens 
framställning sig yttra, har dels af detta yttrande, dels af öfriga hand
lingar inliemtats angående först!)erörda anslag: att sedan den person, 
som jemlik t kongl. brefvet den 7 november 1829 mot årligt arvode af 
400 rdr banko och hushyreersättning af 300 rdr banko ombesörjt vär
den och användandet af ifrågavarande två delningsinstrument, ett för 
räta linier och ett för cirkelbågar, med döden afgått, samt vetenskaps
akademien hemställt att, enär instrumenten, utan att egentligen vara för 
dagligt bruk i en instrumentmakare-verkstad nödvändiga, likväl utgjorde 
ett hufvudsakligt vilkor för det finare instrumentmakeriets utöfning, och 
det med deras inköpande afsedda ändamål fullständigast kunde ernås, 
om desamma så uppstäldes, att de under nödiga kontroller kunde blifva 
tillgängliga för hvar och en inom hufvudstaden bosatt instrumentmakare, 
som egde den för deras användande erforderliga skicklighet, ifrågava
rande instrument måtte få öfverlemnas till vetenskaps-akademiens fysi
ker, som skulle, mot åtnjutande af de beviljade hyres- och arvodesbe
loppen, vårda instrumenten och hålla dem hufvudstadens skickligare in
strumentmakare till banda, så har Kongl. Maj:t den 3 november 1857 
medgifvit, att vården och tillsynen å ifrågavarande delningsinstrument 
finge af vetenskaps-akademiens fysiker öfvertagas, samt denne derför 
tillgodonjuta det belopp af tillsammans 700 rdr banko, som genom 
kongl. brefvet den 7 november 1829 för ändamålet anvisats å anslaget 
till manufakturernas befrämjande, mot skyldighet för bemälde fysiker 
att anskaffa en för instrumentens uppställning passande lokal, samt att 
hålla dem tillgängliga för dem, hvilka kunde vilja under hans ledning

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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sig af desamma begagna; att instrumenten numera äro uppställa i en 
vetenskaps-akademien tillhörig lokal, i följd hvaraf någon hyra för de
ras förvarande icke vidare erlägges, men att vetenskaps-akademien det 
oaktadt, under förklaring att instrumenten fortfarande vore i fullkomligt 
användbart skick och alltsomoftast anlitades, hemställt, att ifrågavarande 
anslag, som borde anses såsom ett, särdeles under nuvarande förhållan
den väl behöflig!, bidrag till fysikerns aflöning, måtte fortfarande utgå 
med oförändrad! belopp, eller ock ett motsvarande anslag under annan 
titel varda för ändamålet beviljadt, hvarjemte akademien förklarat hin
der ej möta för delningsinstrumentens öfverlemnande såsom inventarium 
till akademien för att genom hennes fysiker vårdas och allmänheten 
tillhandahållas.

Beträffande anslaget till instrumentmakeriernas understödjande, 500 
rdr, har vetenskaps-akademien anfört, att detsamma förskrefve sig från 
en tid, då en alltmer vidgad vetenskaplig verksamhet medförde behof 
af mer fulländade instrument till fysiskt, astronomiskt och geodetiskt 
bruk, under det att do inhemska verkstäderna icke voro i besittning af 
de för tillverkning af dylika instrument erforderliga dyrbara apparater, 
hvarföre det ansågs nödvändigt, bland annat för att undvika den högre 
kostnad, som införskrifningen af sådana instrument från utrikes ort med
förde, att genom något penningebidrag understödja de skickligaste in
hemska instrumentmakarne i deras bemödanden att, då så erfordrades, 
kunna på ett tillfredsställande sätt utföra arbeten af nyssnämnda slag. 
Af denna anledning hade ifrågavarande medel genom kongl. brefven 
den 27 april 1750 och den 31 maj 17(58 blifvit stälda till vetenskaps
akademiens förfogande för att tilldelas den eller de instrumentmakare, 
åt hvilkas insigt och yrkesskicklighet fullständigare instruments förfär
digande, reparationer eller ändringar företrädesvis kunnat anförtros. 
Akademien, som trott sig kunna vitsorda, att anslaget fortfarande vore 
för ändamålet behöflig!, har i underdånighet tillstyrkt, att detsamma 
måtte få framgent för enahanda ändamål utgå.

Då genom hvad vetenskaps-akademien sålunda anfört behofvet af 
sistberörda anslag synes vara ådagalagdt, samt det till delningsinstru
mentens vård anslagna belopp kan anses vara inbegripet under nuva
rande fysikerns löneförmåner, får jag underdånigst hemställa, att Eders 
Kongl. Maj:t, med godkännande af Riksdagens framställning, att anslag 
för ifrågavarande ändamål måtte upphöra att utgå af manufakturmedlen, 
täcktes föreslå Riksdagen att i stället å vetenskaps-akademiens stat upp
föra dels 500 rdr till instrumentmakeriernas understöd, dels 1,050 rdr 
såsom arvode åt akademiens fysiker, mot skyldighet för honom att hålla

Bil. N:o 1 a till Kongl. Maj:ts Nådiga JProp. N:o 1 om Statsverket 1874.
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ifrågavarande delningsinstrument tillgängliga för dem, livilka kunna vilja 
under hans ledning sig af desamma begagna; äfvensom att Eders Kongl. 
Maj:t,, jemte förordnande att delningsinstrumenten skola öfverlemnas så
som inventarium åt vetenskapsakademien, täcktes anbefalla akademien 
att vid nuvarande fysikers afgång från denna befattning inkomma med 
underdånigt utlåtande, huruvida särskildt anslag för instrumentens vår
dande fortfarande må vara erforderligt.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

86:o.

Då de hos vitterhets- historie- och antiqvitets-akademien anställde uneföruutring 
två amanuenser hafva sina lönevilkor så bestämda, att de uppbära dels 
fast lön på akademiens ordinarie stat, dels arvode af de åt akademien hets- Mstone- 
anvisade extra anslag till vetenskapligt bildade biträden m. m., har 
akademien i underdånig skrifvelse den 5 november 1873 anhållit bland 
annat att desse tjenstemäns löner till sitt hela belopp måtte på ordi
narie stat uppföras. Ehuru önskvärd en dylik åtgärd i och för sig 
kunde vara, anser jag dock densamma för närvarande ej böra vidtagas 
annorledes än i sammanhang med definitiv reglering af andra, med de 
ifrågavarande jemförlige tjenstemäns löneförmåner. Deremot och då 
Eders Kongl. Ma:jt funnit lönerna för de vid statens embetsverk i 
Stockholm tjenstgörande vaktmästare redan nu kunna för den närmaste 
framtiden ordnas och bestämmas, finner jag hinder ej möta att till
styrka en dylik af akademien nu jemväl föreslagen åtgärd beträffande 
de vid akademien och statens historiska museum anstälde vaktbetjente 
med daglig sysselsättning. Dessa äro för närvarande två; den ene, 
hvars lön är uppförd å ordinarie stat med 500 rdr, har daglig tjenst- 
göringsskyldighot hos akademien, och den andre, till hvilken» aflöning 
utgå endast 100 rdr af det ordinarie anslaget samt såsom arvode 400 
rdr af extra anslaget till biträden och vaktbetjening, bestrider don dag
liga uppassningen i tjenstemännens arbetslokaler vid statens historiska 
museum och kongl. myntkabinettet m. m. Akademien liar hemställt, 
att åt hvarje af desse vaktmästare måtte beredas lön på ordinarie stat 
till belopp af 600 rdr, hvarjemte akademien, som till godtgörelse åt 
de extra vaktbetjente, hvilka tjenstgöra vid de två dagar i veckan an
ordnade förevisningarna i statens historiska museum, af extra anslaget 
till biträden och vaktbetjening disponerar 1,300 rdr, anmält behof att 
för samma ändamål använda ytterligare 400 rdr, hvarigenom akade
mien komme i tillfälle att ersätta dessa vaktbetjente-med två rdr för



hvarje tjenstgöringsdag, äfvensom att till 5 rdr höja det dagtrakta
mente åt samma vaktbetjentes förman, som nu utgår med. 4 rdr.

I anledning af hvad akademien sålunda hemställt, tillstyrker jag, 
att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att för höjande af 
förstnämnde två vaktmästares löner till det af akademien föreslagna 
belopp, 600 rdr för hvardera, samt begge lönernas uppförande i deras 
helhet på ordinarie stat, bevilja ett ärligt anslag af 600 rdr, äfvensom 
medgifva, att samma belopp måtte anvisas att utgå jemväl för år 1874. 
Derest denna begäran bifallos, blefve de 400 rdr, som nu till den ene 
vaktmästarens aflöning utgå af extra medel, tillgängliga att användas 
till den vid förevisningarna tjenstgörande extra vaktbetjeningens aflö
ning, och särskildt anslag för detta ändamål följaktligen obehöflig!

37:o.

Akademiens för Å akademiens för de fria konsterna stat finnas uppförda två vakt-
Zlnavåkt mästarelöner, den ena å 600 och den andra å 400 rdr. För höjande 
Shw»h,g. af sistnämnda lön till enahanda belopp som den förra har Kongl. Maj:t 

medgifvit, att då den behållning, som kunde uppkomma å anslaget till 
qvinnoafdelningen vid akademiens skola, sådant medgåfve, 200 rdr af 
samma behållning finge tilldelas den lägst aflönade af vaktmästarne. 
Då det emellertid torde vara af behofvet påkalladt, att desse strängt 
sysselsatte vaktmästare i afseende på löneförmåner ställas lika med de 
vid andra statens verk och inrättningar i Stockholm anställde, får jag 
i enlighet med akademiens hemställan tillstyrka, att Eders Kongl. Maj:t 
täcktes, för att bereda tillfälle att höja akademiens vaktbetjentes löner 
till 750 och 650 rdr, af Riksdagen äska en tillökning i akademiens an
slag med 400 rdr, samt att detta belopp tillika måtte anvisas att utgå 
äfven för år 1874.

I öfrigt erfordras i akademiens stat ingen annan ändring än att, i 
följd af Eders Kongl. Maj:ts nådiga beslut i afseende på öfverflyttande 
af anslaget till inköp af svenska, norska och danska konstnärers arbe
ten till nationalmusei stat, samma anslag, 9,000 rdr, komme att från 
akademiens stat utgå.
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38:o.

Löneförbättring På ofvan under 3:o anförda grunder hemställer jag, att Eders 
,n Kongl. Maj:t måtte, i enlighet med musikaliska akademiens underdå-
r"“%iga framställning, föreslå Riksdagen, att anslaget till akademien måtte
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förhöjas med 250 rdr, på det att aflöningen till akademiens ende vakt- 
betjent, hvilken aflöning nu utgår med 500 rdr, måtte kunna ökas till 
750 rdr, äfvensom att ett särskildt anslag af 250 rdr måtte för samma 
ändamål anvisas för år 1874.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

39:o.

I följd af Eders Kongl. Maj:t förut denna dag på chefens för fi- semftmeriasa- 
nansdepartementet föredragning fattade beslut om öfverflyttande från reUet*j*d<’~ 
sjunde hufvudtiteln af de anslag, som enligt gällande förordning om 
kortstämplingsafgiften utgå till vissa fromma stiftelser, hemställer jag 
att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att höja anslaget till 
serafimerlasarettets underhåll med 1,500 rdr.

40:o.

Af samma anledning, som i föregående 39:o förmäles, tillstyrker Allmänna bam- 

jag i underdånighet, att Eders Kongl. Maj:t ville föreslå Riksdagen, TsZnZT’1 
'att ett belopp motsvarande allmänna barnhusinrättningens i Stockholm 
andel i kortstämplingsafgiften, eller 27,000 rdr, måtte läggas till barn
husinrättningens på ordinarie stat nu uppförda anslag.

41:o.

På do i 39:o anförda grunder hemställer jag underdånigst om nå- Fnmurarciar»- 
dig framställning till Riksdagen, att anslaget till frimurarebarnhuset 
måtte höjas med 1,500 rdr.

42:o.

I följd af fattade beslut om afskrifning af mjöl- och sågqvarns- 
räntor erfordras, enligt hvad statskontoret i sin den 10 december 1873 
afgifna berättelse om statsverkets tillstånd och förvaltning anmält, er
sättning för sådan, Wessige församlings kyrka anslagen ränta 20 U
smör. Denna ränta, förvandlad dels i penningar....................... — 21
och dels i spanmål, 4 kubikfot 2 kannor, hälften råg och hälf
ten korn, med förslagsvärde efter 2 rdr 10 öre kubikfoten af 8: 82

Ersättning till 
Wessige kyrka 
för af skrifven 
indelt qvarn- 

ränta.

utgör således tillsammans rdr 9: 03;
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Öfriga ordi
narie anslag.

Lönetillägg dt 
embets- och 
tjensteman.

och bör i följd häraf åttonde hufvudtitelns anslag till kyrkors un
derhäll uti detta anslags kolumn för indolt ränta och ersättning för in
dragna räntor minskas med sistberörda belopp, 9 rdr 3 öre, men i 
stället penningeanslaget ökas med 21 öre, samt den oindelta spanmå- 
len med 4 kubikfot 2 kannor och ett förslagsvärde af 8 rdr 82 öre.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

43:o.

Beträffande do i innevarande års riksstat under åttonde hufvud- 
titeln uppförda ordinarie anslag, hvilka icke nu blifvit särskildt om- 
förmälda, har jag icke anledning att föreslå annan förändring, än att, 
för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslagsanslaget till skrifma
terialier och expenser in. rn. minskas från 45,180 rdr G2 öre till 45,136 
rdr 62 öre eller med 44 rdr.

44:o.

Sedan Eders Kongl. Maj:t täckts besluta att hos Riksdagen göra 
framställning om en efter nuvarande prisförhållanden lämpad definitiv 
lönereglering för elementarlärarne samt lärarne vid seminarium för bil
dande af lärarinnor, vid pedagogier och vid folkskolelärareseminarier, 
återstår det att för de öfrige till departementet hörande embets- och 
tjensteman, hvilkas aflöning icke bort slutligen bestämmas utan före
gående närmare utredning, föreslå de belopp, hvilka, jemlik! de af Eders 
Kongl. Maj:t enligt protokollet öfver finansärenclon den 19 december 
1873 godkända grunder böra utgå såsom tillfälligt lönetillägg för inne
varande och nästkommande år.

Dä Eders Kongl. Maj:t medgifvit, att på grund af särskilda för
hållanden afvikelse må ega rum från den allmänna regeln, att för hvarje 
penningelön eller arvode skulle under dessa år anvisas ett dyrtids-tillägg 
b vartdera året af 30 procent, torde jag till en början få erinra derom, 
att anledning till sådan afvikelse förefinnes med afseende på två af de 
under ecklesiastikdepartementet lydande tjenstemannaklasser, nemligen 
domkapitlens tjensteman och universitetslärarne.

En allmän förhöjning af hvarje lön med samma procent förutsätter, 
derest den skall leda till åsyftadt resultat, att de redan befintliga löner, 
hvilka vid beräkningen skola läggas till grund, äro någorlunda jemnt af- 
vägda mot hvarandra med afseende på mängden och beskaffenheten af de
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med hvarje tjenst förenade göromål. Detta är ingalunda fallet med do lö
ner, livilka tillkomma domkapitlens tjensteman. En samtidig reglering af 
desse tjenstemäns. löneinkomster, hvilka endast till en del utgå från stats
verket, men i öfrigt bestå af sportler, bidrag från presterskapet inom stif- 
tcii m. m., bär icke egt rum. Enligt de från domkapitlen inkomna upp
gifter angående konsistorii-notariernas och amanuensernas löneinkomster, 
vexla dessa för de förra från 2,000 till öfver 6,000 rdr, samt för de 
senare från 500 rdr till 2,000, och detta ingalunda alltid så, att tjenste- 
männen inom de mest befolkade och följaktligen mest besvärliga stiften 
äro de bäst aflönade. Huru föga tillfredsställande resultatet skulle blifva 
af en allmän förhöjning med 30 procent, kan man finna deraf, att dom
kapitlen i sina utlåtanden angående löneförbättring åt desse tjenstemän 
föreslagit förhöjningar vexlande mellan 16 och 150 procent, hvartill 
kommer att eu lön ansetts tillräcklig i dess nuvarande skick. Det torde 
derföre vara nödigt, att om ock den summa, hvilken bör såsom löne- 
tillägg åt konsistorii-notarier och amanuenser begäras, beräknas till 30 
procent å beloppet af samtliga från statsverket utgående kontanta bidrag- 
till desse tjenstemäns aflöning, Eders Kongl. Maj:t dock förbehåller sig 
rätt att efter omständigheterna fördela det gifna anslaget mellan de 
särskilde löntagarne på det sätt som bäst motsvarar det med löne
tillägget åsyftade ändamål.

I någon man likartad! är förhållandet med visse universitetslärares 
löner. Normalbeloppet för dessa är visserligen i senare tider bestämdt 
till 4,500 . rdr för professorer och 2,000 eller 2,500 rdr för adjunkter, 
men i följd .deraf, att en del lärare njuta afkomst af prebendepastorat 
eller af enskilda donationer, hvilka fästats vid vissa lärostolar, och andras 
löner,, såsom fallet är med flertalet professorer i Lund, till största delen 
utgå i spanmål, uppgå desse lärares löner för det närvarande till högre 
belopp än normallönen. Med afseende härå har för förste teologie pro
fessorn i Upsala, samt! i ge teologie professorer och adjunkter i Lund 
samt skytteanske . professorn i Upsala löneförbättring icke blifvit före
slagen och bör icke heller utgå, Beträffande åter ofrige lärare och 
tjenstemän vid universiteten är den, hvilken, i följd deraf att han åt
njuter spanmål slön eller af annan anledning, innehar jemförelsevis högre 
löneinkomster, icke i behof al samma lönetillägg som den, hvilkens lön 
utgår i penningar till ett under i öfrigt stegrade prisförhållanden oför
ändrad! belopp. Då emellertid universitetens samtlige lärare och tjen
stemän äro så aflönade, att lönetillägg icke för någon af dem bör komma 
i. fråga till högre belopp än 30 procent, och följaktligen det afdrag, som 
för de bättre aflönade kan ske å den bestämda procenten, icke behöfver

Bil. N:o 7 a till Iiongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.



56

användas till höjande af de öfriges lönetillägg utöfver samma procent, 
synes det statsanslag, som erfordras, kunna sättas något lägre än till 
30 procent af de löners sammanlagda belopp, å hvilka tillägg tarfvas. 
Att med fullkomlig noggrannhet beräkna don minskning i det eljest 
erforderliga statsanslaget, som vore en följd af dessa förhållanden, skulle 
förutsätta bland annat en utredning af de särskilda spanmålslönernas 
värde i penningar såväl för innevarande år som för år 1875, en utred
ning som af lätt insedda orsaker ej nu kan åstadkommas. Likväl 
torde man kunna antagas komma beloppet af det statsbidrag, som är 
af behofvet påkalladt, temligen nära, om man, efter att hafva beräk
nat 30 procent å de löner, för hvilka förbättring skulle utgå, hvarje 
lön beräknad till det normala beloppet, minskar den summa, som så
lunda för begge universiteten tillsammans uppkommer, med 20,000 rdr. 
Återstoden borde ställas till Eders Kongl. Maj:t disposition för att, 
efter pröfning af förhållandena i hvarje särskild! fall, användas till lö
netillägg åt universitetens ifrågavarande lärare och tjenstemän, med 
vilkor att icke någon i lönetillägg undfår mer än 30 procent af lönen, 
beräknad för professorer till 4,500 rdr, för adjunkter till 2,000 och 2,500 
rdr samt för öfrige tjenstemän till det i staten upptagna belopp.

För tjenstemän vid allmänna institutet för döfstumma och blinda 
äfvensom för lärarne vid farmaceutiska institutet, med undantag af la
boratorn och amanuensen, har någon löneförbättring icke blifvit begärd, 
och för länsveterinärerna torde sådan icke böra ifrågakomma, då deras 
löner enligt senaste riksdags beslut höjdes från 500 till 1,000 rdr.

Till serafimerordensgillets tjenstemän samt läkare och sysslomän vid 
hospitalen utgår aflöningen icke direkt från statskassan utan från hospi- 
talsfonden, till hvilken staten lemnar årligt bidrag. Då den löneför
bättring som kan anses erforderlig för desse tjenstemän, torde böra i 
likhet med sjelfva lönerna utgå från hospitalsfonden, utbeder jag mig 
att framdeles i sammanhang med frågan om bidrag till denna fonds 
förstärkning få för Eders Kongl. Maj:t anmäla det behof af förbättring 
å.de från fonden utgående löner, som möjligen må kunna förefinnas.

För utredning af de löners belopp, å hvilka lönetillägg bör be
räknas, samt af det anslag, som för beredande af tillgång till löneför
bättringen erfordras, har inom departementet blifvit upprättad föl
jande öfversigt:

Bil. N:o 7 a till Kongl. Majits Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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Departements-chefen, lön 17,000 rdr, 
deraf förhöjning beräknas å..........

Lönebelopp hvarå 
förhöjningen be

räknas.
Föreslagen förhöj

ning 30 %.

5,000 1,500

Riksarkivet:
riksarkivarien....................................... 5,000
2 aktuarie]' å 3,500 ............................ 7,000
2 förste amanuenser ä 1,800 ............ 3,600
1 andre amanuens............................... 1,000
1 föreslagen ny d:o........................... 1,000 17,600

Kongl. biblioteket:
bibliotekarien ....................................... 5,000
vice bibliotekarien............................... 3,500
2 förste amanuenser a 1,800 ............ 3,600
1 andre amanuens............................... 1,500 13,600

Nationalmuseum:
intendenten .......................................... 2,500
2 amanuenser å 1,500 ....................... 3,000 5,500

Domkapitlens tjensteman: 
af statsmedel utgående anslag ....... 18,580

5,280

4,080

1,650

5,574

Universitetet i Upsala:
31 professorer å 4,500 ....................... 139,500
19 adjunkter å 2,500 .......................... 47,500
6 ' d:o å 2,000 .......................... 12,000
1 lärare i psychiatri.............................  1,500
bibliotekarie.......................................... 4,500
vice bibliotekarie.................................. 3,000
3 amanuenser tillhopa ....................... 3,500
konservator vid zoologiska museum 1,500
örtagårdsmästare.................................. 1,800
direktor musices .................................. 1,800
sekreterare .......................................... 3,500

4*5*

8
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notarie........
räntmästare 
kamererare.

Lönebelopp hvarå 
förhöjningen be

räknas.
2,000
4,500
3,000 229,600

Föreslagen förhöj
ning 30 %.

68,880

Universitetet i Lund:

24 professor å 4,500 .............. ..........  108,000
12 adjunkter å 2,500 ............. ..........  30,000
9 d:o ä 2,000 .............. .......... 18,000
sekreterare................................. ........... 3,000
amanuens................................... ........... 500
räntmästare .............................. ........... 4,500
kamererare............................................ 2,000
bibliotekarie.............................. ........... 4,500
vice bibliotekarie..................... ........... 2,500
2 amanuenser tillhopa ........... ........... 2,500
1 konservator........................... ........... 1,200
1 kapellmästare......................... ........... 1,000 177,700 53,310

Carolinska medicokirurgiska institutet:

3 professorer ä 4,500.......................... 13,500
2 (1:o ä 4,200.......................... 8,400
3 d:o å 4,000.......................... 12,000
4 e. o. professorer och 4 adjunkter

å 2,500 ................................ '........... 20,000
3 adjunkter ä 2,000............................ 6,000
bibliotekarie och sekreterare m. m. 1,500 61,400 18,420

(rt/mna etiska cent redinstitutet:

2 öfverlärare å 4,000
1 d:o å 3,000
3 lärare tillhopa ......
2 lärarinnor ..............
sekreterare .................

8,000
3.000
6.000
1,800

750 19,550 5,865
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Lönebelopp hvarå 
förhöjningen be

räknas.
Föreslagen förhöj 

ning 30 %.

Sundhetskollegium:

ordförande, lön 8,000,
ning beräknas å........

2 medicinalråd å 5,000
2 d:o å 4,500 
rättskemist (föreslagen) 
sekreterare, kamererare

man å 3,500 ............
aktuarie och registrator 
notarie.............................
3 kanslister å 1,000 ....

deraf förhöj-
5,000

..................... 10,000
....................... 9,000
........................ 4,500
och ombuds-
..................... 10,500
........................ 2,500

..................... 2,200

........................ 3,000 46,700 14,010

Provincialläkare :

27 å 2,000 ............................................ 54,000
108 å 1,500 .......................................... 162,000
4 nya föreslagna å 1,500 ................ 6,000 222,000 66,600

Farmaceutiska institutet:

1 laborator............................................. 1,500
amanuens .....................................   400 1,900 570

Undervisningsanstalter för barmnorskor:
i Stockholm med aflöningsstat af till

sammans............................................ 5,150 1,545
1 Göteborg............................................ 2,950 885

Veterinärinstitutet i Stockholm:
2 professorer å 4,500......................... 9,000
2 d:o å 4,000 ......................... 8,000
1 lektor.................................................. 3,000
1 adjunkt............................................... 1,500
1 instruktionssmed............................... 1,500
1 kamererare ................................... 1,000 24,000 7,200
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Lönebelopp hvarå 
förhöjningen be

räknas.
Föreslagen förhöj

ning 30 %.

Veterinärinrättningen i Skara:
1 föreståndare .................................... 4,000
2 professorer å 2.500.......................... 5,000
2 adjunkter .......................................... 3,000
1 amanuens .......................................... 1,000
1 sekreterare, kassör oeli bibliotekarie 300
1 instruktionssmed............................... 1,000 14,300

Vetenskapsakademien och naturhistoriska riksmuseum
2 intendenter å 4,000 ....................... 8,000
4 d:o å 3,500.......................... 14,000
1 konservator.......................................
1 föreståndare för meteorologiska an-

2,500

stalten ............................................... 3,000
1 amanuens vid d:o............................ 1,500 29,000

Vitterhets-, historie- och antiqvitet s-akademien:
riksantiqvarien .................................... 5,000
1 amanuens .......................................... 1,500
1 d:o .......................................... 1,000 7,500

Akademien för de fria konsterna:
sekreterare ............................................ 800
amanuens................................................ 400
skattmästare.......................................... 300
Akademiens läroverk: direktör....
manliga afdelningen: 7 professo-

1,100

rer tillhopa.................................... 7,500
8 lärare och biträden tillhopa .......
qvinnoafdelningen: 6 professorer

8,700

tillhopa............................................... 3,000
2 lärare .................................................. 000 22,400

Musikaliska akademien:
sekreterare ............................................ 1,000
kamererare............................................ 1,000
bibliotekarie.......................................... 400
konservatorium: inspektor............ 1,000
13 lärare tillhopa .............................. 16,300 19,700

4,290

8,700

2,250

6,720

5,910
tillsammans 283,239
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, c , 283,239
il rån denna summa bör dock afräknas det belopp, hvarmed 

sammanlagda lönetillägget till universitetens lärare och 
tjensteman ansågs böra understiga 30 % af desse tjenste-
mäns sammanräknade löner eller ........................... ........... 20,000

hvarefter återstoden .................................................................... 263 239
utgör det belopp, som erfordras för beredande af lönetillägg i hufvud
saklig öfverensstämmelse med de af Eders Kongl. Maj:t godkända 
grunder åt här ofvan upptagne embete- och tjensteman.

Då i denna summa ingår lönetillägg för de tjenstår, hvilkas in
rättande Eders^ Kongl. Maj: t nu besluti t att föreslå Riksdagen, och 
hvilkas löner för- närvarande icke ansetts böra sättas högre än andra 
med dom jemförlige tjenstemäns, men dessa tjenster, derest Eders Kongl. 
Maj.ts nadiga framställningar i afseende på dem al Riksdagen bifallas, 
icke komma att tillsättas förr än år 1875, skulle anslagssumman för 
år 1874 minskas med ett belopp motsvarande det beräknade tillägget ä 
dessa löner. Detta tillägg skulle utgöra:
för en andre amanuens i riksarkivet med lön af 1,000 rdr..... 300 rdr

" en rättskemist å sundhetskollegii stat med lön af 4,500 rdr 1,350 »
” 4 provincialläkare med sammanräknad lön af 6,000 rdr..... 1,800 »

Da vidare den nya staten för veterinärinrättningen i Skara, 
derest den af Riksdagen godkännes, icke skulle träda i 
tillämpning förr än år 1875, komme lönetillägget för tjen- 
stemän vid denna inrättning att för år 1874 beräknas endast 
efter det belopp som nu af statsmedel utgår till deras af
löning eller 3,500 rdr. Det lönetillägg, som svarar mot 
denna summa, eller 1,050 rdr, understiger det för är 1875 
erforderliga med .......................................................................... 3,240 »

tillsammans 6,690 »
i följd hvaraf lönetilläggsanslaget för år 1874 kan minskas med detta 
belopp eller till 256,549 rdr.

Jag tillstyrker alltså, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen, att till lönetillägg åt ofvan upptagne embets- och tjenstemän, 
enligt de af Eders Kongl. Maj:t den 19 december 1873' godkända 
grunder och med ofvan omförmälda vilkor beträffande domkapitlens 
tjenstemän samt lärare och tjenstemän vid universiteten, måtte bland 
extra anslag för år 1875 uppföras ett belopp af 263,239 rdr, äfvensom 
att ett belopp af 256,549 rdr måtte för samma ändamål särskildt anvisas 
för år 1874.
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Utarbeta nät af 
plan till slati- 
Usle redogörelse 
för undervis
ningsväsendet 

m. ni.

45:o.

Behofvet af en fortlöpande statistisk redogörelse för undervisnings
väsendet i riket har länge varit insedt och erkändt. En sådan redo
görelse är af vigt icke endast för läroverkens öfverstyrelse, som deraf 
skulle hemta upplysning om verkningarna al. de till undervisnings
väsendets främjande vidtagna åtgärder, och anvisning i afseende pa de 
punkter, der lagstiftningens eller administrationens mellankomst ytter
ligare erfordrades, utan ock för allmänheten, som derigenom skulle 
sättas i tillfälle att lättare och följaktligen med större deltagande följa 
utvecklingen af denna vigtiga samhällsangelägenhet. Bland de ålig
ganden, hvilka skulle tillkomma de i anledning af rikets ständers beslut 
vid riksdagarna 1856—58 samt 1862—63 inom ecklesiastik-departe- 
mentet inrättade byråer för ärenden rörande den högre undervisningen 
och folkundervisningen omnämnes ock förandet af statistiska och andra 
anteckningar, som för noggrann kännedom om undervisningens och 
läroverkens tillstånd vore nödiga. Att dessa anteckningar endast al- 
sågo att fylla departementets speciela behof af upplysningar om under
visningsverken, men icke att göras sa omfattande, att de. kunde ut 
arbetas och delgifvas allmänheten såsom fullständiga statistiska öfver- 
sigter öfver undervisningsväsendets tillstånd, synes uppenbart, när man 
tager i betraktande ordalagen i de för byråerna upprättade instruk
tioner samt de ringa arbetskrafter, öfver hvilka samma byråer hafva 
att förfoga. Visst är, att det. visat sig omöjligt att endast med dessa 
krafter åstadkomma en offentlig undcrvisningsstatistik, som kunnat mot 
svara de anspråk, hvilka man på en sådan är berättigad att ställa.

Emellertid har med anlitande af tillkallad sakkunnig persons biträde 
blifvit inom ecklesiastik-departementet utarbetad dels en plan till sta
tistiskt sammandrag rörande elementarläroverken, hvilken blifvit al sta
tistiska beredningen granskad och godkänd, dels en detaljerad plan.iöi 
uppställande af de för sammandraget nödiga primäruppgifteina fiån 
hvarje särskildt läroverk. Derefter borde utarbetas särskilda planei 
till statistik öfver universiteten, carolinska medicokirurgiska institutet 
samt rikets folkskolor, och sedan detta arbete blifvit lullgjordt., toide 
det vara skäl att tillse, huruvida icke den statistiska redogörelsen 
borde omfatta jemväl andra under departementet hörande verk och 
inrättningar, hvilka afse vetenskap och skön konst, äfvensom möj
ligen utsträckas till de kyrkliga och religiösa förhållandena, lör hvilkas 
närmare belysning Riksdagen redan visat sitt intresse genom att lör
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innevarande år anvisa ett anslag till utarbetande af sammandrag öfver 
ecklesiastika egendomar med deras värden, äfvensom öfver de in
komster, som tillhöra de ecklesiastika embetena och tjensterna i riket.

Derest ett så omfattande statistiskt arbete, som här blifvit antydt, skulle 
komma till stånd, och Eders Kongl. Maj:t funne detsamma böra öfver
tagas af ecklesiastik-departementet, kunde detta sannolikt ej ske utan 
inrättande af eu särskild byrå för dessa redogörelsers utarbetande och 
offentliggörande. Då emellertid, äfven om Riksdagen skulle bevilja de 
af Eders Kongl. Maj:t äskade anslag till beredande af biträde åt ele
mentarläroverkens rektorer vid fullgörandet af dem åliggande kamerala 
och sekreteraregöromål, samt derigenom sätta rektorerna i tillfälle att 
kunna tillhandahålla des för elementarläroverksstatistiken nödiga primär
uppgifter, dessa uppgifter, af hvilka de först afgifna skulle afse läse- 
året 1874—75, ändock icke hunne inkomma förr än mot slutet af sist
nämnda år, och följaktligen icke ens den afdelning af undervisnings- 
statistiken, som hittills blifvit fullständigast förberedd, kunde göras till 
föremål för bearbetning förr än år 1876, saknar jag anledning att nu 
underställa Eders Kongl. Maj:ts pröfning fullständigt förslag till ifråga
varande statistiska arbetes ordnande. Men då utarbetandet af icke blott 
ofvan omförmälda planer till universitets- och folkskolestatistik in. m. 
än ock sådana historiska öfversigter som, enligt hvad redan skeft i 
vissa littera'*, af Bidrag till Sveriges officiella statistil:, borde inleda 
äfven de nu ifrågasatta nya afdelningarna af dessa bidrag, utan tvifvel 
komme att under innevarande och nästföljande år, intill dess primär
uppgifter till bearbetning hinna inkomma, taga en persons fulla verk
samhet i anspråk, men tillgångar saknas för utförande af detta arbete, 
hvartill, då det icke kan åt någon af departementets tjensteman upp
dragas, särskild sakkunnig persons biträde måste anlitas, tillstyrker jag 
underdånigst, att Eders Kong]. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att för 
nämnda ändamål anvisa ett särskildt anslag af 5,000 rdr att utgå under 
hvartdera af åren 1874 och 1875; hemställande jag tillika, att den redan 
utarbetade planen till läroverksstatistik, hvilken jag framdeles, sedan 
sig visat om nödigt anslag för undervisningsstatistiken blifver af Riks
dagen beviljadt, torde få underställa Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning, 
måtte få, jemte det föreslagna formuläret till de särskilda läroverkens 
årsredogörelser, befordras till trycket i en upplaga af 1,000 exemplar 
för att dels till Riksdagens ledamöter dels till vederbörande skolstyrelser 
utdelas.
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46 :o.

Inredning af den Eders Kong]. Maj:ts öfverintendents-embete har uti skrifvelse den 2 
wywmu» nästlidne december underdånigst anmält, att, sedan enligt nådiga brefvet 

"\uZlet. ' den 20 maj 1870 för »grundläggning och konstruktion» af biblioteks- 
byggnaden i Humlegården blifvit beviljade 480,238 rdr, samt enligt 
nådiga brefvet den 30 maj 1873 till uppvärmningsapparat, vatten- och 
afloppsledningar samt åskledare i samma byggnad 55,420 rdr, dessa 
arbeten numera så fortskridit, att de, jemlikt afslutade entreprenads- 
kontrakter, böra vara fullbordade till den 1 september innevarande år. 
Vid sådant förhållande, och på det att inredningen af byggnaden måtte 
kunna under nästkommande år företagas och jemväl, om möjligt, af- 
slutas, hade beträffande samma inredning, hvartill något anslag ännu 
icke blifvit beviljadt, kongl. bibliotekarien uti en till öfverintendents- 
embetet aflåten skrifvelse hemstält, att kostnadsförslag deröfver, lämpadt 
efter för handen varande förhållanden och numera gängse pris, måtte varda 
genom ombetets försorg upprättadt för att näst sammanträdande Riks
dag föreläggas. Särskild! hade kongl. bibliotekarien härvid erinrat, att 
ifrågavarande inredning, hvilken i det år 1865 upprättade förslaget öfver 
byggnaden afsåg endast en del af densamma, med uteslutande tills vidare 
af omkring två tredjedelar af dess öfre våning, numera borde omfatta 
hela byggnaden, alldenstund denna byggnad icke kommit till utförande 
enligt det ursprungliga förslaget, utan blifvit till sina dimensioner väsendt
ligen förminskad, under det, å andra sidan, behofvet af utrymme be
tydligt ökats till följd af bokförrådets stora tillväet dels genom dona
tioner och dels genom extra inköp, nu senast af den framlidne konun
gens boksamling.

Med iakttagande häraf och med tillämpning af nu varande pris a 
jern, hvilket material ansetts böra, till skydd mot eldfara och för åstad
kommande af ökadt utrymme i boksalarna, nära nog uteslutande ingå i 
biblioteksbyggnadens inredning, har öfverintendentsembetet låtit upp
rätta och till Eders Kongl. Maj:t öfverlemnat ett å 313,617 rdr 92 öre 
slutande kostnadsförslag till berörda inredning, deruti blifvit iakttagna 
de förenklingar i afseende å bokfackens konstruktion o. s. v., hvilka 
till minskning af kostnaderna befunnits möjliga; och har öfverintendents
embetet, jemte förmälan att kongl. bibliotekarien för sin del biträdt 
nyssnämnda förslag, samt att embete!, i detsamma icke vidtagit annan 
förändring, än att ett deruti upptaget jern staket, som ansetts kunna 
undvaras, blifvit uteslutet, i underdånighet hemstält, att till inredning-
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af biblioteksbyggnaden måtte varda anvisadt, att under år 1875 utgå, 
ett mot ofvanstående kostnadssumma svarande belopp af 313,617 rdr 
92 öre.

Da Eders Kongl. Maj:t täcktes finna det vara af vigt, att den nya 
byggnaden för kongl. biblioteket må kunna så snart som möjligt full
bordas och för sitt ändamål upplåtas, torde Eders Kongl. Maj:t, i en
lighet med öfverintendents-embetets anförda förslag, i nåder föreslå 
Riksdagen att till inredning af nämnda byggnad anvisa ett anslag till 
jemnadt belopp af 313,600 rdr, att under år 1875 i mån af behof utgå.

Bd. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

47:o.

Till Eders Kongl. Maj:t har direktionen öfver seminarium för bil
dande af lärarinnor inkommit med en underdånig skrifvelse den 1 sist
one november i syfte att åt direktionen måtte beredas tillfälle att för 
seminariet och den'dermed förenade normalskolan inköpa den byggnad, 
som enligt uppgjordt kontrakt blifvit för dessa läroverk särskild! upp- 
lörd å tomten n:o 6 i qvarteret Riddaren inom Ladugårdslands försam
ling, med adress-nummer 32 vid Riddaregatan, och sedan år 1871 va
nt åt läroverken mot hyra upplåteij. Af denna underdåniga framställ
ning inhemtas följande.

Sedan Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref af den 22 december 
1869 bemyndigat direktionen att med byggmästaren Elfling uppgöra 
kontrakt om uppförande af ofvannämnda byggnad och densammas för
hyrande för läroverken, så hade direktionen den 22 mars 1870 med 
Elfling upprättat sådant kontrakt af hufvudsaklig! innehåll: att egendo
men skulle förhyras under en tid af tio år och mot en årlig hyressum
ma af 8,800 rdr, med förbindelse för direktionen att under tre decen
nier, räknade från den 1 april 1871, på enahanda vilkor ytterligare, 
hvarje gång. för tio år, förhyra ifrågavarande egendom, men med rät
tighet för direktionen att, så länge direktionen såsom hyresman inne
hade. egendomen, få när som helst inköpa densamma; att Elfling skulle 
bestrida alla onera för egendomen äfvensom kostnaden för dess försäk
ring mot brandskada för all framtid uti Stockholms stads brandförsäk
ringskontor; att,' för den händelse direktionen ville under de första tio 
åren begagna sig af den medgifna inköpsrätten, såsom köpesumma skulle 
i ett för allt erläggas 118,000 rdr, men att, derest köpet skedde först 
efter berörda tio års förlopp, köpesumman skulle bestämmas af en ef
ter uppgifna grunder tillsatt kompromiss af fem sakkunnige män, dock

Amortering slån 
för inköp af 

hus ät semina
rium för bil

dande af lära
rinnor.
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att köpesumman aldrig finge öfverstiga ofvan angifna belopp eller 118,000 
rdr; samt att, i händelse någondera kontrahenten icke uppfylde åtagna 
förbindelser, kontraktet skulle anses förbrutet.

Direktionen tillträdde egendomen den 1 juli 1871, och sedan läro
verkens flyttning under sommaren egt rum, började den nya lokalen 
att för sitt afsedda ändamål användas den 1 september samma år. Un
der den tid, som sedan dess förflutit, har direktionen haft alla skäl att 
vara tillfredsstäld med byggnaden såsom fullt motsvarande sitt ändamål, 
omsorgsfullt utförd och, etter hvad hittills visat sig, al god och varak
tig beskaffenhet. I följd häraf samt i betraktande af det föga propor- 
tionerliga förhållandet mellan den egendomen åsätta mköpssumman,
118,000 rdr, och den årliga hyra af 8,800 rdr, som nu erlägges, har 
det synts direktionen ensidigt att så snart som möjligt kunna åt läro
verken såsom deras tillhörighet förvärfva den nu förhyrda lokalen. .

Vid den undersökning, som direktionen för detta ändamål anställt, 
har det befunnits, att egendomen är besvärad med två ouppsägbara in
teckningslån till belopp af tillsammans 59,000 rdr eller jemnt egendo
mens halfva värde. Det ena af dessa lån är ett sa kalladt premielån i 
Stockholms stads brandförsäkringskontor å 39,000 rdr, livilket lån tills 
vidare drager en ränta af 5 procent, men år 1881 ölvergår till amorte
ringslån med samma ränta och 2. procent amortering. Det andra är 
ett lån uti Stockholms inteckifings-garanti-aktiebolag å 20,000 rdr, ta
get på 42 års tid, och å livilket sista inbetalningen sker den 1 april 
1914. Å detta lån erlägges årligen 5 procent ränta, 3/h procent amor
tering och 1U procent förvaltningsbidrag. Tillsammans erlägges så
ledes efter år 1881 å dessa båda lån en årlig ränta och amortering 
af 3,930 rdr. Om man härtill lägger kostnaderna för. egendomens 
onora och reparation, Indika kostnader, i händelse af inköp, skulle 
komma att ur läroverkens kassa bestridas, och Indika, enär den egen
domen åliggande skatt uppgår till 550 rdr, torde kunna i rundt tal be
räknas till 2,070 rdr, så skulle å den årliga hyressumma af 8,800 rdr, 
som för närvarande erlägges, uppstå en behållning af 2,800 rdr, mot
svarande en årlig ränta åt 5 procent a ett kapital stort 56,000 rdr, el
ler i det närmaste å det återstående halfva värdet af egendomen. För 
den händelse att Eders Kongl. Maj:t ville tillåta direktionen att öfver
taga ofvannämnda uti egendomen intecknade ouppsägbara lån, och der
till kunde erhållas ett amorteringslån af 59,000 rdr eller den återstå
ende hälften af inköpssumman, såge sig således direktionen i tillfälle 
att af läroverkens medel bestrida så väl ränta och amortering å dessa 
lån, som kostnaderna för egendomens onera och underhåll. Och det
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torde vara i ögonen fallande, huru förmånligt egendomsköpet under så
dana förhållanden för läroverken vore, då endast genom den nuvarande 
hyrans erläggande egendomen blefve inom ej särdeles aflägsen framtid 
åt läroverken förvärfvad.

Direktionen, som för möjligheten att bestrida de genom det ifråga
satta köpet uppkommande utgifter i underdånighet gjort det förbehåll, 
att läroverken måtte befrias från skyldigheten att med egna medel bi
draga till utgifterna för lärarnes uppflyttning i högre lönegrad enligt 
gällande grunder — en fråga, hvarom jag här ofvan i underdånighet 
yttrat mig — har, på grund af hvad sålunda blifvit anfördt, i under
dånighet anhållit, det Eders Kong]. Maj:t täcktes dels bemyndiga di
rektionen att för seminariets och normalskolans räkning inköpa ofvan- 
nämnda egendom äfvensom att öfvertaga de i densamma redan befint
liga, på amortering stälda inteckningslån, med förbindelse för direktio
nen att utaf läroverkens medel å dem erlägga stadgad ränta och amor
tering, dels ock till näst sammanträdande Riksdag aflåta nådig propo
sition derom, att ett statslån å det återstående belopp, som för bygg
nadens inköp erfordras, eller 59,000 rdr, måtte blifva direktionen bevil- 
jadt, med förbindelse för direktionen att derå erlägga ränta och amor
tering med tillsammans fem procent hvarje år under sä lång tid, som 
Riksdagen med hänsyn till räntefoten kunde finna skäligt bestämma; 
utbedjande sig dock direktionen rättighet att, då läroverkens medel der
till lemna tillgång, fä inbetala större summor för lånets amortering.

Af direktionens ofvanberörda framställning synes det mig uppen
bart, att inköpet af ifrågavarande fasta egendom är för läroverken sär
deles fördelaktigt. Jag tillstyrker derför i underdånighet, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen, att för nämnda ändamål måtte 
beviljas ett lån å 59,000 rdr, att utgå under år 1875 på de vilkor di
rektionen hemställt och i hufvudsaklig öfverensstämmelse med dem, 
som vid 1865—1866 årens riksdag bestämdes för då beviljade lån till 
uppförande af byggnader för åtskilliga elementarläroverk, eller att fem 
procent af lånets ursprungliga belopp skola hvarje år till riksgäldskou- 
toret inbetalas, af hvilken inbetalning beräknas fyra procent årlig ränta 
för det oguldna lånekapitalet, och det öfverskjutande beloppet kommer 
att såsom kapitalafbetalning å lånesumman afgå, intill dess denna blif
vit till fullo gulden, samt att direktionen må eg a rättighet att, då läro
verkens tillgångar sådant medgifva, för lånets skyndsammare amorte
ring inbetala större belopp än det föreskrifna.
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48:o.

Fullbordande af Sedan 1872 års riksdag, i enlighet med Kongl. Maj:ts nådiga fram- 
seminariibygg- gällning, för uppförande af en seminariibyggnad i Hernösand efter en

nåden i Ilcrnb- ©7 jr± # i r» ° •sand. af dervarande domkapitel föreslagen och af ötvermtendents-embetet med 
åtskilliga förändringar gillad ritning med kostnadsförslag, anvisat ett 
belopp af 29,500 rdr, och dessa medel genom Kongl. Maj:ts beslut den 
24 maj 1872 blifvit för nämnda ändamål stälda till domkapitlets dispo
sition, så har. domkapitlet i underdånig skrifvelse den 22 sistlidne no
vember förmält, att ifrågavarande byggnadsarbete, som börjades hösten 
1872, efter det domkapitlet erhållit nådigt tillstånd att under nämnda 
år lyfta en del af anslaget, numera så långt framskridit, att hufvud- 
byggnaden till grund, stomme, yttertak med plåttäckning och eldstads
murar, samt jemväl uthusen voro uppförda; att verkställandet af dessa 
arbeten, i anledning deraf att priset på byggnadsmaterialier och dags
verken stigit till vida högre belopp än som tagits i beräkning vid kost- 
nadsförslagets upprättande år 1871, medtagit så stor del af det bevil
jade anslaget, att endast 7,500 rdr återstode till seminariibyggnadens 
fullbordande; men att för detta ändamål erfordrades utöfver nämnda be
lopp, enligt ett af byggmästaren A. Floderus uppgjord! kostnadsförslag, 
en summa af 16,284 rdr 36 öre, hvartill komme till stängsel omkring 
tomten och dennas planering 2,500 rdr; och har domkapitlet på grund 
häraf och då alla lämpliga åtgärder vidtagits för arbetets bedrifvande 
så billigt som möjligt, samt den uppkomna bristen helt och hållet för- 
anledts af den företrädesvis under senaste året uppkomna prisstegrin
gen, som ej kunnat förutses då kostnadsförslaget uppgjordes, i under
dånighet anhållit, att ett belopp af tillsammans 18,784 rdr 36 öre måtte 
ytterligare beviljas till seminariibyggnadens fullbordande samt tomtens 
planering och inhägnande.

Efter nådig remiss har öfverintondents-embetet öfver omförmälda 
förslag å kostnaden för byggnadens fullbordande afgifvit underdånigt 
utlåtande och dervid anfört, att skäl till anmärkning mot förslaget icke 
förekommit.

I anledning häraf, och enär det vore af vigt, att seminariibyggna- 
den kunde upplåtas till begagnande vid nästa läseårs början, får jag i 
underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täcktes af Riksdagen 
äska, att ett jemnadt belopp af 18,800 rdr måtte för ifrågavarande än
damål beviljas att utgå under år 1874.
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49:o.

Vid flere föregående riksdagar har, i enlighet med Kongl. Maj:ts un^m st 
derom gjorda framställningar, ett anslag på extra ordinarie stat af 20,000 sädana försam- 

rdr beviljats till understöd åt sådana församlingar, hvilka i följd af me- 
dellöshet ej kunna till erforderligt belopp bekosta aflöning åt sina f0lk-/°',!'s<"''',"™'TS 
skolelärare. De senare årens stegrade fordringar på folkundervisningen aflomng' 
hafva medfört ökade kostnader för församlingarna, hvarför ock för hvarje 
ar hela det beviljade beloppet utdelats. Vid den senast verkstälda för
delningen . af detta anslag beviljades understöd åt 422 församlingar.
Någon minskning i behofvet af dylikt understöd är för den närmaste 
framtiden ej att motse, oaktadt, genom tillämpning af kongl. kungörel
sen den 22 juni 1871, de i behof af understöd varande församlingarnas 
antal något förminskats, och får jag derföre i underdånighet hemställa, 
att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen, att ett belopp af
20,000 rdr måtte äfven för år 1875 på extra stat anvisas för ifrågava
rande ändamål.

50:o.

För den geografiska undervisningen hafva under de senare areil Utarbetande af 

åtskilliga kartarbeten här i riket blifvit utförda, väsendtligt bidragande*ar- 
tijl denna undervisnings ordnande på ett ändamålsenligt sätt, så att, TiJZj™ä?en- 
då tillförene behöfliga hjelpmedel måst från främmande länder inför- cMs bch°f- 

skrifvas, vi nu ega för åtskilliga delar af detta läroämne en god svensk 
materiel.

I afseende på den svenska geografien inskränker sig dock donna 
materiel till sådana kartor, som framställa riket i dess helhet, och h vilka 
äro utförda i en större skala, lämplig för en öfversigt af landets all
männa . fysiskt-geografiska förhållanden och administrativa indelning 
samt vigtigare orter, men ej lemna en tillräckligt åskådlig och så full
ständig bild af landets beskaffenhet i dess särskilda delar, som i syn
nerhet för den första geografiska undervisningen vore ensidigt.

Då det för hvarje trakts invånare är af stort intresse och gagn att 
val känna dess särskilda förhållanden i geografiskt hänseende, ligger 
ock synnerlig vigt derpå, att uti hvarje skola beredos tillfälle för lär
jungarna att erhålla en klar och lefvande geografisk bild af deras hemort 
och den närmast deromkring liggande delen af landet. För att detta 
skall möjliggöras, måste till ledning för undervisningen finnas kartor,



Folkhögskolor.

hvilka äro särskildt lämpade för detta behof, så att såväl ortens fysi
ska beskaffenhet som dess politiska indelning på ett noggrant och åskåd
ligt sätt framställas. På det kartorna skola blifva vid undervisningen 
fullt användbara, böra de hvar för sig omfatta endast ett landskap el
ler län, återgifvet i den storlek, att kartan väl lämpar sig att såsom 
väggplansch begagims.

Då utarbetandet af sådana kartor fordrar mycken tid och arbete, 
men priset likväl bör hållas så lågt, att de utan svårighet kunna för 
skolorna anskaffas, har jag ansett mig böra i underdånighet göra fram
ställning om beredande af ett särskildt anslag af statsmedel, att be
gagna såsom uppmuntran till dylika kartors utarbetning.

Kostnaderna för kartornas ritning på sten, tryckning och färglägg
ning, skulle deremot kunna betäckas dels genom något bidrag af an
slaget till undervisningsmateriel, dels genom kartornas försäljning.

Till utarbetandet af ifrågavarande kartor, hvilket krafvel- särskilda 
insigter och egenskaper, finnes för närvarande en fullt lämplig person, 
som redan utfört åtskilliga prof, men som ej anser sig kunna fortsätta 
sitt arbete, om ej bidrag af statsmedel kan honom beredas.

Jag får derföre i underdånighet tillstyrka, att Eders Kongl. Maj:t 
täcktes föreslå Riksdagen, att till Eders Kongl. Maj:ts disposition an
visa för år 1875 ett extra anslag af 1,500 rdr till utarbetande af land
skaps- eller länskartor hufvudsakligen för folkskolornas behof.
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51:o.

Sedan sistlidne års riksdag för innevarande år till Eders Kongl. 
Maj:ts disposition anvisat ett förslagsanslag af 10,000 rdr, att användas 
till understöd för sådana i verksamhet varande folkhögskolor i riket, som 
visat sig gagneliga och af Eders Kongl. Maj:t pröfvades vara i behof af 
dylikt understöd, under vilkor att landsting, kommuner eller enskilde, 
hvar för sig eller gemensamt, bidrogo med ett belopp, sammanlagdt 
motsvarande minst dubbla summan af statsbidraget, h vilket sistnämnda 
dock ej finge öfverstiga 2,000 rdr årligen till hvarje skola, samt att be
rättelse öfver skolans verksamhet årligen skulle af dess styrelse så väl till 
Eders Kongl. Maj:t som till vederbörande landsting ingifvas; har Eders 
Kongl. Maj:t genom cirkulär den 30 maj 1873 meddelat samtliga läns
styrelserna till '-edorbörandes förständigande föreskrifter angående hvad 
för vinnande af delaktighet i berörda anslag vore att iakttaga. Då an
sökningar om bidrag af dessa medel icke äro att införvänta förr än den
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15 instundande maj, och således nu icke kan beräknas, till hvilket be
lopp anslag för detta ändamål må under år 1875 erfordras, samt någon 
säker ledning för beräkningen icke heller kan erhållas af den fördel
ning af statsmedel till ifrågavarande ändamål, som skett för år 1873, 
då endast åtta sådana bildningsanstalter varit i verksamhet, och, med 
tillämpning af förenämnda grunder, till samtliga dessa bildningsanstal
ter endast kunnat utdelas 6,575 rdr; får jag underdånigst hemställa, att 
Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen att till understöd för dylika 
bildningsanstalter under nästkommande år anvisa ett förslagsanslag till 
lika belopp med det för innevarande år beviljade, eller 10,000 rdr, att 
utgå under omförmälda vilkor.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Majds Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

52:o.

Sedan Eders Kongl. Maj:t, uppå underdånig hemställan af direk- Nya byggnader 

tionen för veterinär-institutet i Stockholm, hos sist församlade riksdag. ""'veterinär- 
äskat ett anslag af 634,000 rdr till uppförande af nya byggnader för" ‘'““iwtl’ 
institutet på tomterna n:o 11, 12 och delar utaf n:o 3' och 4 i qvarteret 
Vedbäraren samt der bakom liggande delar af lägenheten Djursborg 
och Ladugårdsgärdet till drottning Christinas väg, i sammanhang hvar
med föreslagits, att institutets nuvarande tomter i qvarteren Edelman 
mindre och Krabaten med der befintliga byggnader måtte, när do för 
institutet icke vidare behöfdes, på offentlig auktion försäljas och be
hållna köpeskillingen derför till riksgäldskontoret aflemnas, men denna 
framställning blifvit af Riksdagen afslagen, har direktionen uti under
dånig skrifvelse den 4 sistlidne november anfört, att som de höga an
läggningskostnaderna syntes hufvudsakligen hafva föranledt Riksdagens 
nämnda beslut, direktionen låtit uppgöra nya ritningar jemte kostnads
förslag till byggnader för institutet på samma plats, som senast varit 
ifrågasatt, eller i qvarteret Vedbäraren, enligt hvilket förslag kostna
derna för samtliga byggnader jemte jernstaket åt gatan samt för pla
nering och stensättning, vattenledning och tillsyn vid arbetet, äfvensom 
för oförutsedda behof skulle uppgå till 546,770 rdr, och för expropria
tion al tomterna i qvarteret Vedbäraren samt flyttning af byggnader 
m. m. vid Djursborg till 51,000 rdr, eller sammanlagdt 507,770 rdr; att, 
enär tomt- och byggnadsvärdet i hufvudstaden på senare åren betydligt 
stigit, och i anledning deraf en sakkunnig person, som på direktionens 
begäran anstält värdering å institutets nuvarande tomter och byggnader, 
ansett att, om egendomarnes försäljning skedde vid en i sådant afse-
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ende någorlunda gynsam tid, borde med säkerhet kunna erhållas för 
egendomen n:o 1 qvartcrot Krabaten 200,000 rdr samt för egendomen 
under n:o 1 och 3 i qvarteret Edelman mindre 100,000 rdr, eller till
sammans 300,000 rdr, så skulle, efter afdrag af detta belopp från den 
nyberäknade anläggningskostnaden, återstå 297,770 rdr; samt att, då 
det vid förra Riksdagen begärda anslaget, efter afdrag af 190,000 rdr, 
som utgjorde det då beräknade värdet af institutets tomter, uppgick till 
444,000” rdr, den nu beräknade verkliga kostnaden således understege 
den i propositionen till förra riksdagen upptagna med 146,230 rdr; och 
har direktionen, med öfverlemnande af förberörda ritnings- och kost
nadsförslag samt värderingsinstrumentet öfver institutets tomter och 
byggnader, underdånigst anhållit, det Eders Kongl. Maj:t behagade till 
Riksdagen aflåta nådig proposition om anslag till uppförande af nytt 
veterinär-institut i qvarteret Vedbäraren, enligt det nu afgifna förslaget, 
att utgå med en tredjedel årligen under tre ars tid från och med år 
1874; hvarjemte direktionen erinrat, att enligt ifrågavarande förslag in- 
struktionssmeden vid institutet skulle erhålla fri bostad, hvarigenom den 
nu till honom årligen af institutets medel utgående hyresersättning, 600 
rdr, komme att besparas.

Vid sistlidne Riksdag, under behandlingen af Eders Kongl. Maj:ts 
då gjorda framställning om anslag till uppförande af nya byggnader för 
veterinär-institutet, erkändes, att institutets nuvarande byggnader nästan 
utan undantag vore sådana, att om läroverket skulle i detta afseende 
förblifva i sitt gamla skick, dess verksamhet komme att förlamas, och 
direktionen har i sin berörda skrifvelse ytterligare erinrat derom, att dessa 
byggnader icke vidare kunna mer än högst få år för det afsedda ända
målet begagnas. Jag finner det derföre vara af yttersta behof påkal
lad!, att det ifrågasatta byggnadsföretaget kommer till stånd, derest in
stitutet skall kunna på ett tillfredsställande sätt verka för sin uppgift. 
Då emellertid den för nybyggnaden hittills beräknade kostnad i allmän
het ansetts för hög, har denna kostnad i det af direktionen nu afgifna 
förslag blifvit nedsatt så vidt möjligen kunnat ske, utan att byggnader
nas ändamål derigenom förfelas, och då antagligt är, att densamma skall 
medelst förmånlig försäljning af institutets nuvarande egendomar kunna 
ytterligare betydligen minskas, samt öfverintendentsembetet uti infor- 
dradt underdånigt utlåtande icke haft något att mot den nu beräknade 
kostnadssumman erinra, hemställer jag i underdånighet, det Eders Kongl. 
Maj:t behagade föreslå Riksdagen:

att, till uppförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med omför- 
mälda ritningar, af nya byggnader för veterinär-institutet på ifrågavarande

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1814.
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tomter i qvarteret Vedbäraren samt der bakom liggande delar af lägen- 
lieten Djursborg och Ladugårdsgärdet, bevilja ett extra anslag af 597,770
rdr och deraf anvisa 200,000 rdr att under' år 1875 i mån af behof uteå 
samt ö ’

att institutets nuvarande tomter i qvarteret 
Krabaten med der uppförda byggnader må, näi
vidare erlordras, på offentlig auktion försäljas och köpeskillingen derin i 

riksgäldskontoret aflemna».

Edelman mindre och 
de för institutet icke

till

53:o.

Med anmälan ate bohofvet af det anslag af 1,200 rdr årligen, hvil- 
ket vetenskapsakademien under eu lång följd af år fått uppbära till'*"-^** °/eH' 
anskaffande af originalmålningar af växter ur Sveriges flora och till ut- 
gifvande af teckningar utaf zoologiska föremål, icke vore förminska dt s"i'ves-rhraMh 
utan tvärtom under de sista aren blifvit i väsendtlig grad stegradt, 
att detta anslag nu mera endast bo täckte en ringa del af do betydliga srher' 
kostnader, akademien årligen måste nedlägga för utförande af zoologiska 
planscher såsom nödiga illustrationer till hennes skrifter, har beinälda 
akademi, uti skrifvelse den 12 nästlidne november, anhållit, det Eders 
Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen äska ifrågavarande extra anslags 
beviljande till samma belopp äfven för år 1875.

_ Till donna framställning får jag i underdånighet tillstyrka nådigt 
bifall.

54:o.

I
mien
för
lingar 
samhe 
till den 
250,000 
belägna

underdånig skrifvelse den 12 mars 1873 anhöll vetenskapsakade-/^ «f 
under åberopande af det tilltagande behofvet af ökadt utrymme
t lvnrlot* 1\ -t -tr-. ^ s~\ n d i. 1 1 _ _ i l*i * i • idet under hennes inseende stälda naturhistoriska riksmuseets sam- 
och för tillgodoseende jemväl af andra, med akademiens verk- 
sammanhängande ändamål, att nådig proposition måtte afl åtas 
da församlade Riksdagen angående anvisande af ett anslag, stort 
idr, för inköp af den midt emot akademiens nuvarande hus 
egendom i qvarteret Grönlandet södra, på det att erforderliga 

nybyggnader för akademiens läkning måtte kunna på denna tomtplats 
efter hand uppföras. Denna framställning kunde emellertid icke under 
då varande förhållanden föranleda till någon Eders Kongl. Maj:ts åtgärd,

io

för vetenskap.< 
akademiens rak

ning.



helst Riksdagen redan var långt framskriden, när frågan först kunde 
företagas till nådig pröfning. _ _

Vetenskapsakademien har nu, uti skrifvelse den 7 sistlidne^ novem
ber, i underdånighet förnyat sin berörda hemställan och dervid, i edo
gjort för de särskilda förhållanden, hvilka hon ansett innebära en kraftig 
maning för henne att fästa uppmärksamheten på en angelägenhet, som 
för riksmuseets både nuvarande och framtida verksamhet och förkofran 
vore af den största vigt.

Hvad först beträffade behofvet af ökadt utrymme för musei samlin
gar, erinrar akademien bland annat om den ansenliga tillökning, som 
dessa samlingar i senare tider vunnit, isynnerhet genom flere af staten 
bekostade vetenskapliga expeditioner. Det borde icke heller förbises, 
att denna institution, åtminstone i afseende på flere af dess af delningar, 
ännu vore att anse såsom temligen ung och naturligt nog under sm 
tidigaste period hade sin starkaste tillväxt. Riksmuseum erbjöde ock 
för närvarande en förut ej anad rikedom af material, hval af dock högst 
betydliga förråd, i anseende till bristande ntställningslokalei, måste ligga 
magasinerade och otillgängliga. Af den mera detaljeiade öfveisigt, 
akademien i detta hänseende meddelat, framginge, att musei flesta af- 
delningar, men isynnerhet den zoologiska och don palamntologiska voie 
i stort behof af utvidgade lokaler för de redan nu befintliga samlin
garna, hvadan förhållandet visade sig ännu ogynsammare, när man af- 
såge deras framtida förökande.

Akademien har vidare anfört, att den utväg, som vore minst kost
sam och derföre i första rummet framställt sig i fråga om afhjelpande 
af omförmälda behof, vore en påbyggnad af akademiens nuvarande hus. 
Men en närmare undersökning, grundad på för ändamålet uppgjorda 
ritningar, hade ådagalagt, att en sådan utväg, om den ock skulle i viss 
män vara för museum tillsvidare fördelaktig, likväl icke skulle .fullstän
digt afhjelpa ens det närvarande behofvet och således ännu mindre.för 
framtiden förebygga den ständigt återkommande frågan om utvidgning 
af musei lokaler. Vid sådant förhållande har akademien ansett, att de 
nu befintliga, och förestående krafvel) på ökadt utrymme icke lämpligen 
kunde tillfredsställas på annat sätt än genom förvärfvande, af någ-on 
passande tomtplats, som kunde i man af behof bebyggas enligt en töi 
framtiden uppgjord allmän plan. Xill en sådan åtgärd manade äfven 
nödvändigheten' att anskaffa en lokal för sammanförande och ordnande 
till ett museum af den stora mängd ethm »grafiska föremal, livilka före- 
funnes dels i vetenskapsakademiens samt vitterhets-, historie- och anti- 
qvitetsakademiens vård, dels ock hos andra ofientliga institutioner. Da

74 Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.



75

nemligen inrättandet af ett ethnografiskt, museum vore ett önsknings- 
mål af största vigt, har akademien trott sig finna ett gynsamt tillfälle 
att, i sammanhang med ofvan antydda plan, få äfven denna alltför länge 
åsidosatta fråga löst, då antagligen ett dylikt museum jemväl skulle 
kunna inrymmas i den eller de byggnader, hvilka på den ifrågasatta 
tomten komme att uppföras. Der borde äfven framdeles kunna beredas 
passande lokal för statens meteorologiska centralanstalt, som nu hos 
akademien vore provisoriskt anordnad i rum, hvilka ursprungligen varit 
afsedda för ett kemiskt laboratorium och för detsamma med tiden torde 
blifva behöfliga.

Bland de tomter, som för omförmälda byggnadsändamål blifvit 
ifrågasatta och undersökta, funnes, enligt akademiens åsigt, ingen i af
seende på läge och ö fri ga egenskaper lämpligare än det blott genom 
Adolf Fredriks kyrkoplan från akademiens nuvarande hustomt skilda 
qvarteret Grönlandet södra, under n:ris 20 och 27 gammal och n:ris 1—6 
n}r nummerordning samt under adressnummer!! 92 vid drottninggatan. 
I sin helhet hölle denna tomtplats nu i area 52,731 qvadratfot, men 
skulle, enligt af Stockholms stadsfullmäktige fattadt beslut, inskränkas 
till 47,572 qvadratfot derigenom, att den mot söder angränsande gatan, 
Adolf Fredriks södra kyrkogata, komme att utvidgas från dess nuva
rande bredd af omkring 23 fot till 40 fot. Tomten vore för närvarande en
dast delvis bebyggd med låga åbyggnader af högst två våningar, hvilka 
vore brandförsäkrade till 120,000 rdr. På sätt ett af vetenskapsakade
mien till Eders Kongl. Maj:t i bestyrkt afskrift öfverlemnadt köpeanbud 
utvisar, har egaren af ifrågavarande egendom grosshandlanden Isaak 
Hirsch till akademien hembjudit densamma för en köpeskilling af 250,000 
rdr samt under följande vilkor:

l:o. Vetenskapsakademien inträder i de rättigheter och skyldig
heter, som tillkomma säljaren på grund af ett med Stockholms stad 
afslutadt kontrakt angående afstående af delar af tomterna n:ris 1, 5 och 
6 för utvidgning af Adolf Fredriks södra kyrkogata, dock att säljaren 
får af staden uppbära och åtnjuta den för samma tomtdelar betingade 
köpeskilling 5,000 rdr;

2:o. Köpeskillingsliqvid uppgöres och köpeskillingen, med afdrag 
för de egendomen vidlådande gravationer, erlägges till säljaren inom 
den 1 april 1875 med ränta af 5 procent för år från den 1 april 1874;

3:o. Vetenskapsakademien eger tillträda egendomen den 1 april 
1874 samt uppbära de af egendomen från och med samma dag utgående 
hyror och andra inkomster, nu uppgående till 11,500 rdr, men hvilka 
från och med den 1 april 1874 komma att utgå med 12,000 rdr årligen;

Bil. N:o 7 a till Kuntjl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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4:o. Säljaren ansvarar för erläggandet af de å inteckningarna i 
fastigheten upplöpande räntor, intill dess köpeskillingsliqvid skott;

5:o. Vetenskapsakademien ansvarar från tillträdesdagen för alla 
egendomen vidlådande onera.

Härjemte har säljaren vid ifrågavarande köpeanbud fästat det för
behåll, att samma anbud icke vidare finge anses för honom bindande, 
så framt icke Eders Kongl. Maj:t behagat besluta att om inköp af 
egendomen på förenämnda vilkor till näst sammanträdande riksdag af
låta nådig proposition, samt Riksdagen till densamma lemnat sitt bifall 
senast den 15 mars 1874.

För att söka utreda i hvad män den föreslagna åtgärden, som dock 
vore förbunden med ansenliga kostnader, skulle kunna uppfylla det 
ändamål, hvilkct dermed afsåges, har akademien låtit genom särskilda 
komiterade, med biträde af riksmuseets intendenter, uppgöra ett pro
gram med ritningar till tomtens användande; hvilkct program akademien 
förmält sig redan nu kunna för sin del i allmänhet gilla, om ock möj
ligen åtskilliga detaljanordningar torde, på grund af vidsträcktare er
farenhet, böra undergå förändringar. Af den sålunda utarbetade planen 
framginge hufvudsakligen: att tomten skulle endast efter hand och i 
mån af behof bebyggas, hvarvid byggnadens alla delar borde hafva tre 
våningar; att bebyggandet af tre sidor af tomten vore för en ganska 
lång framtid tillfyllestgörande; samt att, för afhjelpande af det mest 
trängande boliofvet af utrymme, till en början endast byggnaden eller 
flygeln utefter drottninggatan, å vestra sidan af tomten, skulle upp
föras, medan dernäst borde följa den södra flygelbyggnaden, för hvilken 
ordningsföljd äfven den omständigheten talade, att tomten för närvarande 
vore mestadels o be bygd utefter förenämnda två sidor, och att således 
staten under tiden, intill dess det hela blefve ordnadt, kunde draga 
hyresinkomst af do nuvarande hufvudbyggnaderna, belägna utefter norra 
och östra sidorna. Akademien har vidare låtit genom sin arkitekt upp
göra en ritning jemte kostnadsberäkning för uppförandet af den del af 
byggnaden, som först vore behöflig, eller flygeln utefter drottninggatan, 
hvilken kostnadsberäkning uppgingc till en summa af 176,000 rdr, 
deruti inbegripna kostnaderna för läktare och 152 fasta skåp i det öfre 
galleriet äfvensom för en värmeapparat. Äfven om nu anförda kost
nadsförslag icke kunde såsom definitivt betraktas, trodde sig akademien 
emellertid kunna förklara, att ett sådant icke skulle komma att i väsendtlig 
grad öfverskrida den gjorda beräkningen.

På grund af dessa och i öfrigt utvecklade skäl har vetenskaps
akademien underdånigst hemstält, det Eders Kongl. Maj:t täcktes före-
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slå Riksdagen att, till inköp af omförmälda egendom, qvarteret Grön
landet södra, på de af säljaren uppstälda vilkor, anvisa ett anslag af
250,000 rdr.

Då vid pröfning af hvad sålunda i detta ärende förekommit a ena 
sidan behofvet af utvidgade lokaler för naturhistoriska riksmuseets sam
lingar synes mig fullt ådagalagdt, samt, å andra sidan, den föreslagna 
åtgärden till nämnda behofs afhjelpande efter min åsigt innefatta]- den 
ändamålsenligaste lösning af denna fråga, och då härtill kommer, att 
tillfället till förvärfvande för statens räkning af omförmälda för ända
målet synnerligen väl lämpade tomtplats icke torde återkomma, sä 
tvekar jag icke att tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t täcktes, med bi
fall till vetenskapsakademiens framställning, i nåder föreslå Riksdagen 
att för ifrågavarande ändamål å extra stat för år 1875 anvisa ett anslag 
af 250,000 rdr.

Bil. N:o 1 a till Kougl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

55:o.

Hom de (extra anslag, Indika vid nästlidne riksdag blefvo för ända- Vitterhetshi sto- 

mål tillhörande vitterhets-, historie- och antiqvitets-akademiens verk-r^ 
samhet anvisade, fortfarande äro till lika belopp behöfliga, på det att 
akademien må kunna utan afbrott fortsätta sina arbeten och egna be
hörig omsorg åt de under hennes vård stående offentliga samlingar, får 
jag, med anledning af akademiens i ämnet gjorda framställning, i under
dånighet tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen 
att äfven för år 1875 bevilja enahanda extra anslag, nemligen:
till undersökning och beskrifning af fäderneslandet fornlem-

ningar m. m............................................................................... rdr 5,000
till arvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet 

och vården af statens under akademiens inseende stälda 
samlingar och till aflöning åt vaktbetjening vid sam
lingarnas offentliga förevisning ............................................ » 4,000

till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märk
värdiga föremål i statens historiska museum samt öfver 
svenska sigill från medeltiden............................................... » 2,000

56:o.

Sedan^ den sist församlade riksdagen till uppförande af en ny^^,*» 
byggnad för musikaliska akademien och dess läroverk å kronans tomt demkns»»« 
n:o 8 i qvarteret Blasieholmen beviljat ett extra anslag af 190,000 rdr
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och deraf anvisat 100,000 rdr att under år 1874 i mån af behof utgå, 
får jag uppå derom af öfverintendents-embetet gjord framställning i 
imderdånighet hemställa, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen, att återstoden af det beviljade anslaget måtte varda anvisadt att 
med 90,000 rdr under år 1875 för berörda ändamål ställas till öfver- 
intendents-embetets disposition.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:a 1 om Statsverket 1874.

57:o.

Sedan hos sist församlade riksdag fråga blifvit väckt om medels 
dcU beviljande till anläggning af nya eller utvidgning af redan befintliga

hospital för sinnessjuke, och Eders Kongl. Maj:t låtit till Riksdagen 
öfverlemna ett af serafimer-ordensgillet den 10 mars 1873 afgifvet under
dånigt utlåtande i ämnet, har Riksdagen uti underdånig skrifvelse den 22 
påföljande maj anfört, att behofvet af kraftiga och skyndsamma åtgärder 
till åstadkommande af ökad hospitalsvärd för sinnessjuke synts Riks
dagen till fullo ådagalagdt och att derföre, om något eller några bland 
de af ordensgillet antydda byggnadsförslag utaf Eders Kongl. Maj:t 
pröfvats, Riksdagen ej skulle tvekat att bevilja de för byggnadsarbe
tenas påbörjande erforderliga medel, men att, då donna angelägenhet 
dittills icke tagits under nådigt öfvervägande, Riksdagen funnit sig för
anlåten endast till den anhållan, det Eders Kongl. Maj:t täcktes låta 
uppgöra fullständig plan för ett tillfredsställande ordnande af hospitals
värden i riket samt till nästa Riksdag göra den framställning i ämnet, 
hvartill omständigheterna kunde finnas föranleda.

Serafimerordensgillet, som med anledning häraf fatt sig anbefaldt 
att utarbeta en dylik plan, har den 22 sistlidne november afgifvit under
dånigt utlåtande i ärendet, hvaraf inhemtas bland annat:

nit efter utfärdandet af stadgan den 5 mars 1858, hvarigenom de 
offentliga sinnessjukvårdsanstalterna erhållit sin nuvarande organisation, 
dels nya hospital blifvit öppnade å Konradsberg invid Stockholm och a 
Hisingen i närheten af Göteborg, äfvensom vid Hernösand, dels betyd
liga tillbyggnader verkstälts vid Stockholms hospital samt hospitalen i 
Vadstena, Upsala och Nyköping, dels ock mera omfattande förändringar 
i afseende på lokalernas anordning vidtagits inom de äldre byggna
derna i Vadstena, Vexiö, Visby, Malmö och Hernösand, genom hvilka 
åtgärder antalet sjukplatser vid samtliga hospitalen blifvit sedan år 1861, 
då Stockholms hospital öppnades, ökadt från 1,074 till 1,451 eller med 
377 nya platser, men att likväl denna utvidgning befunnits otillräcklig,
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enär sinnessjukdomarnas antal så tilltagit, att, då vid den år 1860 an- 
stälda folkräkning funnos 7,542 sinnessjuke på en folkmängd af 3,859,728 
personer, deremot vid folkräkningen år 1870, upptagande 4,168,525 per
soner, ifrågavarande sjukes antal uppgick till omkring 9,000, i båda 
fallen idioterna inberäknade: således år 1860 eu sinnessjuk på 512 in
vånare eller 19,55 sådana sjuke på 10,000, men år 1870 en sinnessjuk 
på 463 invånare eller 21,51 på 10,000, hvarföre och emedan under 
nämnda tid desse sjukes antal ökats ej allenast i förhållande till folk
mängdens tillväxt, utan äfven icke obetydligt derutöfver, samt med 
hänsyn till den i utlandet vunna erfarenhet det kunde befaras, att en 
sådan tillökning skulle fortfarande ega rum, ordensgillet ansett rådiigast 
att, då fråga nu vore om hospitalsväsendets fullständiga ordnande för 
någon längre tid, tillgång på sjukplatser beräknas åtminstone för en 
fjerdedel af det vid 1870 års folkräkning uppgifna antalet sinnessjuke, 
och således platserna uppbringas till omkring 2,250;

att, sedan ordensgillet underställt Eders Kongl. Maj:ts pröfning en 
efter det s. k. korridorssystemet uppgjord plan till ny hospitalsbyygnad 
vill .staden Lund, och Eders Kongl. Maj:t den 7 december 1872 anbefallt 
ordensgillet att taga i öfvervägande, huruvida det s. k. paviljong
systemet borde vid denna byggnad tillämpas, samt i sådant fall inkomma 
med det ytterligare förslag, hvartill omständigheterna kunde föranleda, 
ordensgillet uppgjort nytt program med tillämpning af hvad som synts 
ändamålsenligast i båda systemen och låtit genom arkitekten P. U. Sten- 
hamraar i öfverensstämmelse med detta program utarbeta nya ritningar 
till ifrågavarande hospitalsanläggning, afsedd att innefatta 260 sjuk
platser, bland hvilka, i anseende till det numera inträdda behofvet af 
ökadt utrymme äfven för patienter utaf första betalningsklassen, 10 
platser skulle för sådana patienter anordnas; varande enligt dessa rit
ningar, som med tillhörande kostnadsförslag undergått granskning hos 
öfverintendentsembetet, byggnaden beräknad att kosta 1,485,680 rdr, 
hvartill kommer, att — emedan den för detta hospital utsedda jordlägen
het vid en af majoren vid väg- och vattenbyggnadscorpsen N. F. Fryk- 
holm på ordensgillets anmodan verkstäld undersökning befunnits icke 
alla tider af året lemna nödig tillgång på godt vatten, och för den skull 
ett förslag blifvit uppgjordt att, efter aftal med staden Lund, få dess 
vattenledning utsträckt till hospitalstomten, i hvilket fall skulle erfordras 
dels en servicereservoir på hospitalets område för omkring tre dagars 
vattenbehof vid tillfällen, då vattenledningen för reparation eller af annan 
orsak kunde blifva afstängd, och dels särskild hufvud ledning genom 
tomten till byggnaderna, — dessa anordningar beräknats att kosta sam-

Bil. N:o 7 a till Kongl. May.ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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manlagdt 14,100 rdr, förutom årlig förbrukningsafgift, hvilken styrelsen 
för Lunds vattenledning, under förbehåll af stadsfullmäktiges god
kännande, bestämt till 3,200 rdr;

att vid Hernösands hospital, der äfven sinnessjuke från Jemtland 
kan genom nybyggnad och någon utvidgning af jordområdet, 

hvartill finnes tillfälle, beredas utrymme för 50 patienter utöfver nu-
mtagas,

sammanhang dermed er-varande antalet; till hvilken nybyggnad och i
forderliga förändringar inom det nu befintliga hospitalshuset ritningar 
och kostnadsförslag blifvit utarbetade, 
för öfverläkaren, som, enligt 1858 års

afseende jemväl att bereda bostad 
stadga, skall vara vid hospitalet

boende, men hittills icke kunnat der erhålla boställslägenhet; uppgående 
den beräknade byggnadskostnaden till 266,811 rdr 10 öre, hvilken 
summa dock öfverintendents-embetet, vid ritnings- och kostnad sför
slagens granskning, med afseende på gängse prisförhållanden funnit 
böra höjas till 300,000 rdr;

att det synnerligen väl belägna och med vidsträckt jordområde för
sedda hospitalet vid (Jpsala, som derföre särdeles väl lämpar sig för sjuk
vårdens ordnande i betydligare omfattning, af ordensgillet ansetts böra, 
med någon inskränkning i en genom hospitalsdirektionens försorg upp
gjord plan, utvidgas medelst en större byggnad för 80 patienter, jemte 
administrations- och ekonomilägenheter, samt en mindre paviljong för 
20 cellpatienter; hvilka nybyggnader beräknats medföra en kostnad af 
551,000 rdr;

att genom några i senare tid verkstälda förändringar vid Vexiö 
hospital antalet sjukplatser derstädes kunnat från 130 uppbringas till 180, 
men att rummen för våldsamme och stormande patienter, eller de s. k. 
cell afdelni ngarna icke på samma gång blifvit ökade, h vilket vållar svåra 
olägenheter och i väsentlig mån motverkar eller rent af förhindrar sjuk
vårdens ändamålsenliga handhafvande, hvarföre dessa afdelningars ut
vidgning vore af största behof påkallad, och borde den så mycket hellre 
ega rum, som i sammanhang dermed kunde, utan synnerlig förhöjning 
i byggnadskostnaden, erhållas ytterligare omkring 36 sjukplatser; till 
hvilken utvidgning ordensgillet låtit uppgöra ritningar jemte kostnads
förslag, slutande på en summa af 76,501 rdr, hvartill öfverintendents- 
embetet likväl ansett böra läggas 750 rdr för anbringande af takfönster 
i hospitalets nuvarande cellkorridorer, kommande derigenom kostnads- 
beloppet att uppgå till 77,251 rdr; och har ordensgillet åsyftat, att 
genom förberörda anordningar vid hospitalen i Hernösand, Upsala och 
Vexiö behofvet af ökad hospitalsvård skulle af hjelpa® företrädesvis för
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de i afseende på sådan vård nu vanlottade landskapen, Jemtland, Hel- 
singland ock Dalarne samt norra delen af Småland;

att T "er mlands och Örebro läns äfvensom norra Vestergötlands stora 
behof att vidsträcktare, än hittills, vid allmän anstalt erhålla vård för 
sina sinnessjuke syntes icke kunna afhjelpas annorlunda än genom upp
förande af ett nytt hospital för dessa orter, hvarom äfven landstingen 
derstädes hos Eders Kongl. Maj:t gjort underdåniga framställningar, 
men att tiden ännu icke medgifvit ordensgillet att utreda, hvarest ett 
sådant hospital kunde lämpligast anläggas, och således ej heller att 
uppgöra byggnadsplan för detsamma; dock har ordensgillet ansett ho
spitalet, om det skulle fylla sitt ändamål, böra lemna vård åt minst 200 
sinnessjuke och vara beläget ä något centralt ställe inom nämnda län, 
helst i trakten af staden Örebro, som redan står i liflig jernvägsförbin- 
delse med angränsande landskap;

att, hvad beträffar rikets tvä nordligaste län, Norr- och Vesterbottens, 
till hvilkas förmån Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i sistnämnda 
län gjort underdånig framställning om ett nytt hospitals anläggande i 
staden Umeå, ordensgillet väl ansett den föreslagna utvidgningen af 
Hernösands hospital böra i någon mån komma äfven ifrågavarande län 
till godo, men att, då, i anseende till det stora afståndet, svårighet mö
ter, synnerligast vintertiden, för de vansinniges forslande till Hernö- 
sand, hvarföre ock, såsom Eders Kongl. Maj:ts bemälde befallningshaf
vande upplyst, ett icke ringa antal sådana måst vårdas å länslasarettet, 
hvilket förhållande dock.menligt inverkar på hela sjukbehandlingen der
städes, ordensgillet fördenskull funnit det vara oundgängligt att inom 
dessa aflägsna delar af riket, i likhet med hvad redan skett på Got
land, inrätta en särskild, mindre vårdanstalt för sinnessjuke; antagande 
ordensgillet, som för närvarande icke kunnat framlägga någon plan till 
en sådan anstalt, att ett hospital med 50 sängar skulle blifva för ända
målet tillräckligt;

att, då den offentliga sinnessjukvården icke kunde betraktas såsom 
väl och fullständigt ordnad, så framt ej utväg funnes att befria de 
egentligen kurativa anstalterna från sådana sinnesrubbade, som, ehuru 
obotliga, likväl såsom samhällsvådliga icke få utskrifvas och således 
förhindra dessa kostsamma anstalter att i den utsträckning, som eljest 
kunnat ega rum, verka för det med dem afsedda ändamål, ordensgillet 
derföre ansett lämpligast, att, sedan det föreslagna hospitalet vid Lund 
blifvit fullbordadt och dit öfverflyttats de å Malmö hospital befintliga 
sjuke, detta senare hospital, som till följd af sitt trånga utrymme och

n
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sitt läge inom staden icke egnar sig till en kuranstalt, i stället ordnas 
till ett sjukliem för dylika obotliga, af hvilka der borde kunna inrym
mas ett antal af åtminstone 150; hvarjemte ocli enär, i anseende till 
mängden af så beskaffade obotliga, ett enda sådant sjukhem vore otill
räckligt, ordensgillet, ansett att ett i granskapet af det nya hospitalet å 
Hisingen beläget, hospitalsförvaltningen tillhörigt hemman vid namn 
Backa, hvilket är utarrenderadt genom kontrakt, som tilländagår viss 
tid efter skedd uppsägning, likaledes borde upplåtas och bebyggas till 
ett dylikt hem för omkring 100 sinnessjuke, då hemmanet äfven kunde 
användas såsom farm, der det närbelägna hospitalets stillsamme och 
tillfrisknande patienter skulle sysselsättas med jordarbeten;

att, enligt hvad sålunda blifvit af ordensgillet anfördt, till ett full
ständigt och ändamålsenligt ordnande af den offentliga sinnessjukvår
den för någon längre tid skulle fordras:

Antal nya Beräknade 
sjukplatser. kostnader.

l:o att å redan utsedd lägenhet vid Lund uppföres Bdr-
ett hospital efter ofvan angifna blandade system, med... 260

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

beräknadt att kosta ............................................  1,485,680
hvartill komma utgifterna dels för beredande

af vattentillgång, omkring .......... ................. 14,100
dels för uppgörande, särskilda gånger, af bygg

nadsritningar och kostnadsförslag, för lägen
hetens undersökning samt för det af majo
ren Frykholm afgifna utlåtande i ämnet med
åtföljande ritningar .......................................... 4,910 p 594 999

2:o att genom nybyggnad vid och förändring af
Hernösands hospital detta utvidgas med.......................... 50
och tillika förses med bostad för öfverläkaren; uppgå

ende kostnaden, enligt öfverintendents-embetets för
slag, till ...............................................................  300,000

med tillägg af köpeskillingen för jord, som till
tomtens utvidgning erfordras, omkring......... 8,000 308,000

3:o att vid Vexiö hospital nya cellbyggnader upp
föras och andra anordningar vidtagas, hvarigenom vinnas 36
med en kostnad af ............................................................... 77,251

4:o att nybyggnad verkställes vid Upsala hospital i
ändamål att bereda ...............................................................  100
jemte administrations- och ekonomilokaler, utgörande
kostnaden.................................................................................. 551,000
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Antal nya Beräknade 
sjukplatser, kostnader.

Rdr.
5:o att å ställe, som kan varda utsedt inom Örebro 

eller Vermlands län, uppbygges ett nytt hospital med 200
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hvarför arkitekten Stenhammar, med ledning af hittills
vunnen erfarenhet, approximativt beräknat kostnaden till 1,000,000

G:o att för Norr- och Vesterbottens län anlägges ett
nytt, mindre hospital med.................................................... 50
varande kostnaden derför af nämnde arkitekt beräknad
till omkring ............................................................................. 250,000

7:o att, i den mån de sinnessjuke å hospitalet i Malmö 
varda öfverflyttade till' ifrågavarande nya anstalt vid Lund, 
hospitalbyggnaderna i Malmö undergå do förändringar, 
som finnas nödiga för deras användande till asyl för o- 
botligt sinnessjuka, hvilka ej kunna eller böra åt enskild
vård anförtros, beräknade att upptaga omkring ............  150
hvilka förändringar samme arkitekt antagit komma att
medföra en kostnad af.......................................................... 100,000
samt

8:o att hemmanet Backa å Hisingen vid Göteborg 
äfvenledes ordnas och bobygges till ett dylikt sjukhem
med omkring .......................................................................... 100
af Stenhammar approximativt beräknadt att kosta.......... 200,000

tillsammans 946 3,990,941;
att till det uppgifna antalet nya sjukplatser komma ytterligare 40 

platser, som år 1874 blifva tillgängliga, nemligen 20 vid Göteborgs nya 
hospital och 20 vid det genom redan skedda tillbyggnader utvidgade 
Stockholms hospital, utan att denna tillökning medförer annan kostnad 
än den för nödig persedelutredning och betjening samt för kökslägcn- 
hetens vid Stockholms hospital utvidgning och ordnande på ändamåls- 
onligare sätt, i afseende på hvilken kostnad ordensgillet gjort särskild 
anmälan i sammanhang med den underdåniga framställningen om an
slag till hospitalsfondens förstärkande;

att, då vid nuvarande hospitalen, med undantag af det i Malmö, 
hvilket såsom kuranstalt borde indragas, finnas 1,276 sjukplatser, skulle 
efter genomförande af den nu föreslagna organisationsplanen, som af- 
ser 986 nya platser, rikets hospital således komma att inrymma om
kring 2,262 sjukplatser, nemligen:
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hospitalet vid Lund ................................................ 260
>■ » Göteborg ........................................ 170
» i Vexiö................................................ 216
» » Vadstena ........................................ 350
» » Nyköping........................................ 70
» )) Stockholm ...................................... 224
» vid Upsala.............................................  255
» i Örebro eller Vermlands län........  200
)> vid Hernösand ..................................... 189
» i Vester- eller Norrbottens län.....  50
» >’ Visby .............................................. 28
» )) Malmö, för obotliga ...................... 150
» å Backa, » » ................ 100

2,262,
motsvarande i det närmaste en fjerdedel eller 25 procent af det till om
kring 9,000 uppgifna antalet sinnessjuke vid utgången af år 1870; och 

att ordensgillet -— som vid uppgörandet af detta förslag till hospi- 
talsväsendets ordnande sökt tillgodose de särskilda landsdelarnes behof 
af vård för sinnessjuke, dock med vidhållande af den i hospitalstadgan 
gällande grundsats, att hospital i fråga om sjukes intagande icke skall 
vara bundet vid något visst område, utan hafva skyldighet att, när så 
nödigt är och plats finnes ledig, emottaga sinnessjuk äfven från aflägs- 
nare orter — velat med den ordning, hvari gillet uppställt ofvanstående 
åtta punkter, i hvilka dess förslag blifvit sammanfattadt, äfven antyda 
ordningen för de föreslagna byggnadsarbetenas utförande; men att, då 
hospitalsanläggningen vid Lund, som ansetts böra först företagas, skulle 
i början kräfva endast någon del af den derför beräknade kostnads- 
summa, och då det ATore högeligen önskvärdt, att med de jemförelsevis 
mindre byggnadsarbetena vid Hernösand och Vexiö, h vilka dernäst 
borde verkställas, icke finge anstå under hela den tid, som erfordras 
till fullbordan af förstnämnda, mera omfattande företag, utan dessa ar
beten kunde samtidigt dermed få begynnas, ordensgillet fördenskull, i 
afseende på anordnandet af medel till ifrågavarande organisationsplans 
genomförande i den mån densamma vunne nådigt godkännande, funnit 
det vara lämpligast, om till Eders Kongl. Maj:ts disposition för ända
målet blefve anvisad en viss rund summa årligen, hvilken summa af 
ordensgillet föreslagits till 400,000 rdr för år 1874 och 1,000,000 rdr 
för år 1875, hvarefter hospitals-öfverstyrelscn skulle hvarje år till Eders 
Kongl. Maj:t ingifva förslag å de arbeten, som under påföljande året 
borde utföras.
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På grund af den utredning serafimer-ordensgillet sålunda i detta 
vigtiga ärende meddelat, och då de föreslagna åtgärderna till afhjel
pande af ifrågavarande stora samhällsbehof kräfva skyndsam verkstäl
lighet, hemställer jag i underdånighet, det Eders Kongl. Maj:t täcktes 
hos Riksdagen äska att, såsom ordensgillet föreslagit, anslag för ända
målet må beviljas att utgå såväl under år 1874 som under år 1875, 
men då de för närvarande rådande ovanligt höga pris på dagsverken och 
byggnadsmaterialier måste göra det arbete, som under dessa år verkställes, 
synnerligen dyrt, och det vid sådant förhållande icke torde vara skäl 
att staten under år 1875 nedlägger så stora kostnader, som serafimer- 
ordensgillet föreslagit, på arbeten, livilka, om någon del af dem upp- 
skjötes till ett följande år, efter all sannolikhet skulle kunna fullbordas 
för ett billigare pris än nu beräknats, tillstyrker jag, att anslaget måtte 
bestämmas till 400,000 rdr under år 1874 samt 500,000 rdr under år 
1875, med lcmnad rätt att för ett följande års arbeten använda hvad 
som kan finnas besparadt å ett föregående års anslag.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

58:o.

Uti underdånig skrifvelse den 18 sistlidne november har serafimer- Allmänna 
ordensgillet anfört: att, sedan Riksdagen uppå Eders Kongl. Maj:ts nå-hoff,'‘^fhZuk.S 
diga framställning anvisat till allmänna hospitalsiondens förstärkande 
under år 1874 ett extra anslag af 130,000 rdr, hade prisen på lifsme
del och måleri ali er af nästan alla slag, äfvensom på arbetslöner, öfver 
hela riket betydligt stigit, till följd hvaraf utgifterna för sjukvård och 
administration vid hospitalen komme att, så vidt efter hållna entrepre
nad-auktioner kunde bedömas, öfverstiga utgifterna under år 1873 med
55,000 rdr; att ordensgillet af enahanda orsak funnit sig föranled! till 
särskild underdånig hemställan om löneförbättring för tjenstemännen 
så väl hos ordensgillet som vid hospitalsstaten, att vidtaga från och 
med år 1874, hvilken löneförbättring, om den blefve faststäld, skulle 
för hospital sfonden medföra en ökad årlig utgift af 8,174 rdr 60 öre; 
att, då bchofvet af vård för sinnessjuke vid dertill afsedda offentliga 
anstalter sedan liera år befunnits i stigande, under det rikets hospital 
varit till fullo upptagna, ordensgillet, för att i någon mån afhjelpa detta 
behof, låtit dels vid Stockholms hospital medelst tillbyggnader, jemte 
cellafdelningarnas utvidgning, bereda utrymme för ytterligare 40 patien
ter, och dels vid Göteborgs nya hospital ordna ytterligare 20 sängar, 
så att vid förstnämnda hospital ett antal af 20 nya sjukplatser redan
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år 1873 kunnat upplåtas och det ofri ga antalet vid båda hospitalen blefve 
med år 1874 tillgängligt, för hvilka 60 sjukplatsers utredning med mö
bler, gång- och sängkläder m. m. kostnaden icke kunde beräknas lägre 
än 150 rdr på hvarje plats, eller för 60 platser tillsammans 9,000 rdr; 
kommande underhållskostnaden år 1874 för 60 patienter med nödig be
tjening antagligen icke att understiga 18,000 rdr, eller 300 rdr för hvarje 
patient; att som, efter förökandet af patientantalet vid Stockholms ho
spital, det der inrättade köket blefve otillräckligt — hvartill komme, att 
detsamma med tillhörande ångpanna genom sitt läge vid och till en del 
uti midtelpartiet af stora sjukhusbyggnaden befunnits medföra flera o- 
lägonhetcr, hvarföre ock hospitalsdirektionen redan år 1872 låtit upp
göra plan till ny köksbyggnad vid hospitalet, i sammanhang hvarmed 
nuvarande kökslokalen skulle förändras till ett väl behöfligt samlings
rum för lugna patienter å allmänna utdelningarna, hvilken nybyggnad 
och förändring beräknats till en kostnad af 18,000 rdr — ordensgillet, 
som funnit dessa föreslagna anordningar ändamålsenliga, ansåge de
samma böra under år 1874 utföras, så framt medel dertill kunde erhål
las, i hvilket afseende dock, till följd af do numera gängse pris, den 
beräknade kostnadssumman syntes böra höjas med åtminstone 25 pro
cent derå, eller till 22,500 rdr; att, då de sålunda beräknade ökade ut
gifterna för år 1874, uppgående till sammanlagdt 112,674 rdr 60 öre, 
ej kunde af liospitalsfonden bestridas, enär donna fond icke, utöfver 
sina ordinarie inkomster och ofvan omförmälda statsanslag, 130,000 rdr, 
hvilket ej voro för nu ifrågavarande tillkomna behof afsedt, hade att 
för nämnda år påräkna någon annan inkomst än den som kunde upp
komma derigenom, att hospitalsafgiften för patient af tredje betalnings- 
klassen blifvit höjd från 25 till 30 öre om dagen, hvilken förhöjning 
kunde antagas för år 1874 lemna ett inkomstbelopp af högst 18,000 rdr, 
så återstode, efter afdrag af sistnämnda belopp, en brist af 94,674 rdr 
60 öre, med hvilken summa, jemnad till 95,000 rdr, det liospitalsfonden 
redan beviljade anslaget för år 1874 behöfde höjas; samt att, beträf
fande fondens behof af anslag för år 1875, någon grund icke funnes 
till det antagande, att kostnaden för sjukvård och administration skulle 
vid den tiden hafva i någon mån nedgått, utan tvärtom efter all anled
ning den offentliga sinnessjukvården då erhållit ett ännu större omfång, 
hvarföre, och med afseende å otillräckligheten af anslaget för år 1874, 
till liospitalsfondens förstärkande under nästföljande året erfordrades ett 
belopp af 200,000 rdr; och liar serafimer-ordensgillet underdånigst hem
ställt, att Eders Kongl. Maj:t täcktes lins Riksdagen äska anvisandet af 
berörda, dels för år 1874 och dels för år 1875 behöfliga anslag.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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Då en förbättring jemväl i de vid serafimer-ordensgillet samt hospi
talen anstälde tjenstemäns löner, hvilka utgå från hospital sfonden, sy
nes billig, samt öfrige ofvan upptagna särskilda utgiftsbelopp kunna 
anses vara af behofvet oundgängligen påkallade, tillstyrker jag i under
dånighet, det Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen, att såsom 
förhöjning i det beviljade extra anslaget till hospitalsfonden för år 1874 
anvisa 95,000 rdr, samt till fondens förstärkande under år 1875 ett ex
tra anslag af 200,000 rdr, båda beloppen att i mån af behof utgå,

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

59:o.

Sedan 1873 års riksdag i likhet med de tre närmast föregående r, 
anvisat statsanslag af 2,500 rdr till den i Sköfde inrättade vårdanstalt 
för sinnesslöa barn, under vilkor att två elever skulle der åtnjuta frisinmssWa larn- 
undervisning och vård, har anstaltens föreståndarinna Emanuela Carl- 
bock hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit, att då de till 
antalet omkring 50 barn, för hvilka under nästlidne år inträde vid an
stalten blifvit sökt, endast 7 kunnat mottagas i anseende till de ringa 
tillgångar, öfver hvilka anstalten hade att förfoga, ett anslag förhöjdt 
till 5,000 rdr måtte för nästkommande år beviljas, hvarigenom anstal
tens verksamhet skulle kunna utvidgas och plats derstädes beredas för 
ytterligare två frielever.

I häröfver infordradt, den 15 oktober 1873 afgifvet utlåtande har 
kongl. serafimer-ordensgillet förmält, att vid det besök, som general
direktören öfver hospitalen i riket den 28 augusti samma år gjort vid 
idiothemmet, denna anstalt, hvarest då vårdades lö gossar och' 14 flic
kor, af hvilka 5 voro frielever, medan för hvarje af de öfriga erlades 
en års afgift af 50 till 400 rdr, fortfarande befunnit sig i fullt tillfreds
ställande skick, samt förtjent af det allmännas förtroende, i följd hvar
af och då behof ostridigt förefunnes af utvidgad vård för sinnesslöa 
barn, _ serafimer-ordensgillet, med afseende jemväl å den under senare 
åren inträffade förhöjning i underhållskostnaderna, funnit sig böra till
styrka bifall till ansökningen.

Med hänseende till hvad sålunda blifvit anfördt, tillstyrker jag, att 
Eders Kongl. Maj:t måtte till Riksdagen göra nådig framställning der
om, att till understöd för omförmälda anstalt för sinnesslöa barn måtte 
för år 1875 beviljas ett extra anslag af 5,000 rdr mot vilkor att fyra 
obemedlade sinnesslöa barn der åtnjuta kostnadsfri undervisning och 
vård.
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G0:o.

Föreningen för Föreningen för sinnesslöa barns vård, som, uppå Eders Kongl. 
k"'*’Maj:ts bos Riksdagen gjorda nådiga framställning, för år 1874 fått sig 

beviljadt ett statsanslag af 2,000 rdr såsom understöd åt den af före
ningen i Stockholm inrättade skola för sinnesslöa barn, bär i underdå
nighet anhållit, att ett lika stort anslag måtte föreningen beredas för 
år 1875, enär de barn, för b vilka inträde vid denna anstalt söktes, till 
största delen vore i den ställning, att skolans styrelse ansåge sig plig
tig att alltjemt nedsätta årsafgiften, men en sådan nedsättning endast 
genom understöd från statens sida kunde i vidsträcktare mån raedgif- 
vas, helst de bidrag, som den enskilda välgörenheten tillskyndade an
stalten, måste till någon del reserveras för att bereda möjlighet till lo
kalens utvidgning, hvilken påkallades af det allt större antalet inträdes- 
sökande, hvarjemte för inrättningens fullt ändamålsenliga ordnande er
fordrades flera nybyggnader; och har serafimer-ordensgillet uti häröfver 
infordradt utlåtande, med förmälan, att general-direktören öfver hospi
talen i riket vitsordat, det omförmälda skola fortfarande vore i alla af- 
seenden ändamålsenligt ordnad, samt att der numera vårdades och un
dervisades tjugu barn, tillstyrkt bifall till ansökningen.

Med anledning häraf hemställer jag i underdånighet, det Eders 
Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen, att såsom understöd till ifråga
varande vård- och undervisningsanstalt anvisa för år 1875 ett extra an
slag af 2,000 rdr, under enahanda vilkor, som för det förut beviljade 
anslagets åtnjutande varit bestämdt, eller att minst tjugu elever, af 
hvilka fyra afgiftsfritt, vid anstalten vårdas och undervisas.

61:o.

sjukhemmet Sedan Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Gefleborgs län 
för spetaiske uti underdånig skrifvelse den 30 oktober 1873 hemstält, att Eders Kongl. 

Maj:t täcktes till näst sammanträdande riksdag aflåta nådig proposition 
om beviljande af ett anslag till samma belopp, som vid senaste riksdag 
erhållits, eller 4,000 rdr, att för år 1875 utgå såsom understöd till det 
i Jerfsö socken inrättade sjukhemmet för spetälske, under vilkor att 
länets landsting till samma ändamål bidroge med minst lika stort be
lopp; så har Eders Kongl. Maj:ts sundhetskollegium i häröfver infor-
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draclt, den 26 sistlidne november afgifvet underdånigt utlåtande anfört: 
att, enligt ingångna rapporter, de spetälskes antal i' Helsingland under 
år 1872 uppgått till 107 personer, nemligen 60 män och 47 qvinnor, 
af hvilka 48 män och 40 qvinnor voro qvarstående sjuka från före
gående ar, samt 12 män och 7 qvinnor tillkomna under redovisnings- 
aret; att 7 män och 6 qvinnor under året aflidit, så att vid årets slut 
94 personer, deraf 53 män och 41 qvinnor återstodo, af sjukdomen mer 
ellei mindre angripna; att af samtliga antecknade sjuka 72 uppgifvits 
såsom arbetsföra och 29 såsom till arbete alldeles oförmögna; att sjuk
domen förekommit i 36 fall hos bönder, deras hustrur och barn, ’i 53 
fall hos husmän, torpare, tjenste- och fattighjon, samt i 18 fall hos 
soldater, handtverkare m. fl.; och att af förenämnda antal sjuka blifvit 
under år 1872 ä sjukhemmet vårdade 23, nemligen 13 män och 10 
qvinnor, utaf hvilka 1 man och 3 qvinnor utgått derifrån såsom friska 
eller förbättrade, 2 aflidit och 17 varit qvarliggande å anstalten till år 
1873. Och da åt hvad sålunda blifvit anfördt framginge, dels att sjuk
domen spetälska ännu hade en ganska betydlig spridning inom Hel
singland, samt att en stor del af de sjuka befunne sig i sä knappa lef- 
nadsvilkor, att de vore nära urståndsätta att sjelfva förskaffa sig den 
omvårdnad och skötsel, som deras beklagansvärda tillstånd kräfde, dels 
ock att nämnda sjukhem redan utöfvat en särdeles välgörande verk
samhet, hvilken borde blifva större i samma mån som inrättningen ge
nom erforderligt anslag finge tillfälle att fritt och obehindradt verka i 
sin ursprungligen afsedda omfattning — såsom äfven visat sig deraf, att 
anstalten genom det för år 1873 beviljade förhöjda statsanslaget af
4,000 rdr kunnat öka sjukplatsernas antal och således intaga flera sjuka 
än som varit möjligt under föregående ar, då den egde ett lägre an
slag till sitt förfogande, — fördenskull och i betraktande så väl af 
ifrågavarande sjukdoms svårartade beskaffenhet samt den noggranna 
vård, hvaraf do dermed behäftade personer vore i behof, som ock af 
den vigt sjukdomens minskning och hämmande egde för staten, hvars 
medverkan till ändamålet alltså syntes af flera skäl påkallad, har kolle
gium tillstyrkt nådigt bifall till förberörda framställning.

Lika med Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande och sundhets
kollegium hemställer jag i underdånighet, det Eders Kongl. Maj:t be
hagade föreslå Riksdagen att för omförmälda ändamål bevilja ett extra 
anslag af 4,000 rdr, att år 1875 utgå under förut stadgadt förbehåll.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

12
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Anslag för den 
internationella 

anthropologiskt- 
arkeologiska 
kongressens 

inöte i Stock
holm.

62:o.

Sedan den internationella anthropologiskt-arkeologiska kongressen 
vid sitt sammanträde i Briissel ar 18<2 beslutat att halla sitt nästa, 
eller sjunde, möte i Stockholm under loppet af innevarande år, har 
den komité, som fått i uppdrag att härstädes anordna mötet, för livil- 
ket tiden blifvit bestämd till den 7—16 instundande augusti, hos Eders 
Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit, att till Riksdagen måtte aflåtas 
nådig proposition om anvisande af ett anslag af 15,000 ldi, såsom bi 
drag till bestridande af utgifterna för nämnda möte.

Uti den skrifvelse, bemälda komité härom ingifvit, har konnten 
redogjort för de allmänna kostnader, livilka kunde anses löi ändamalet 
oundgängliga, såsom, bland annat, för tryckning al program och cir- 
kulärskrifvelser, iordningställandet af samlingslokal, utställning af fom- 
saker och andra föremål, anordnandet af utfärder till arkeologiskt märk- 
lio-a orter, och gräfningar å de orter hvilka sålunda kom me att besö- 
kas, äfvensom utgifvande af berättelse om mötets förhandlingar, hvil
ken berättelse, dä den lämpligen borde aftattas pa franska språket och 
tillika vara försedd med upplysande teckningar, utan tvifvel komme att 
medföra den drygaste utgiften. För att kunna med större säkerhet be
räkna den summa, hvartill anförda och andra omkostnader kunde an
tagas uppgå, har komiten förskaffat sig del af do närmast föregående 
kongressernas räkenskaper och dervid inhemta!, att vid mötet i Briissel 
de motsvarande utgifterna belöpte sig till mer än 23,000 fiancs (om 
kring 16,450 rdr), deraf 11,500 francs särskildt för berättelsens tryckning. 
Vid mötet i Bologna utgåfvos för anordnande af kongressen och af do 
dervid utstälda fornsakerna, för utfärder samt för tryckning af berättel
sen 32,028 lire (omkring 22,400 rdr), hvarförutom städerna Bologna, 
Ravenna och Modena samt en enskild person för kongressens festliga 
emottagande anslagit en summa af omkring 100,000 lire. _ Utgifterna 
för det blifvande mötet i Stockholm, hvilka i anseende till stegrade 
varupris och nödvändigheten att här vidtaga en mängd anordningar, 
som icke voro erforderliga i ett land sådant som Belgien, med hvars 
språk alla kongressledamöterna voro förtrogna, har komiten, hufvud
sakligen med ledning af den belgiska kongressens räkenskaper beräk
nat till åtminstone 18,000 rdr, deraf dock förslagsvis ett belopp af 3,000 
rdr kunde antagas inflyta genom ledamotsafgifter.

Eders Kongl. Maj:ts vitterhets-, historie- och antiqvitets-akademi, 
som öfver den af komiten gjorda framställningen afgifvit infordradt un-
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derdånigt utlåtande, har deruti anfört: att sådana möten som det ifrå- 
gastälda, der vetenskapsmän, bekante med olika länders arkeologiska 
förhållanden, sammanträdde för att utbyta erfarenhet och åsigter, vore 
af största vigt för vetenskapens främjande; att kongressens beslut att 
innevarande år samlas i Sveriges hufvudstad blifvit föranledt af dess 
medlemmars önskan att göra närmare bekantskap med våra rika sam
lingar och i allmänhet med Sveriges arkeologiska förhållanden, hvilka 
till följd af vårt lands läge i utkanten af Europa lemnade säkrare upp
lysningar med afseende på de förhistoriska folken än som kunde 
hemtas från sydligare länder, der flera folkslag aflöst, hvarandra; att 
de senare årens kongressmöten fatt åtnjuta understöd af vederbörande 
regeringar och folkets representanter; samt att den begärda summan 
snarare kunde anses för lågt än för högt beräknad, då man toge i be
traktande de för mötet nödiga omkostnaderna, och då ledamots utgif
terna här sannolikt komme att inbringa ett jemförelsevis ringa belopp.

Af hvad sålunda blifvit anfördt hemtar jag tillräckligt skäl att i 
underdånighet tillstyrka, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen att för ar 1874 anvisa ett särskild! anslag af 15,000 rdr, såsom 
bidrag till bestridande af kostnaderna för ifrågavarande vetenskapliga 
kongress-sammanträde i hufvudstaden.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj;ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

63:o.

Uti en till Eders Kongl. Maj:t ingifvcn skrift har amanuensen vidjfaturMsto-nna 
Lunds universitets historiska museum, filosofie doktorn Hjalmar Stolpe'"'" <”*«****« 
underaamgst anhaflit om ett statsanslag af 2,500 rdr årligen under en På njmsk i 
tid af fem år, att såsom reservationsanslag och emot redovisning af miarc“- 
honom användas till bestridande af omkostnaderna för fortsättandet un
der nämnda tid af de naturhistoriska och arkeologiska undersökningar 
lian under de tre sistförfluten åren, till en början på egen bekostnad 
och vidare med understöd af allmänna medel, anställt på Björkön i 
Mäk mm, i ändamål att dels genom gräfningar i den der befintliga s. k. 
svarta jorden söka utforska dess uppkomst och betydelse samt tillvara
taga de qvarlefvor från en forntida kultur, såsom fornsaker och ben af 
husdjur och vilda djur, hvilka deruti funnes inbäddade; dels medelst 
muddringar i sundet mellan Björkön och Adelsön söka utröna, huru
vida den bernsten, stum af ålder plägat uppskölja^ på en viss del af 
Björköns strand, härstammade från ett i sundet befintligt s. k. diluvialt 
bernstensnäste eller vore genom menniskors åtgärd införd; dels ock
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slutligen genom öppnande af ett större eller mindre antal af öns tal
rika grafvar samla de bidrag, som dessa kunde lemna till belysningen 
af våra förfäders kulturhistoria, hvarjemte Stolpe i underdånighet hem
ställt, att, då ofvannämnda begärda anslag icke kunde lemna honom 
personligen någon ersättning, honom måtte i nåder beredas ett sär- 
skildt arfvode såsom godtgörelse för hans arbete, icke blott vid un
dersökningarna på ön, utan äfven med granskning och ordnande af de 
dervid insamlade föremål, hvilka han, såsom äfven förut egt rum, 
skulle aflemna till rikets vederbörande museer.

Anbefald att häröfver afgifva underdånigt utlåtande, har veten
skapsakademien, med skrifvelse den 15 nästlidne december, till Eders 
Kongl. Maj:t öfverlemnat och för egen del biträdt ett i ämnet inhem- 
tadt yttrande af akademiens tvänne ledamöter, riksantiqvarien B. E. 
Hildebrand och professoren O. Torell, hvilka, med vitsordande af do 
ifrågavarande undersökningarnas störa vigt och betydelse, anfört bland 
annat: att de kostnader, som på detta företag hittills blifvit nedlagda, 
kunde anses mer än till fullo ersatta genom de synnerligen rikhaltiga 
samlingar af natur- och konstföremål, hvilka derunder blifvit samman- 
bragta och kommit statens museer till del, samt genom de värdefulla 
upplysningar dessa undersökningar redan lemnat om kulturförhållan
dena under eu tid, från hvilken de skriftliga urkunderna vore ytterst 
torftiga; att den s. k. svarta jorden på Björkön, omfattande en areal af 
omkring 12 tunnland, visat sig vara en stadstomt från den yngre jern- 
åldern och innehöllc en stor mängd djurben och fornsaker, antagligen 
hopade under eu tidrymd af tre till fyra århundraden; att af nämnda 
areal under dt: tre föregående åren endast en jemförelsevis obetydlig 
del, eller omkring 20,000 qvadratfot, hunnit blifva genomgräfd; samt 
att de resultat, som derunder årligen vunnits, gjorde det i hög grad 
önskvärdt, att sökanden måtte komma i tillfälle att ytterligare fullfölja 
sina påbörjade forskningar, och att deras fortgång, så planmessigt och 
i så stor utsträckning som möjligt, måtte betryggas för en något längre 
tid, lämpligen fem år. Då det vidare vore af vigt, att de insamlade 
fynden blelVe ordnade, vetenskapligen bearbetade och beskrifna, samt 
detta arbete svårligen kunde verkställas af någon annan än sökanden 
sjelf, men han i sådant fall tvifvelsutan måste egna sin tid deråt, icke 
blott under de månader, då undersökningarna på ön påginge, utan äf
ven under den öfriga delen af året, hade akademiens bemälde leda
möter, med förordande af den underdåniga ansökningen, tillika hem
ställt, att amanuensen Stolpe måtte tilläggas ett särskildt årligt arfvode 
af 2,000 rdr, likaledes för en tid af fem år.

Bil. N:o 1 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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Vidare har Stolpe, med förmälan att lian vore sysselsatt med ut
arbetandet af en mera omfattande redogörelse för resultaten af de re
dan verkstälda undersökningarna, och att denna redogörelses utgifvande 
under detta ar vore särskildt föranledt af det möte, som den antropo- 
logiskt arkeologiska kongressen komme att under instundande sommar 
halla i Stockholm, men att en sådan redogörelse för att motsvara sitt 
ändamål borde atföljas af förtydligande afbildningar af de vigtigaste 
fynden, hemställt att, da dessa afbildningar, äfven med inskränkning 
till det minsta antal som vore lämpligt, ändock komme att upptaga 
tjugu taflor i qvartformat, livilka enligt en af Stolpe uppgjord beräk
ning icke kunde utföras i en upplaga af 700 exemplar, som ansetts 
erforderlig, under en kostnad af 2,640 rdr, Eders Kongl. Maj:t täcktes 
bereda tillgång till detta arbetes utförande medelst anvisande af ett 
anslag till nämnda belopp.

Vitterhets-, historie- och antiqvitets-akademien, häröfver hörd, har 
i. underdånigt utlåtande den 9 december 1873 förklarat sig anse de hit
tills gjorda fynden vara af det värde, att man med skäl kunde önska 
cn redan nu afgifven utförlig beskrifning af desamma, som kunde fram
läggas . för den arkeologiska kongressen, hvadan akademien tillstyrkte 
bifall till ansökningen.

Det icke blott för den arkeologiska vetenskapen i allmänhet utan 
för den fosterländska kulturhistorien i synnerhet betydelsefulla arbete, 
hvarom Jiär är fråga, har, såsom antydt är, redan varit föremål för 
Eders Kongl. Maj:ts hägnande uppmärksamhet. Det understöd af all
männa medel, hvaraf Stolpe för sitt forskningsarbete varit i åtnjutande, 
har utgått af det under åttonde hufvudtiteln uppförda anslag till extra 
utgifter . med 2,000 rdr. under hvarje af åren 1872 och 1873. Då det 
emellertid endast varit tillfälliga omständigheter, som kunnat föranleda, 
att detta . anslag under dessa år lemnat tillgång till så stora bidrag, 
och det i öfrigt icke kan vara öfverensstämmande med det ändamål, 
för hvilket anslaget är afsedt, att derifrån skulle utgå jemförelsevis 
större belopp för behof, livilka kunna förutses såsom fortvarande un
der. en tid af flera ar, samt i alla händelser medel saknas för de ökade 
utgifter, livilka för ett fullt ändamålsenligt ordnande af gräfningarna 
och tillgodogörande af deras resultat erfordras, torde det vara nödigt 
att söka bereda andra tillgångar för att sätta Stolpe i tillfälle att utan 
afbrott fullfölja de påbörjade undersökningarna på Björkön, äfvensom 
att åt allmänheten delgifva de redan vunna resultaten. Då emellertid 
för bedömande deraf, huruvida undersökningarna böra fortsättas under 
hela den af Stolpe angifna tidrymd, torde böra afvaktas de närmast

Bil. N:o 1 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.
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följande årens resultat af samma undersökningar, hemställer jag i un
derdånighet att Eders Kongl. Maj:t behagade föreslå Riksdagen, att 
för ofvan uppgifna ändamål anvisa dels för hvardera af åren 1874 och 
1875 ett extra anslag af 4,500 rclr, hvaraf 2,000 rdr såsom arsarfvode 
åt Stolpe för berörda undersökningsarbeten, mot skyldighet för honom 
att till statens vederbörande museer aflemna de vid gräfningarna in
samlade föremål, dels ett särskildt anslag af 2,640 rdr att utgå under 
år 1874.

94 Bil. N:o 7 a till Kongl. May.ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

64:o.

T skrifvelse den 29 april nästlidna år har vitterhets-, historie- och 
antiqvitets-akademien i underdånighet anmält, hurusom ett särdeles gyn- 
samt tillfälle yppat sig att åt kongl. myntkabinettet bereda eu värde
full tillökning genom inköp al en samling medeltidsmynt, tillhörig' en
skild person, hvilken hembjudit akademien densamma för ett pris al
8,000 rdr. Denna samling innehölle, på sätt en vid berörda skrifvelse 
fogad förteckning utvisade, 2,500 mynt, af hvilka 140 i guld, 2,101 
i silfver och 259 i brons eller s. k. billon. Bland dessa voro 377 äldre 
än år 1000, nemligen 50 i guld, 121 i silfver, 206 i brons eller billon, 
medan de öfriga, med få undantag, härledde sig från den återstående 
delen af medeltiden.

Då emellertid de medel, akademien egdc att använda för statens 
historiska museum och myntkabinettet, icke lemnade tillgång till be
stridande af utgiften för nämnda samlings inköp, har akademien i un
derdånighet hemställt, det Eders Kongl. Maj:t täcktes af allmänna me
del anvisa det för sagda ändamål erforderliga beloppet, eller 8,000 rdr. 
Såsom det vigtigas te skälet för ifrågavarande myntsamlings förvärf
vande har blifvit anfördt, att kongl. myntkabinettet, som egde en rik 
samling af danska, engelska och tyska mynt från den period våra jord
fynd omfatta, eller från slutet af tionde till utgången af elfte århundra
det, deremot för den öfriga såväl äldre som senare delen af medelti
den och för alla andra länder, med undantag af Sverige, ännu voro 
jemförelsevis mycket fattigt. Den nu hembjudna samlingen skulle för 
myntkabinettet blifva af så mycket större värde, som den komme att 
fylla en lucka, utan att medföra särdeles många dupletter, hvilka dess
utom med fördel kunde användas till utbyten.

På grund af hvad akademien sålunda anfört, hemställer jag, att 
Eclers Kongl. Maj:t måtte i nåder föreslå Riksdagen att, till inlösen för 
kongl. myntkabinettets räkning af ifrågavarande samling medeltidsmynt,
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anvisa ett anslag af 8,000 rdr, som, då samlingen erbjöds till inlösen 
redan i början af sistlidna år, torde böra utgå för år 1874.

Bil. N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

65:o.

För tillsyn och vård af den i nationalmuseum inrymda och under wrma-«m- 
musei-intcndentens inseende stälda lifrustkammaren erfordras, likasom 
under de närmast föregående åren, äfven för år 1875 ett anslag af 600 
rdr; och hemställer jag, det Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksda
gen att för nämnda ändamål anvisa samma belopp, att jemväl under år 
1875 såsom extra anslag utbetalas.

66:o.

T anledning af svenska fornskriflsällskapets underdåniga ansökning /,„•»- 
och med åberopande af de skäl, som föranledt Kongl. Majrt att hos sA'":/Vs''7W'ai'w- 
föregående riksdagar göra nådig framställning om medels anvisande 
till inlösen för statens räkning af 300 exemplar utaf sällskapets årligen 
utgifna arbeten, får jag i underdånighet tillstyrka, det Eders Kongl.
Maj:t behagade föreslå Riksdagen att för enahanda ändamål ställa till 
Eders Kongl. Maj:ts disposition jemväl för år 1875 ett extra anslag till 
samma belopp, som förut anvisats, eller 1,050 rdr.

67:o.

Hos Eders Kongl. Maj:t har f. d. kongl. bibliotekarien J. E. Ryd- Fortsatt utgif- 

qvist, med anmälan att af hans arbete »svenska språkets lagar» ett nyttT”f “f arbe'rt 
band, det femte, omfattande ordbildningen med inbegrepp af partiklame, 
sedan slutet af nästlidne september månad legat under pressen och 
kunde antagas utkomma fram emot nästa sommar, i underdånighet an
hållit om nådig framställning till Riksdagen angående fortsatt beviljande 
af det statsanslag, som nu är anvisadt för utgifvande af nämnda språk
verk; och tillstyrker jag, med afseende å ifrågavarande arbetes erkända 
vetenskapliga värde och dess vigt för den inhemska språkforskningen, 
det täcktes Eders Kongl. Maj:t föreslå Riksdagen att till fortsatt utgif
vande af »svenska språkets lagar» anvisa på extra stat för år 1875 ett 
lika anslag som förut beviljats, eller 1,500 rdr.
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68:o.

Anslag,ät e. o. E. o. professoren C. G. Malmström, hvilken under åtskilliga före-
c'0,gående år fått åtnjuta statsanslag för fortsättning af arbetet »Sveriges 

ett historiskt ar-politiska historia från konung Carl XII:s död till statshvälfningen 1772», 
Me■ har uti en till ecklesiastikdepartementet ingifven skrifvelse anmält: att 

nämnda arbete numera så långt fortskridit, att en ny del, den fjerde, 
omfattande tiden från konung Adolf Fredriks uppstigande på tronen till 
hösten 1760, vore i det närmaste färdigtryckt, och dessutom hela be
rättelsen om den långa och invecklade riksdagen 1760 1762 utarbetad
i handskrift.

Under åberopande af de skäl, som förut föranled t ifrågavarande 
förtjenstfulla arbetes understödjande från statens sida, och på det att 
författaren fortfarande må sättas i tillfälle att utan afbrott fullborda sitt 
företag, tillstyrker jag i underdånighet, det Eders Kongl. Maj:t täcktes 
föreslå Riksdagen 'att för sådant ändamål anvisa åt professoren Malm
ström jemväl för år 1875 ett extra anslag af 2,500 rdr.

69:o.

Docenten Ther- I underdånig skrifvelse den 12 november 1873 hav vetenskapsaka- 
™z//v.r/ca*v,f-c|emien ailf(-)rg hurusom docenten vid Upsala universitet filosofie doktorn 
‘%ugaZ.' Axel Gabriel Theorell vid flera tillfällen för akademien framlagt prof 

struktions- ° ovanlig begåfning för vetenskapliga maskinkonstruktioner; att akade- 
arMm' micn vid hvarje sådant tillfälle utan undantag funnit hans arbete vara 

af den framstående beskaffenhet att förtjena utmärkas med prisbelöning 
eller understöd; att i detta afseende i främsta rummet vore att omför
mäla en af Theorell konstruerad apparat för registrering af meteorolo
giska observationer, hvilket särdeles nyttiga instrument numera, efter 
att hafva undergått sucessiva förbättringar, erhållit den högsta grad af 
fulländning och allmänt bland sakkunnige, äfven i utlandet, erkändes 
såsom ett mästerstycke i sitt slag, vidare en af honom uppfunnen elektrisk 
kronometer, i hvilken drif kraften utgjordes af en galvanisk ström, och 
som utmärkte sig genom sinnrik konstruktion samt vore egnad att för 
den praktiska astronomien blifva en mycket värdefull hjelpapparat, samt 
slutligen två apparater, hvilka Theorell helt nyligen uppfunnit och låtit 
förfärdiga, nemligen en elektrisk pendel och en apparat för åstadkom
mande af konstant temperatur inom ett visst rum, hvilka begge appa-
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rater lofvade att blifva synnerligen nyttiga i den praktiska astronomiens 
tjenst och för vissa fysikaliska undersökningar. För sin speciela be
gåfning och uteslutande håg hade Theorell vid det universitet, der han 
vore anstäld, icke något egentligt verksamhetsfält, för sfi vidt universi
tetet i främsta rummet vore en undervisningsanstalt, likasom han der 
icke heller syntes hafva utsigt till någon snar befordran. Då han un
der en följd af år varit sysselsatt med de mekaniska konstruktionsarbe
ten, som ofvan blifvit omnämnda, och dessa konstruktioner, oaktadt de 
understöd, som blifvit för dem lemnade, likväl derutöfver från hans sida 
kraft betydliga pekuniära uppoffringar, så hade derigenom hans ekono
miska ställning lidit en känbar rubbning. Vid sådant förhållande har 
akademien ansett sig böra framhålla angelägenheten deraf, att en mera 
betryggad ställning blefve Theorell beredd, på det att han derigenom 
måtte blifva i tillfälle att fortsätta sin gagnande och för fäderneslandet 
hedrande verksamhet, och har akademien för sådant ändamål hemställt, 
att Eders Kongl. Maj:t måtte täckas till näst sammanträdande Riksdag 
aflåta nådig proposition om beviljande åt Theorell af ett personligt år
ligt arvode, ungefärligen motsvarande lönen för en adjunktsbefattning 
vid universiteten, eller 2,500 rdr, att af honom uppbäras så länge, till 
dess han kunde komma att befordras till lön på ordinarie stat af mot
svarande eller högre belopp.

Consistorium academicum i Upsala har, öfver berörda framställning 
hördt, under erkännande af Theorells rika begåfning, om hvilken hans 
äfven utom vårt land beundrade mekaniska konstruktioner bure tillräck
ligt vittnesbörd, förklarat sig så mycket heldre tillstyrka bifall till fram
ställningen, som consistorium hade sig bekant, att Theorell, hänförd af 
intresset för sina vackra uppfinningar, icke rådfrågat sina tillgångar vid 
deras utförande, så att han, som saknade egna medel, derigenom in
vecklat sig i ekonomiska svårigheter, hvilka lätt kunde sätta en gräns 
för hans framtida verksamhet.

Slutligen har jemväl kanslersembetet för universiteten i underdånigt 
utlåtande den 8 innevarande januari vetenskapsakademiens hemställan 
till bifall förordat.

De för docenten Theorell särdeles hedrande ordalag, i hvilka de 
vetenskapliga myndigheterna uttalat sig till hans förmån, vittna nog
samt om den vinst för vetenskapen och den heder för fosterlandet, som 
vore att vänta, derest Theorell sattes i tillfälle att, ostörd af ekonomi
ska omsorger, fortsätta sin vetenskapliga verksamhet, och tillstyrker 
jag derföre underdånigst, att Eders Kongl. Maj:t till en början täcktes

13
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till Riksdagen göra nådig framställning derom, att åt Theorell måtte 
för år 1875 beviljas ett extra anslag af 2,500 rdr.

70:o.

Pensionering af Sedan Eders Kongl. Maj:t förut denna dag, med godkännande af
‘elwoch“bår» af mig framstäldt förslag angående inrättande af en pensionsfond

för enkor och barn efter prester ocli elementar] ärare, täckts besluta, att 
nådig proposition i ämnet i de delar, som fordra Riksdagens samtycke, 
skulle till Riksdagen aflätas, samt enligt detta förslag såsom tillskott 
till pensionsfonden för elementarlärares enkor och barn erfordras ett 
statsbidrag af 45,000 rdr, får jag underdånigst hemställa, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes för nämnda ändamål i den nådiga propositionen 
angående statsverkets tillstånd och behof af Riksdagen äska ett anslag 
af 45,000 rdr, att å riksstatens nionde hufvudtitel uppföras.

71:o.

Pension åt pro- Hos vetenskapsakademien har intendenten vid naturhistoriska riks- 
feSSAngeun ‘‘ musei paheontologiska afdelning, professorn Nils Peter Angelin anhållit 

att blifva förordad till pension, när han lemnade den tjenst han nu 
innehar, för hvilket ändamål han företett betyg derom, att han är född 
den 23 Juli 1805, utnämndes till docent i pal a'ontologi vid Lunds uni
versitet den 22 maj 1857 och till adjunkt vid samma universitet den 17 
januari 1860, samt kallades till intendent vid naturhistoriska riksmuseum 
den 10 februari 1864. I en med anledning häraf till Eders Kongl. Maj:t 
ingifven underdånig skrifvelse har akademien erinrat, att om ock Ange
lin sent inträdt i statens tjenst, så hade han likväl tjenat vetenskapen 
från en lång tidigare period af sin lefnad, och detta med det nit och 
den framgång, att han redan egde ett stadgadt europeiskt rykte, när 
han omsider blef kallad till docent. Sin ungdom och tidigare manna
ålder hade han, under sällsporda försakelser och obekymrad om sin 
framtida utkomst, egnat åt oafbrutna studier och forskningar, hvar
under han på egen bekostnad gjort talrika in- och utländska resor. 
Dessa rastlösa sträfvanden, sedermera med oförminskadt nit fortsatta 
äfven af den åldrige mannen, hade, i förening med gåfvan af en ovanlig 
iakttagelseförmåga, haft till frukt en hopbragt samling af palaeontolo- 
giska föremål, som inom fäderneslandet saknade sin like och kunde 
ställas vid sidan af äfven rikare utländska museers samlingar. Dessa 
samlingar utgjorde numera den förnämsta beståndsdelen af riksmusei
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pakeontologiska afdelning, sedan Angelin vid tillträdet af den intendents- 
befattning, lian nu innebar, till riksmuseum öfverlemnat dem som lian 
då redan hopbragt, och sedermera till dessa fogat hvad han derefter 
ytterligare kunnat hopsamla.

På grund af dessa förhållanden och då Angelin redan inträdt i sitt 
69:de år och således uppnått den ålder, då i allmänhet staten medgåfve 
sina tjenare att med åtnjutande af pension draga sig tillbaka till det 
lugn, hvaraf ålderdomen hade ett oafvisligt behof, liar akademien ansett 
sig hafva fullgiltig anledning att med sitt varma förord ledsaga Ange
lins begäran, hvarmed akademien, i öfvensstämmelse med hvad i senare 
tider egt rum, då pension beviljats åt indendenter vid riksmuseum, före
slagit pensionen till det belopp, 3,500 rdr, som utgör Angelins lön.

I betraktande af Angelins stora, af akademien med värme framhållna 
vetenskapliga förtjenster, och hans berättigade önskan att vid sin långt 
framskridna ålder lemna den ansträngande befattning, han nu innehar, 
samt då Angelin, som förklarat sig ämna, vid sitt afträdande från in- 
tendentsbefattningen, med riksmusei samlingar förena de fynd han under 
utländska resor, företagna på egen bekostnad, hopbragt efter det han 
tillträdt nämnda befattning, följaktligen låtit resultaten af sin långvariga 
och hedrande verksamhet till vetenskapens gagn komma det allmänna 
till godo, oaktadt denna verksamhet icke varit omedelbart egnad åt 
statens tjenst under hela den tid, som enligt författningarna erfordras 
för erhållande af pension, tillstyrker jag i underdånighet, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes för Riksdagen föreslå, att professorn Angelin må 
från och med månaden näst efter den, då afsked honom meddelas, öfver- 
flyttas på allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin åter
stående lifstid af pension till det belopp, hvartill hans nuvarande lön 
uppgår, eller 3,500 rdr.

Hvad föredragande departements-chefen i ofvan- 
berörda afseenden hemstält och föreslagit täcktes Hans 
Maj:t Konungen, uppå tillstyrkande af statsrådets öfrige 
ledamöter, i nåder gilla, med befallning tillika, att ut
drag af detta protokoll skulle till finansdepartementet 
öfverlemnas till ledning vid författandet af Kongl. 
Maj:t nådiga proposition till Riksdagen angående stats
verkets tillstånd och behof.

BiU N:o 7 a till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1874.

Ex. protocollo 
C. A. T!t. Ädelgren.
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Utdrag af protokollet öfver justitie-departementets ärenden 
hållet inför Hans Maj:t Konungen uti Statsrådet 
å Stockholms Slott den 12 December 1873.

Närvarande:

Hans Excellens Iierr Justitie-statsministern Adlercreutz,
Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena Björnstjerna, 
Statsråden Bredberg,

Berg,
Friherre Leijonhufvud,
WiERN,

Wennerberg,
Bergström,
Friherre Alströmer och
W EIDENHIELM.

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern anmälde i underdånighet, 
efter gemensam beredning med chefen för ecklesiastik-departementet:

Sundhetskollegii underdåniga skrifvelse den 5 innevarande månad, 
deruti sundhetskollegium förmält, att sedan Kongl Maj:t genom nådigt 
bref den 24 maj 1872 förordnat, att en rättskemist skulle tills vidare 
anställas med do i samma nådiga bref bestämda åligganden emot ett 
årligt arvode af 2,000 rdr, som skulle utgå af förslagsanslaget till me- 
dikolegala besigtningar, och särskild godtgörelse för hvarje af honom 
verkstäld rättskemisk undersökning, samt till följd häraf och enligt 
Kongl. Majits tillika meddelade bemyndigande sundhetskollegium ut
färdat dels den 5 september 1872 kungörelse angående de af Kongl. 
Maj:t faststälda förnyade stadganden om hvad iakttagas borde vid rätts
medicinska undersökningar, dels den 12 september samma år cirkulär 
till läkare och apotekare i riket med särskilda föreskrifter rörande 
dylika undersökningars verkställande, och kollegium till rättskemist för
ordnat lektorn vid veterinär-institutet doktor N. P. Hamberg, hvilken,
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för att kunna åtaga sig samma förordnande, afsagt sig den larareplats, 
lian dittills innehaft vid farmaceutisk;! institutet, och vidtagit nödiga 
anstalter för anskaffande af eget laboratorium med allt fö ad dertill 
hörde så tidigt, att han den 1 november 187l kunde bölja sin k 
samhet såsom rättskemist; så har Hamberg uti en till sundhetskollegium 
inlemnad skrift tillkännagifvit, att erfarenheten under det förflutna ai et 
utvisat, hurusom samtidigt så många rättskemiska undersokningai sam 
manträffat och äfvenledes en eller annan undersökning, som foi diade sa 
mycken omtanka och tidsuppoffring, att deras skyndsamma handläggande, 
hvilkot stundom vore ganska maktpåliggande ej obetydligt loi hin
drades genom ordinarie tjenstgöring å bestämdt! tider pa. annat hall 
samt att under sådana förhållanden Hamberg skid e finna sig nödsakad 
att antingen afsåga sig förordnandet såsom rattskemist eller ock afgå 
fri inSföbelkt,,ifö hvilken eenare åtgärd icke af honom knnde 
vidtanas såvida icke rättskemist-befattmngen uppfördes pa oidmane 
stat med tillräcklig lön för innehafvare!!; hvadan HanJ®^ ^ 
hetskollegium hemställt, huruvida icke kollegium, i betiaktande af latte 
kemist-befattningens vigt för det allmänna, skulle anse grundad anled 
ning förefinnas att hos Kongl. Maj:t föreslå anställandet af en ordinarie 
rättskemist med professors lön; och har sundhetskollegium håljern 
anfört, att vid förehafd pröfning af detta ärende kollegium unmt, att 
under det år, som förflutit från den 1 november 187- till den 1 no 
vomber 1873, icke mindre än sjuttiotvå särskilda rattskemiska undei- 
sökningar förekommit, bland hvilka nitton förrättats af provmcia kikare 
på tunna korn af hvit arsenik, men de ofri ga iemtiotre blifvit till ratts
kemistens handläggning öfverlemnade; att iyratiofyra bland dessa bl 
anstälda å likdelar, de återstående nio angått läkemedel, qvacksalfv ai e 
kurer, blodfläckar och dylikt, och alla tillsammans omfattat sjuttiosju 
särskilda föremål; att hvar och en bland dessa undersökningar kunde 
anses fordra flera dagars arbete och jemn tillsyn; att icke fa bland d 
varit af den beskaffenhet, att för deras utförande erfordrats veckoi att 
flera gånger inträffat, att rättskemisten haft fyra till och med fem under- 
sökningar samtidigt till sig remitterade, hvilka foraniedt. ganska an
stränga och oafbrutet arbete, emedan dylika undersökningar boide 
snarast möjligt företagas, om icke i fall Slitet skuile ° ^
sålunda undgå uppmärksamheten; att nar härtill komme, att iattskemisten 
hela året om måste vara beredd att till verkställande mottaga dylika 
undersökningar och således icke kunde påräkna nagra ferier eller annan 
ledighet, det icke kunde förnekas, att de åligganden, som tillhörde latts-
kemiten, fordrade en mans odelade arbetskraft; att for utförande af

14

Bil. N:o 7 l till Kongl. Maj:ts Nådiga Prop. N:o 1 om Statsverket 1S74.
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SndT&f ;“ b,elfde ett hfconrtwu»», hvaröfver han ensam
kunde förfoga,. bestående af åtminstone två rum med kostsam, till någon
mtnter-att deS,rdnil,gl °t /T*?- med nödi^a aPParater och instru- 

itei att dessa rum borde helst ligga intill hans bostad, på det han
HffsviskUocha fö,bee df8tade® alla t.lder Pä ^et; att endast undan- 
tillväcMio noW* V hi +u,ldersoknntgar rättskemisten kunde påräkna
sttÄter Vi nelg ^ l il °Tt °fent igt Oratorium; att dessa om- 
standighetei skulle sa länge rattskemist-befattningen endast vore be
roende pa ett uppdrag, i väsentlig män föröka svföigheten att vid in
träffande behof finna en tillräckligt kunnig, skicklig och i öfrigt be
ho ngeno -j qvahficerad person, som vore hugad att fö ° dess mottagande 
pa obestämd tid underkasta sig de dermed förenade kostnader- att till 
i attskemist-befattningen behörigen qvalificerade personer, som icke redan 
innehade annan befattning, icke lätteligen torde vara att tillgå och att
unndr-met m 1^°" ' ^ bln1 snart skulIe utbyta det tillfälliga
uppdraget mot någon annan plats med lön å stat.

,, T; il n,u ankoi'da skäl kar sundhetskollegium i underdånighet hemstält 
t förg ; Maj4 ^eHade. hos Riksdagen göra framställnfng om lön på 

stat för en lattskemist, hvilken lön icke torde kunna sättas lägre L
de^mdaPr°fe880r'er V“ Umversiteten och dermed jomförliga läroanstalter

f ör den händelse Kongl. Maj:t skulle finna endast ett års erfarenhet 
varamotinrtckli>^heskailenhoten af do rättskemisten tillhörande göromål 

a a °!, hackhS fui: vidtagande af den föreslagna åtgärden, här sund-
haSföffrinstun<l0rtn^liettTMllil? att Kon8'k Maj:t åtminstone be- 

•-> , , nistundande ar förhöja, det till rättskemisten nu utfående
Mvog mod 1,000 rdr, clio,- till 3,000 rdr,
bHfvFÄS. ’ eai'8 a%Önmd° endi‘St k0m"’e »“ P« h

,, • -^gt statsi'ådets tillstyrkande behagade Hans 
Majit Konungen besluta, att genom ecklesiastik-depar- 
tementet nådig framställning till Riksdagen skulle göras 
om lattskemistens uppförande å sundhetskollegii stat.

Ex protocollo 
G. W. Westberg.

STOCKHOLM, IVAK HVEGGSTKÖMS BOKTBYCKEKI. 1874.


